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شــاید گروهی از مردم ندانند در تاریخ 15 
آبــان ماه در آمریکا فقط انتخابات ریاســت 
جمهوری برگزار نمی شــود؛ بلکــه در این 
تاریخ همزمان انتخابات مجلس نمایندگان 
و یک سوم نمایندگان مجلس سنا، انتخابات 
فرمانداران ایالتی و مجلس ایالتی هم برگزار 
می شود. دوره نمایندگی در مجلس نمایندگان 
دو ســال و دوره نمایندگی در مجلس ســنا 
شش سال است. مجلس نمایندگان آمریکا 
435 عضو دارد که این عدد هر دو ســال بر 
تعداد جمعیت هر ایالت تقســیم می شود و 
تعداد اعضای مجلس نمایندگان هر ایالت 
مشخص می شود. کارکرد مجلس نمایندگان 
در آمریکا به صورت عمده مربوط به مسائل 
داخلی، از جمله تصویــب بودجه فدرال و 
قوانین مربوط به ایالت هاست، در انتخابات 
سال 2022 که برگزار شد، تعداد کرسی های 
جمهوری خواهان 221 و تعداد کرسی های 
دموکرات هــا 214 بود کــه در واقع برتری 
جمهوری خواهان یک برتری ناپایداری بود. 
این در حالی اســت که با حضور گســترده 
ترامپ در انتخابات و حمایت از تعدادی از 
کاندیداهای بعضی از ایالت ها تصور بر این 
بود که جمهوری خواهــان به برتری قاطعی 
برسند که این اتفاق نیفتاد. در نظرسنجی های 
 2024 ســال  انتخابــات  بــرای  فعلــی 
دموکرات ها در تمامی نظرســنجی ها بین 1 
تا 2 درصد جلوتر هستند. البته این درصد به 
نظر می آید برای دموکرات ها اطمینان بخش 
نیســت؛ ولی باید توجه داشــت چون این 
نظرسنجی ها در ســطح ایالتی و به صورت 
مجزا برگــزار می شــود، از دقــت بالایی 
برخوردار اســت. مجلس سنا 100 کرسی 
دارد که سهم هر ایالت دو سناتور است. عمده 
وظایف مجلس سنا شامل بررسی و تصویب 
مصوبــات مجلس نماینــدگان و مصوبات 
یید سفرا و 

ٔ
مربوط به سیاســت خارجی و تا

رؤســای نهادهای اطلاعاتی و امنیتی است 
که از سوی رئیس جمهور معرفی می شوند. 
دوره نمایندگی سنا شش سال است و هر دو 
سال همزمان با انتخابات مجلس نمایندگان 
یک سوم اعضای سنا هم تغییر می کنند. در 
حال حاضر تعداد دموکرات های سنا 51 نفر 
و تعداد جمهوری خواهان 49 نفر است. اگر 
دولت مســتقر بخواهد در سنا دست برتر را 
داشته باشد، با 50 نماینده می تواند این کار 
را بکند؛ زیرا معاون رئیس جمهور همزمان 
رئیس مجلس ســنا هم هســت و صاحب 
ی اســت، ولی فقط زمانی کــه تعداد آرا 

ٔ
را

برابر باشــد. در انتخابات ســال 2024 به 
نظر می رسد شکســت دموکرات ها قطعی 
باشــد؛ زیرا در دو ایالت ویرجینیای غربی و 
مونتانا که الان در دســت دموکرات هاست، 
طبق نظرســنجی ها پیروزی با اختلاف زیاد 
با جمهوری خواهان اســت و اگر این اتفاق 
بیفتد، در صــورت پیروزی »کاملا هریس« 
وی دوران ســختی را با سنا در پیش خواهد 
داشت و ســنا سعی خواهد کرد تصمیمات 
رئیس جمهــور در حوزه سیاســت خارجی 
ثیر خود 

ٔ
از جملــه مذاکره با ایران را تحت تا

قرار دهد. دموکرات ها از زمان اوباما تلاش 
زیادی کرده اند که بعضی قوانین را از جمله 
مادام العمر بودن قضات دیوان عالی فدرال و 
قانون حمل سلاح تغییر دهند که تاکنون موفق 
نبوده اند. شــرط اصلی این موفقیت کنترل 
همزمان مجلس نمایندگان و سناســت که 
به نظر می رسد کاملا هریس اگر به پیروزی 
برســد، با این ترکیب کنگره نتواند کاری از 
پیــش ببرد. اگر ترامــپ در انتخابات پیروز 
شود، در حوزه سیاســت خارجی مشکلی 
نخواهد داشت و می تواند سیاست خارجی 
جمهوری خواهان را به بهترین شکل ممکن 

پیش ببرد. 

در رویای دو پیروزی!
   نیم نگاه    
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 بلافاصله پس از ســفر رئیس جمهور روســیه به 
جمهوری آذربایجان، »ماریا زاخارووا« سخنگوی 
وزارت خارجــه روســیه طی یــک موضع گیری 
عجیب، بار دیگر ادعای همیشگی پیوست سرزمین 
اصلی جمهوری  آذربایجان بــه نخجوان از طریق 
کریدور »زنگــزور« را مطرح کرد و مدعی شــد:  
 قطعی است. ما 

ً
»موضع مسکو در این مورد کاملا

براساس این واقعیت پیش می رویم که راه حل باید 
برای ارمنستان، آذربایجان و همسایگان منطقه قابل 

قبول باشد.«
موضع گیری روس ها در حالی  برخلاف منافع و 
امنیت جمهوری اسلامی ایران است که پیش از این 
موضع گیری، تهران رویکرد خود را نسبت به دالان 
زنگزور با صراحت تمام مطرح کرده و در عین حال 
برای ارتباط گیری جمهوری آذربایجان با نخجوان، 

مسیر مشخصی را معین کرده است. 
جمهوری آذربایجان نزدیک به ســه دهه است 
که از طریق جمهوری اســلامی ایران با نخجوان 

در ارتباط است و در همین راستا به تازگی کریدور 
آذریایجان -ایران- نخجوان مطرح و عملیاتی شده 

است. 

 B هدف روسیه
1- موضع گیری روسیه نســبت به زنگزور عوامل 
ثیرگذار بوده 

ٔ
متعددی از جمله جنگ اوکراین نیز تا

باشد. به این صورت که روسیه با دادن امتیاز ظاهری 
به جمهــوری آذربایجان، باکو را متقاعد کند که در 
فروش گاز به روســیه بــرای بی اثر کردن تحریم ها 
کمک کند؛ یعنی باکو گاز روسیه را بخرد و به اروپا 

صادر کند. 
2- برخــی از گروه ها و افراد در داخل کشــورمان 
مطرح می کنند که روســیه در ابتــدای کار دولت 
چهاردهم بــا مطرح کــردن دالان زنگزور تلاش 
می کند نســبت به گرایش دولت به سمت غرب، 
هشدار دهد که احتمال چنین رویه ای بسیار ضعیف 

است.
3-رویکرد ســوم نیز مبتنی بر این گــزاره تحلیل 
می شــود که با توجه بــه اینکه محور ناتــو و رژیم 
صهیونیستی به شــدت به دنبال فعال کردن کریدور 
زنگزور هستند، روسیه با پیش دستی، به  دنبال عدم 

گرایش و عضویت باکو در ناتو است، تا از حضور 
ناتو در آسیای میانه و دریای خزر جلوگیری کنند. 

با این حال، با در نظر گرفتن رویکرد سوم، به نظر 
می رسد ابتکار عمل روسیه نه تنها نتیجه ای برای آنها 
نخواهد داشــت، بلکه این وضعیت، اجرایی شدن 
سیاســت ناتو را به دســت روس ها هموار می کند 
و دولت غربگرای ارمنســتان و آذربایجان در آینده 
با زنگزور برخلاف تصــور روس ها رفتار خواهند 
کرد و چنین تصمیمی یک اشــتباه راهبردی برای 

روس هاست. 

 B موضع تهران
جمهوری اسلامی ایران هیچ گاه منافع و امنیت 
ملی را به منافع دیگران گره نخواهد زد و در موضوع 
زنگــزور هم بر اســاس منافع ملی خــود هیچ گاه 
با کســی تعارف نخواهد داشــت؛ از این رو ایران 
برخلاف تصور روس ها هیچ گاه اجازه فعال سازی 
زنگزور مورد ادعــای روس ها را نخواهد داد. البته 
در کمــال تعجب مطرح شــدن دالان زنگزور نیز 

برخلاف امنیت روسیه است. 
  تیر  1401  رهبر معظم انقلاب در دیدار »رجب 
طیب اردوغان« رئیس جمهور ترکیه با ایشــان ، با 

ابراز خرســندی از بازگشــت قره باغ به آذربایجان 
فرمودند: »اگر سیاستی مبنی بر مسدود کردن مرز 
ایران و ارمنســتان وجود داشــته باشد، جمهوری 
اســلامی با آن مخالفت خواهد کــرد، چرا که این 
مــرز، یک راه ارتباطی چندهزار ســاله اســت.« 
فرمانده کل قوا  همچنین در دیدار »ولادیمیر پوتین« 
رئیس جمهور روسیه تصریح فرمودند: »جمهوری 
اسلامی، سیاســت ها و برنامه هایی را که منجر به 
بسته شدن مرز ایران و ارمنستان شود، هرگز تحمل 

نخواهد کرد.«
این در حالی اســت که طی روزهای گذشــته 
»سید عباس عراقچی« وزیر امور خارجه کشورمان 
کید کرد: »ترسیم دوباره مرزها، چه در شمال 

ٔ
نیز تا

باشــد، چه در جنوب، چه در شرق و چه در غرب، 
 غیرقابل قبول اســت و برای ایران خط قرمز 

ً
کاملا

به شمار می رود.«
همچنــی »محســن رضایی« عضــو مجمع 
تشخیص مصلحت نظام، هم با تناقض آمیز  خواندن 
رفتار دولتمردان روسیه اظهار کرد: »رفتار دولتمردان  
روسیه درباره گذرگاه زنگزور و جزایر سه گانه ایران  
به  هیچ  وجه قابل قبول نیست و با اظهار دوستی آنها و 
روابط راهبردی با ایران در تناقض آشکار است. این 

ابهامات را باید برطرف  کنند.«

آنچه سال ها از نگاه بســیاری از مورخان تاریخ 
ادبیات و حتی شــاعران زمان ما مغفول مانده است 
جایگاه حضرت آیت الله العظمی خامنه ای در مقام 
یک شاعر است. این نکته بیش از همه به دلیل جایگاه 
سیاسی و مذهبی ایشان در میان مخاطبان بوده است. 
با این حال قراین متعددی در حیات سیاسی و علمی 
ایشان وجود دارد که مؤید جایگاه بارز ایشان به عنوان 
یک شاعر حوزوی تراز اول است. اغراق نیست اگر 
بگوییم که ایشان مؤثرترین شاعر حوزوی در روزگار 
ما هستند که توانســته اند جریان شعر حوزوی را با 

ادبیات انقلاب پیوند بزنند.
اگر بــه این نکته تصریح کنیم که شــعر پس از 
انقلاب مجالی برای تشــخص بخشــی به جریان 
شعر حوزوی فراهم کرده و از سوی دیگر، مضمون 
گرایی های سبک هندی و اصفهانی از بن مایه های 
اصلی شعر سنتی پس از انقلاب بوده است، اتصال 

این دو ویژگی را در شــعر امام خامنه ای به وضوح 
می توان دید. از ســویی دیگر، پیوند ایشان با جریان 
شعر نو و شاعران پس از نیما از دوران جوانی زوایایی 

دیگر از این پیوند ادبی را شکل داده است.
معجــون اضلاع مثلث شــعر حوزوی، شــعر 
انقلاب و شــعر نیمایی ســبب شده اســت که در 
ســروده های ایشــان جلوه های متعدد از ســنت و 
نوآوری، اندیشه و عاطفه، تصویرگری و زبان ورزی 

و فرم و محتوا را بتوان دید.
چنان که در نمونه اشعاری از ایشان نیز می توان 
ردگیری کرد، سروده های ایشان به ویژه در قالب غزل 
به عنوان اصلی ترین قالب شعری ایشان نشان دهنده 

طراوت و یکدستی زبانی و ادبی است:
سرخوش ز سبوی غم پنهانی خویشم 

چون زلف تو سرگرم پریشانی خویشم 
لب باز نکردم به خروشی و فغانی 
من محرم راز دل توفانی خویشم 

نوع ردیف ها و موسیقی اشعار از سویی با شعر 
عراقی پیوند دارد و از دیگر سو، یادآور اشعار شاعران 
سبک اصفهانی اســت؛ نکته ای که آشنایی عمیق 

ایشان را با ادبیات کهن فارسی نشان می دهد.
ما خیل بندگانیم ما را تو می شناسی 

هر چند بی زبانیم ما را تو می شناسی
ویرانه ایم و در دل گنجی ز راز داریم 
با آنکه بی نشانیم ما را تو می شناسی 

در شعر ایشــان علاوه بر اندیشه های اخلاقی و 
عرفانی و نشانه های سنت اخلاقی شعر فارسی قرائن 
و نشانه های حیات معاصر نیز دیده می شود. چنان 
که در غزل زیر به شــیوایی در کنار اندیشه عرفانی 
کهن اشاره به جاودانگی راز شهادت و سالیان دفاع 

مقدس را نیز می توان دید.
در آستان به خون خفتگان وادی عشق 

برون از عالم اسباب خانه می سازم 
ز پاره های دل من شلمچه رنگین است 

سخن چو بلبل از آن عاشقانه می سازم
در کنار شعرهای رهبر فرزانه انقلاب، بعنوان یک 
شخصیت و اندیشمند فرهنگی، معظم له صاحب 
نگاهی ادبی و ناقدانه است که قراین و نشانه های آن 
را از دیرباز در سخنان ایشان می توان دید. این دانش 
ادبی صرفا مربوط به دوران رهبری ایشان و محفل 

شــاعرانه رمضان نیست و چنانکه در اسناد موجود 
دیده می شــود، در ســخنرانی های دوران ریاست 
جمهوری ایشان نیز نشــانه های متعددی از دانش 
ادبی و منتقدانه ایشان به مخاطبان عرضه شده است.
اما به حــق محفل رمضانی شــاعران با معظم 
له، نقطه عطف آسشنایی مخاطبان خاص و عام با 
نگاه ایشــان درباره شعر بوده که در چند دهه، زمینه 
سیاســت دهی و تحول در شــعر انقلاب را فراهم 
کرده است. آنچه از سخنان ایشان در این محافل می 
توان دریافت، علاوه بر هدایت شاعران و نقد شعر 
انقلاب، دریافت نگاه عمیق و آشنا با تحولات روز 

ادبیات فارسی است.
ایشان در تبیین نقش شــعر در پیوند و ارتباط با 
مخاطبان می فرمایند:»اســتخدام هنر برای انتقال 
مفاهیم والا و بــاارزش که تا اعماق جان مخاطب 
نفوذ کند. این یك وسیله است، این یك ابزار بسیار 
باارزش اســت. ابزار است، اما آنقدر این ابزار وزن 
پیدا مي کند که گاهی به قدر خودِ محتوا اهمیت پیدا 
مي کند؛ چون اگر نباشد، محتوا قابل انتقال به دلها 

نیست.«

راه چندهزار ساله 

حلقه اتصال شعر حوزه و شعر انقلاب

اعتراضات در اراضی اشغالی به شکل 
بی سابقه ای علیه »نتانیاهو« و کابینه اش 
گسترش پیدا کرده و اختلافات نخست وزیر و وزیر 
جنــگ رژیم کودک کش صهیونیســتی بر ســر 
محورهای »فیلادلفیا «و »نتساریم« به نقطه اوج 
خود رسیده است. »بنی گانتس« و »یائیر لاپید « 
که از آنها بــه عنوان رقبای سیاســی نتانیاهو یاد 
می شود، در حال زمینه سازی برای سقوط کابینه 
کنونی در تل آویو بوده و زوج تروریستی »بن گویر-

اسموتریچ« نیز ســردرگم تر از هر زمان دیگری 
مشــغول رصد دامنه شکســت خود در اراضی 
اشــغالی و منطقه هستند. کشته شدن شش اسیر 
صهیونیســت در نوار غــزه، به نقطــه کانونی و 
آشکارساز اعتراضات علیه نتانیاهو تبدیل شده و 
جایی برای تنفس مسموم جلاد غزه و همراهانش 

در تل آویو باقی نگذاشته است.
صورت بندی تحــولات جــاری در اراضی 
اشغالی چندان دشوار نیست. نخست وزیر رژیم 
صهیونستی تصور می کرد فرسایشی شدن جنگ به 

معنای هضم آن از سوی ساکنان اراضی اشغالی 
و تطبیق آنها با شــرایط اضطراری طولانی مدت 
خواهد بود. پس از شهادت اسماعیل هنیه، رئیس 
دفتر سیاسی حماس، نتانیاهو تصور می کرد آستانه 
تحمل ساکنان اراضی اشغالی در قبال جنگ نابرابر 
کنونی ارتقا یافته و قدرت مانور او و کابینه جنگ در 
قبال جبهه های غزه و شمال دوچندان شده است، 
اما انتقام اولیه حزب الله لبنان بابت شهادت فؤاد 
، آنچه در جریان هلاکت اسرای 

ً
شــکر و متعاقبا

صهیونیســت) آن هم به واســطه آتــش خودی 
صهیونیســت ها( رخ داد، پیش فرض های ذهنی 

نتانیاهو را درهم شکست.
امروز صهیونیست ها »جنگ« و »مذاکره« را 
با هم باخته اند: در صحنه نبرد، صهیونیســت ها 
حتی قدرت تحلیل جنگ ترکیبی جبهه مقاومت 
را پــس از 11 ماه پیدا نکرده و هر بار از یک جبهه 
و بــا یک عملیــات خاص غافلگیر می شــوند. 
بی دلیل نیســت که برخی ســران ارتــش رژیم 
 معتقدند پایان دادن به جنگ 

ً
اشغالگر قدس قویا

غزه در نقطه کنونی، بهترین تصمیم برای تل آویو 
به منظور جلوگیری از گســترش دامنه شکست و 
مواجهه با ســناریوهای غیرقابل مدیریت خواهد 
بــود. در صحنه مذاکــرات نیز اصــرار نتانیاهو 
مبنی بر باقی ماندن نظامیان اشــغالگر در محور 

موســوم به فیلادلفیا)صلاح الدیــن( و همچنین 
نتســاریم)محوری که در جریان جنگ غزه پدید 
آمد و نوار غزه را به دو قســمت شمالی و جنوبی 
تقسیم می کند(، منجر به شکست مذاکرات قاهره 
و دوحه شده اســت. در چنین وضعیتی، نتانیاهو 
هــم در مذاکرات و هم در میدان جنگ بازیگری 
شکست خورده به شــمار می آید.تشدید نبرد در 
کرانه باختری بیش از آنکه بخشی از راهبرد خلق 
و اســتمرار بحران های مزمن نظامی ـ امنیتی از 
سوی صهیونیست ها باشد، استراتژی فرار نتانیاهو 

از شکست به شمار می آید.
نتانیاهو تنها راه بقای خود را در حفظ فرامتن 
جنگ و شرایط اضطراری می بیند. به عبارت بهتر، 
روزی کــه پیمان آتش بس منعقد شــود، نتانیاهو 
چاره ای جز انحلال کنست، برگزاری انتخابات 
 خروج از مسند قدرت نخواهد 

ً
زودهنگام و متعاقبا

داشــت. در ایــن صــورت او مصونیت قضایی 
خود را نیز از دســت خواهــد داد و محاکمه وی 
بابت چهار پرونده رشــوه گیری آغاز خواهد شد. 
بنابرایــن، ماندن در قدرت، خــط قرمز نتانیاهو 
است، حتی اگر به بهای شکست سنگین تر رژیم 
اشغالگر قدس در جنگ غزه تمام شود.از این  رو، 
اصرار نتانیاهو بر گسترش دامنه جنگ نه مصداق 
کنشگری هوشمندانه و راهبردی، بلکه نماد عینی 

واکنشی از ترس نسبت به آینده است و این معادله 
نمی تواند تا ابد پایدار بماند!

 در بزنگاه کنونــی باید میان 
ً
نتانیاهو قاعدتــا

دو گزینــه »تــن دادن به آتش بس« و »اســتمرار 
جنگ« یکــی را انتخاب کند. انتخاب هر یک از 
این دو گزینه معنایی جز شکست صهیونیست ها 
در جنگ غزه نخواهد داشــت.از ســوی دیگر، 
جوبایدن و مقامات ارشد کاخ سفید در مذاکرات 
آشکار و پنهانی با نتانیاهو و گالانت )وزیرجنگ 
رژیم اشــغالگر قدس( به آنهــا تأکید کرده اند که 
قــدرت خلق راهکار میانه یا ســوم)مانند انعقاد 
آتش بــس موقــت در ازای آزادی اکثر اســرای 
صهیونیســت( را ندارنــد و دوراهــی به وجود 
آمده در مقابل نخســت وزیر رژیم صهیونیستی و 
رئیس جمهور آمریکا، یک واقعیت است! این فعل 
و انفعالات در حالی رخ داده که هنوز با گذشت 
11 ماه بخش عمده ای از شبکه های تونلی حماس 
سالم باقی مانده و بدنه نظامی مقاومت فلسطین 
نیز در نوار غزه حضور دارد. در چنین شــرایطی، 
صهیونیســت ها چاره ای جز برافراشــتن پرچم 
شکســت در جنگ غزه و مواجهــه با پیامدهای 
ســخت و جبران ناپذیر این نسل کشــی وقیحانه 

ندارند... .

انتخاب بین شکست و سقوط!
 سرمقاله  

حنیف غفاری 
دکترایروابطبینالملل

اکبر معصومی
کارشناسبینالملل

رضا صارمی
دکتریامنیتملی

به بهانه انتشار غزلی از امام خامنه ای

صبح صادق به این پرسش که »چرا نتانیاهو چاره ای جز سقوط ندارد؟« پاسخ می دهد

محمد حسین  انصاری نژاد
شاعرونویسنده
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انتخابات ریاست جمهوری مرحله چهاردهم که 
به ضرورت و بنا به شــرایط زودتر از موعد برگزار 
شــد، پس از یک رقابت تنگاتنــگ و نفس گیر در 
نهایت »مسعود پزشکیان« پیروز شد و بعد از  طی 
مراحــل قانونی تنفیذ و تحلیــف به عنوان نهمین 
رئیس جمهور کشــور کلید پاســتور را به دست 
گرفت. در این بین اولین اقدام ایشــان در کسوت 
رئیس جمهــوری به ســیاق مرســوم و طبق رویه 
دولت های پیشــین طرح  »وفاق ملــی« به عنوان 
شعار دولت چهاردهم بود. حال دولت بنیان خود 
را بر یک شــعار گذاشته است که با مسما و دارای 
پیوست خوبی اســت، اما تجربه نشان داده است 
آغاز دولت ها با آرمان ها و شعارهایی همراه است 
که فراز و فرودها و بحران ها و چالش ها، آنها را با 
کاستی و نقصان یا فروکاستن ها مواجه می کند. این 

تجربه ای است که در دهه 70 در عدم تعریف دقیق 
اصلاحات و در دهه 90 با ســردرگمی در معنای 
تدبیر و امید و تقلیل آن به توسعه برون گرا به آن دچار 
ملی در چیستی وفاق ملی و تمهید 

ٔ
شدیم. لذا با تا

چارچوبی مفهومی بــرای ادراک بهتر این مفهوم 
شاید این آسیب را در این دولت شاهد نباشیم. 

 Bپاسخی به چند پرسش
»وفاق ملی« امروز پر بســامدترین واژه نشریات و 
رسانه های داخلی است، اما اگر این اصطلاح معنا 
نشود، حدود و ثغورش مشخص نشود، دال محوری 
و مرکزی و دال های شناورش مشخص نشود و .... در 
آینده با آسیب هایی مواجه می شود. اول آنکه جامعه و 
مخاطب دچار ابهام و اغتشاش معنایی می شود، هر 
فرد مبتنی بر نظم ذهنــی، پارادایم فکری و منفعت 
شخصی یا جناحی از آن تعریف و برداشتی می کند 
و در آخر واژه و اصطلاح جدید ممکن است به ضد 
خودش تبدیل شود. در این میان ضرورت می یابد که 
پرسیده شود وفاق ملی راهبرد است یا تاکتیک؟ ابزار 
است یا هدف؟ مقطعی است و درون زمانی یا بسیط 

است و فرازمانی؟ متن، فرامتن و فرومتنش چیست؟ 
برای اینکه معنا یابد و اجرایی شود، تبدیل شدنش به 
اصول حکمرانی و چارچوب اجرایی چه سازکار و 
فرآیندی را می طلبد؟  پاسخ به هر پرسش، مسیری 
را پیش روی ما می گذارد و افقی را برای ما روشــن 

می کند که شرایط خاص خود را دارد. 

 Bچارچوب هایی برای تعریف
بر اســاس آنچه تا به این جا نگاشــته شــد می توان 
ســناریوهایی بــرای تعریف وفاق ملــی جلوی رو 
گذاشــت و این واژه و اصطــلاح را در آن ریخت. 
بدیهی است هر قالب معنای خود را مستولی کرده 
و مســیری را پیش  روی دولت چهاردهم، جامعه، 
نخبگان سیاسی و جریان ها و .... خواهد گذاشت. 
بر این اساس می توان تعریف های ذیل را برای وفاق 

ملی یافت و جاگذاری کرد:
الف- شــعار انتخاباتــی: این برداشــت می تواند 
پایین ترین و نازل ترین ســطح تعریف این اصطلاح 
باشد که با پایان یافتن ساز کارهای انتخاباتی و استقرار 
دولت کم رنگ شده و ناپدید شود. با توجه به شرایط 
تجربه شده در چند هفته اخیر و معرفی کابینه، متوجه 
 در مقام شعار انتخاباتی 

ً
می شویم آنچه گفته شد صرفا

نیست و دکتر پزشکیان ســطح بالاتری را برای آن 
تعریف کرده است.

ب-تاکتیک سیاســی: بر اســاس این تعبیر دولت 
بــه دنبال  گذار از خوان مجلــس اصولگرا بوده و به 
همین دلیل به معرفی چهره هایی رو بیاورد که بتوان 
از آن واژگانــی، ماننــد دولت ائتلافی، اشــتراکی، 
وحدت ملی و ... بیرون آورد. این تعریف را می توان 
همبســتگی نخبگان و جریان های سیاسی بر مبنای 
یک منفعت مشترک تعریف کرد. چالش این تعریف 
این است که با کاسته شدن از منافع و افزایش تضاد 
منافع احتمالی، محور مرکزی فرو پاشیده و دولت و 

ملت به عنوان رکن اصلی متضرر شوند.
ج - یک راهبرد : اما تعریف بســیط و عمیق تر وفاق 
آن است که وفاق را به معنای یک راهبرد ذیل گفتمان 
انقلاب اسلامی تعریف کنیم. در این تعریف به تعبیر 
رهبر معظم انقلاب در 26 فروردین1379 »وحدت 
حاد روحی مردم، محبّت 

ّ
حاد قلبی مردم، ات

ّ
مردم، ات

مردم، وفاق مردم، حول نظام اسلامی، حول احکام 
سه اسلام، حول قانون اساسی که قانون اساسی 

ّ
مقد

هم منطبق بر احکام اســلامی اســت، حول قوانین 
قل اغلب آنها منطبق بر قوانین اسلامی 

ٔ
کشور که لاا

اســت؛ اگر نگوییم همه اش منطبق اســت« شکل 
می گیرد.

 Bالزامات و اولویت ها
پس از جایابی و تعیین حدود و ثغور تعریف اصطلاح 
وفاق ملــی، آنچه اهمیت می یابــد، الزاماتی برای 
پایبندی همه اجــزای دولت، حاکمیت، جریان ها، 
مردم و ... به آن است که این الزمات می تواند شامل 

موارد ذیل باشد:
الف -یکی از معیارهــای وفاق ملی توجه به منافع 

ملی اســت. همه برنامه ها، اقدامات و تصمیمات، 
سیاست ها، وضع قوانین و مقررات لازم است مبتنی 
بر منافع ملی طراحی شوند و هر اقدامی که مغایر با 
منافع ملی و مصالح و سرنوشت کشور است، کنار 
گذاشته شود یا اصلاح شده و تغییر یابد. در این راستا 
تصمیمات نمایندگان در مجلس، تعیین اولویت ها 
در بررسی برنامه های اقتصادی و تخصیص اعتبار و 
 بر اساس بررسی کارشناسی 

ً
بودجه برای آنها صرفا

انجام می پذیرد و نه فشارهای سیاسی و ملاحظات 
محلی، قومی و ... .

ب- یکــی از پیش نیازهای وفاق ملی ایجاد فرهنگ 
همگرایی، جمع پذیری، همبستگی، تفاهم، رفاقت، 
همدلی در بستر اجتماعی است. اگر این فرهنگ در 
جامعه ترویج شود و شکل بگیرد، بسیاری از موانع 
مشارکت مردم در توســعه کشور برداشته می شود، 
ســرمایه اجتماعی آســیب دیده به خوبی بازسازی 
می شود، مردم و نهادهای مردمی در حل مشکلات 
یکدیگر و حل مشکلات ملی مشارکت می کنند و 
رابطه بین دولت و ملت به ســوی منافع ملی بهبود 
می یابد. در این راستا نیاز به اصلاح گفتمان اجتماعی 
به ویژه در سطح بزرگان، مسئولان، گروه های مرجع، 
اصحاب فرهنگ و رسانه، حوزه و دانشگاه و صاحبان 
تریبون ها وجــود دارد، از این پس قصه باید عوض 
شود، شعارها تغییر یابد، طعنه  زدن ها، جبهه گیری ها، 
نقدهای بی مورد، بهانه گیری ها و سیاه نمایی ها  و... 
کنار گذاشته شده و جامعه به سوی آرامش، محبت 
و همدلی فراخوانده شــود. در ایــن همگرایی مبنا 
باید بر تولید و حفظ ســرمایه اجتماعی، یعنی زنده 
نگه داشــتن امید در دل آن قســمتی از جامعه که به 
مشــارکت سیاسی دســت زده و می زنند و ترغیب 
کردن و فعال سازی آن بخش از جامعه که به هر دلیلی 

پای در گود مشارکت نمی گذارند، باشد.
ج- وقتی باور به وفاق ملی در جامعه گسترش یابد و 
همکاری در پیشرفت به منزله یک اصل پذیرفته شود، 
یکی از معضلات مهم کشــور، یعنی بخشی نگری 
سفانه، یکی از معضلات امروز 

ٔ
حل خواهد شد. متا

و گذشــته دولت ها، عدم همکاری های بین بخشی 
است. بخشی از مشکلات کشور در حوزه مدیریت 
انــرژی، مدیریت منابــع آب، مدیریــت اراضی، 
محیط زیســت، ترافیك، مدیریت شــهری، تحول 
اداری، بازیافت، امنیت، سیاست های پولی ـ مالی 
مین 

ٔ
و ارزی، محرومیت زدایی، مسائل مرزی، بیمه تا

اجتماعی و سلامت، صدور مجوزها و موارد مشابه 
ناشی از نبود روحیه همکاری و گفت وگو برای حل 

مسئله است.
الزامات دیگری هم وجود دارد که کارآمدسازی، 
تقویت نظارت ها، شناخت اولویت ها ، امیدبخشی 
و امیــد آفرینی و .... جزئی از آنهاســت. برای آنکه 
آنچه گفته شــد از خامی تئوریک و نظری رها یافته 
و چارچوب حکمرانی و اجرایی تبدیل شــود، باید 
در حوزه های سیاسی، اجتماعی، اقتصادی، امنیت، 
سیاســت خارجی و روابط بین الملل و ... تعریف و 

تفسیر شود که خود زمان و عرصه دیگری می طلبد.

 یکــی از اقدامات مهم و تعطیل ناپذیر ســیره 
عملی اهل بیــت عصمت و طهــارت)ع( در 
سال های زندگانی خود مبارزه نظری و عملی با 
امر خرافه و بدعت بوده اســت؛ چرا که رسوخ 
خرافه و بدعت را سبب ساز ضعف و اضمحلال 
دین و اصول می دانستند. از نمونه های مبارزات 
حضرات معصــوم)ع( می توان به بحث جبر و 

تفویض، رهبانیت، غلات و .. اشاره کرد. 
ائمــه معصــوم)ع( در پرتو جهــاد تبیین 
بــه روشــنگری مردم دربــاره حــدود و ثغور 
بدعت و خرافه از ســنت و اصول و پیامدهای 
ارتکاب فــردی و اجتماعی به ایــن بلیه را به 
مردم گوشــزد می کردند. بنابراین، یکی دیگر 
از موضوعات مهم بــرای جهاد تبیین در کلام 
رهبر معظم انقلاب، مسئله مبارزه با خرافات و 
بدعت هاست. خرافه عقاید باطل و بی اساس یا 
عمل نامعقولی است که به کلی خلاف منطق 
و واقعیات تلقی می شــود و بدعت، به معنای 
نســبت دادن چیزی به قصد اینکــه جزء دین 
است، در حالی که در واقع مطابق با هیچ یک از 
دستورات کلی دین و شریعت نباشد. خرافه و 
بدعت زیر مجموعه انحراف هستند و به شدت 
به کار اصحاب و ارباب تحریف که نقطه مقابل 

تبیین است، می آید. 
اولین گام برای مقابله با بدعت و خرافه، آگاه 
کردن مردم از حقیقت ماجراست. روشنگری 
و آگاهی بخشی به مردم در این مسائل موجب 

جلوگیــری از بدعت و همچنیــن از بین رفتن 
خرافات می شــود. مرحله دوم، جلوگیری از 
تقلیدهای کورکورانه و بدون علم اســت که در 
قرآن هم مذمت شده است. مرحله بعد، برائت 
از بدعت گذاران اســت. رهبر معظم انقلاب 
ضمن تقبیــح بدعت در عــزاداری، فرمودند: 
»بنده خیلی متأسفم که بگویم، برخی کارها در 
ارتباط با مراســم عزاداری ماه محرم دیده شده 
است که دست هایی به غلط، آن را در جامعه ما 
ترویج کرده اند. کارهایی را باب می کنند و رواج 
می دهند که هر کس ناظرِ آن باشد، برایش سؤال 
به وجود می آید. به عنوان مثــال، در قدیم الایام 
بین طبقه عوام النّاس معمول بود که در روزهای 
عزاداری، به بدن خودشان قفل می زدند! البته، 
پس از مدتــی، بزرگان و علما آن را منع کردند 
 شروع 

ً
دا

ّ
و این رســمِ غلط برافتاد. اما باز مجد

به ترویج این رسم کرده اند و شنیدم که بعضی 
افراد، در گوشــه و کنــار این کشــور، به بدن 
خودشان قفل می زنند! این چه کارِ غلطی است 
که بعضی افراد انجــام می دهند!؟ قمه زدن نیز 
همین طور است. قمه زدن هم از کارهای خلاف 
 یک بدعــت عجیب و غریب 

ً
اســت... اخیرا

و نامأنــوس دیگر هم در باب زیارت درســت 
کرده اند! بدین ترتیب که وقتی می خواهند قبور 
مطهّر ائمّه )ع( را زیارت کنند، از درِ صحن که 
وارد می شوند، روی زمین می خوابند و سینه خیز 
خود را به حرم می رسانند! ... آیا هرگز شنیده اید 
که یک نفر از ائمّه علیهم السّلام و یا علما، وقتی 
می خواستند زیارت کنند، خود را از درِ صحن، 

به طور سینه خیز به حرم برسانند؟!«

 مهم ترین معیار در تشخیص مصلحت درست از 
مصلحت غلط، مطابقت دادن آن با قرآن و کتاب 
است. هر مصلحتی که در ذیل کتاب و سنت قرار 
بگیرد، مشروع است و هر مصلحتی که برخلاف 
کتاب و سنت باشد، باطل خواهد بود. بنابراین، هر 
مصلحت سنجی باید در چارچوب شرع مقدس بر 
اساس اجتهاد شیعی قرار داشته باشد. این نکته به 
معنای این است که حتی اگر قرار است بر اساس 
مصلحت، حکم واجبی را کنار بگذاریم یا حرامی 
را مرتکب شــویم، آنجا نیز بایــد در چارچوب 
کتاب و سنت باشد. مخالفت با شرع در شرایطی 
خاص ـ همچون اضطرار و ضرر و حرج و ... ـ به 
تصریح قرآن )بقــره: 173 و مائده: 3 و توبه: 91( 
جایز اســت. خداوند در قرآن تصریح می کند در 
شرایطی همچون اضطرار، به شرط اینکه شخص 
مایل بر انجام گناه نباشد، می تواند گوشتِ حرام 

را به اندازه ای که از اضطرار خارج شود، بخورد.
قواعد متعددی همچون قاعده نفی ضرر و نفی 
حرج و نفی ســبیل و قاعده علوّ و ... در شریعت 
وجــود دارد که خروجیِ آنهــا چارچوب بندی و 
جهت دهی به احکام شــرعی است. برای نمونه، 
اگر یک حکم شرعی، به ضرر شخص یا جامعه 
بــود، طبق قاعــده نفی ضرر، آن حکم مشــروع 
نیســت. همچنین اگر یک حکم شرعی، باعث 
تســلط کفار بر جامعه اسلامی شــود، آن حکم 

شرعی باید کنار گذاشته شود؛ مانند اتفاقی که در 
قضیه تحریم تنباکو افتاد.

در نتیجه اگر در شرایطی خاص و طبق موازین 
شــرعی و با رعایت حدود الهی، مجبور به انجام 
حرام یا ترک واجب شــدیم، از چارچوب کتاب 
و ســنت خارج نشــدیم؛ زیرا خودِ شرع مقدس 
اســلام، چنین حالاتی را به صورت ضابطه مند 
پیش بینی کرده است. تشخیص این وضعیت های 
خاص و مصادیق آنها در حوزه زندگی فردی، بر 
عهده خودِ فرد مســلمان است، اما در حوزه های 
جمعی و مســائل مرتبط با جامعه، تشــخیص 
مواردی که به ضرر جامعه اسلامی است یا موجب 
تسلط کفار بر جامعه اسلامی می شود یا تشخیص 
حالت اضطرار بــرای جامعه اســلامی و ... بر 
عهده ولی فقیه و هیئت حاکمه – بعد از مشــورت 
با کارشناسان و خبرگان – است؛ اما مهم است که 
بدانیم آنچه در تشخیص ولی فقیه پس از مشورت 
با متخصصان و نخبگان، به عنوان مصلحت نظام 
و اسلام و مسلمین مطرح می شود، در ذیل همین 
تشــخیص ها و تطبیق ها و تقدیــم اهم بر مهم بر 
اساس ضوابط شرع اســت. بنابراین، اگر متوجه 
شدیم در جمهوری اســلامی یک حکم شرعی 
 از اقلیت های مذهبی، جزیه 

ً
رعایت نمی شود، مثلا

که یک حکم قرآنی است بنابر مصلحتی، گرفته 
نمی شود، نمی توان گفت که حاکمیت جمهوری 
اسلامی مرتکب خلاف شرع شــده است؛ زیرا 
خود شــرع مقدس اســلام به ولی فقیه و دولت 
اســلامی این اجازه را داده است که در شرایطی 
خاص و بر اساس ضوابط و مصلحتی مشخص 

و غیر قابل اخذ جزیه را کنار بگذارد.

جنگ روایت ها و جهاد تبیین  -۱۰۴

عقاید باطل

   آفاق       تبیین    

   سیاست نامه    

محمدرضا ملایی
پژوهشگراندیشه

سیاسی

سیدمحمدباقر صدر ـ ۱۳
نابغه مبارز

 
کوران حوادث، اندیشه فرد را پخته و صیقل 
می دهد و زمینه اندیشــه پردازی سیاسی و 
 ،

ً
اجتماعی را برایش فراهم می کند. مسلما

زمینه های تربیتی و محیطی کــه فرد در آن 
پرورش پیدا می کند و حوزه علاقه مندی های 
ثیر مستقیمی بر اندیشه سیاسی 

ٔ
اندیشمند تا

وی می گذارد. شــهید صــدر در این زمینه 
مصداق اتمی است که نشان می دهد پرورش 
در خاندانــی بزرگ و مبــارز و علاقه مند به 
حوزه فکری و مبارزاتی افرادی همچون امام 
خمینی)ره( چگونه فکر و اندیشــه صدر را 
صیقل داد و آماده نظریه پردازی برای تداوم 
انقلاب  اســلامی و ایجاد انقلاب اسلامی 
عراق کرد و صد حیف که دشمنی صدامیان 

این مجال را از جهان تشیع گرفت.  
شهید ســعید» آیت الله سیدمحمدباقر 
صــدر«، فقیه مرجع و فیلســوف و متفکر 
اســلامی و نظریه پــرداز بزرگ اســلام و 
اسلام شــناس جامعــی بــود کــه در همه 
ســاحت های نظری اســلام و میدان های 
عملی حضوری فعال داشت؛ به گونه ای که 
توانســت از دل جریان سنتی و اصیل حوزه 
نجف به زعامت مرحــوم و محقق بزرگ، 
»آیت اللــه خوئی«، جریــان انقلابی فعال 
هم ســو با اندیشــه های امام خمینی)ره( را 
در عراق به وجــود آورد. با پیروزی انقلاب 
اسلامی، کل جریان شهید صدر در خدمت 
امام و انقلاب قرار گرفت و شــهید صدر در 
تراز مرجع شناخته شــده و آن متفکر بزرگ 
جهان اسلام در میدان خدمت به نظام و در 
جهت خط امام به عنوان سرباز عمل کرد و 
از مرجعیت خود دست برداشت و به یاران 
و نیروهای خود هم گفت که هیچ کس حق 
ندارد از مرجعیت من تقلید کند؛ چون هدف 
از مرجعیت، پیروزی اســلام است و اسلام 
با مرجعیت رشــید امام خمینی )ره( پیروز 
شد و همه ما باید در خدمت مرجعیت امام 

خمینی)ره( باشیم.
ایشان در مشــورت با امام در »نجف« 
تا پای شــهادت باقی ماند و در راه تحکیم 
آرمان های اسلام ناب محمدی و در مکتب 
اهل بیت)ع( و در دفاع از انقلاب اســلامی 
شــهید شــد و در ســال منتهی به پیروزی 
انقلاب و در ســال پس از پیروزی انقلاب، 
کتاب های ارزشــمندی تدویــن کرد که آن 
کتاب ها می تواند جزء پایه های تئوریک نظام 
اسلامی حساب شود. رهبر معظم انقلاب 
ه 

ّ
در پیام به کنگره بزرگداشت شهید آیت الل

سید محمدباقر صدر، این شهید را یک نابغه 
کید کردند: »او بی شک  یک  نابغه  

ٔ
نامیدند و تا

و یک  ســتاره  درخشان  بود. از جنبه  علمی، 
جامعیــت  و تحقیق  و نوآوری  و شــجاعت  
علمی  را یکجــا دارا بود. در اصول، در فقه، 
در فلسفه  و در هر آنچه  با این  دانش ها ارتباط 
می یابد در زمــره  بنیانگــذاران  و صاحبان  

مکتب  محسوب  می شد.« 
اگــر بخواهــم شــهید صــدر را بــا 
اسلامی  انقلاب  معروف  شــخصیت های 
مقایســه کنم، باید بگویم که شــهید صدر 
از لحاظ مایه فکری، از تفکر عمیق شــهید 
مطهــری و از لحــاظ تشــکیلاتی، از بعد 
تشــکیلاتی و سازماندهی شــهید بهشتی 
برخوردار بود و از بعد مرجعیت، مرجعیتش 
در تراز مرجعیت امام خمینی )ره( و مرحوم 
 
ً
آیت الله خوئی و بزرگان این چنینی بود. واقعا

نابغه متفکری بود که در میان ســالی شهید 
شــد و همه این دســتاوردها را در 47 سال 
عمرش به دست آورد. یکی از بعدهای مهم 
شهید صدر، اخلاص و برای خدا کارکردن 
و ازخودگذشــتن و قیــام لله بــود که جزء 
آرمان های فکری و انقلابی امام خمینی)ره( 

بود.

خرد

نسبت مصلحت با تفکر انقلابی-۲۶

ضوابط   و  معیارها 
امیر قلی زاده

کارشناسسیاسی

مسعود پورفرد
کارشناسسیاسی

 هر کسی از ظن خود 
یار  وفاق می شود!
نگاهی بر چیستی، الزامات و چارچوب وفاق ملی

یعقوب ربیعی
کارشناسسیاسی
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راهبرد

مشــارکت جوانان در زندگی سیاســی، 
اجتماعــی و اقتصادی از ارکان اساســی 
یک نظام سیاســی موفق به شمار می آید؛ 
از این رو با نزدیک شدن به موعد برگزاری 
انتخابات اروپا در ســال 2024، افزایش 
مشارکت سیاســی جوانان در دستور کار 
شورا و اتحادیه اروپا قرار گرفته و تلاش ها 
برای ارتقای ســطح مشارکت جوانان در 
این عرصه افزایش یافته اســت. در همین 
راســتا، پژوهشــکده های اروپایی درباره 
اشکال جدید مشــارکت سیاسی جوانان 
تحقیق کرده اند تــا ابزارها و راهکارهای 
مؤثرتری برای جلب مشارکت آنان بیابند.

تحقیقــات اخیر مراکــز تحقیقاتی و 
پژوهشــی اتحادیه اروپا نشــان می دهد، 
از ســال 201۸ به بعد، جوانان بیشــتر به 
ســمت گروه های غیررسمی و شبکه های 
اجتماعی گرایش پیدا کرده اند و از اشکال 
سنتی مشارکت سیاسی، مانند عضویت در 
احزاب یا رأی گیری فاصله گرفته اند. این 
تغییر رویکرد موجب شده است تا نهادهای 
مســئول به طور دقیق تر فضــای دیجیتال 
و نقش آن در مشــارکت سیاسی جوانان 
را بررســی کنند. به طور کلی، مشارکت 
سیاسی جوانان به سه دسته تقسیم می شود: 
مشارکت سنتی مانند رأی گیری، مشارکت 
غیرسنتی یا جایگزین مانند اعتراضات، و 
مشارکت انفرادی که شامل فعالیت هایی 
با مفاهیم سیاسی نظیر حمایت از حقوق 
حیوانات می شــود. این تنوع و پیچیدگی 
نشــان دهنده اشــکال مختلــف ظهور و 

گسترش مشارکت سیاسی جوانان است.
یکی از مطالعــات اخیر نشــان داده 
است، تنها 2۸ درصد از جوانان احساس 
می کنند در نظام سیاسی کشور خود حق 
اظهار نظــر دارند. این آمارهــا حاکی از 
چالش های جدی در مســیر مشــارکت 
سیاسی جوانان است، به ویژه برای کسانی 
که در مناطق روستایی زندگی می کنند یا 
از ســطح اقتصادی و تحصیلی پایین تری 

برخوردارند.
با وجــود این، بیــش از 70 درصد از 
جوانــان علاقه مند به مســائل اجتماعی 
و سیاســی هســتند و تمایــل دارنــد در 
فعالیت هایی مانند جنبش های اجتماعی 
و اعتراضات شــرکت کنند. این امر نشان 
می دهــد، علاقــه جوانان به مشــارکت 
سیاسی همچنان وجود دارد، اما روش ها و 
شکل های مشارکت آنان تغییر کرده است.

ظهــور فناوری هــای دیجیتــال تأثیر 
چشمگیری بر مشارکت سیاسی جوانان 
داشته اســت. در دوران همه گیری کرونا، 
بســیاری از فعالیت های ســنتی سیاسی 
به صــورت برخــط برگــزار شــد و این 
تغییرات سبب شــد تا جوانان بیشتری از 
ابزارهای دیجیتال برای مشارکت سیاسی 
اســتفاده کنند؛ اما همچنان بســیاری از 
جوانــان به دلیــل کمبود منابــع مالی و 
فقدان مهارت های دیجیتال لازم، قادر به 
بهره مندی کامل از این فرصت ها نیستند. 
لذا آمــوزش و توانمندســازی جوانان در 
زمینه مهارت های دیجیتال ضروری است 
تا بتوانند به شکلی مؤثر در فضاهای برخط 

مشارکت کنند.
در نهایت، مشــارکت سیاسی جوانان 
نه تنها به تقویت دموکراســی و توســعه 
پایــدار منجر می شــود، بلکــه می تواند 
در  را  نوآورانــه ای  و  مثبــت  تغییــرات 
منطقه ای  و  ملــی  سیاســت گذاری های 
به ارمغان آورد. نســل جوان بــا انرژی و 
دیدگاه هــای نوین خــود می توانند موتور 

محرک تغییرات مثبت در جامعه باشند.

موتور حرکت جامعه 
   دیگران    

نوید کمالی
دبیرگروهراهبرد

 نسل جوان
و انتظار مشارکت در حکمرانی! 

صبح صادق ضرورت جوان گرایی در کشور را پس از دستور رهبر معظم انقلاب بررسی  می کند

در دهه هــای اخیــر، بســیاری از کشــورها به 
اهمیت استفاده از نســل جوان و متخصص در 
عرصه های گوناگون مرتبط با توسعه و پیشرفت 
ملی پی برده اند؛ چرا که با توجه به تغییرات سریع 
اقتصادی، اجتماعی و فناوری، جوانان به عنوان 
قلب تپنده تأمین نیروی محرک در جوامع مدرن 
شناخته می شــوند و دولت ها با استفاده بهینه از 
توانمندی های نسل جوان در عرصه های مدیریتی 
و حاکمیتی می توانند بر بســیاری از چالش ها و 

مسائل پیش  روی خود فائق آیند.
بر اساس تعریف سازمان ملل متحد، »جوان« 
یا »Youth« به افرادی اطلاق می شود که در بازه 
سنی ۱۵ تا 24 سال قرار دارند، البته این تعریف 
در برخی کشورها متفاوت است و شامل افراد تا 
3۵ سال نیز می شــود. برای نمونه، در بهار سال 
۱398، به پیشنهاد معاونت امور جوانان وزارت 
ورزش و جوانــان کشــورمان و پس از تصویب 
شــورای عالی جوانان کشور سن جوانی از بازه 

۱۵ تا 29 سال به ۱8 تا 3۵ سال تغییر کرد! 

 B!شوق خدمت و غیبت جوانان 
این گروه سنی نیرویی پویا و پرتلاش است که به شرط 
برنامه ریزی مسئولان و سیاست گذاران هر کشوری 
می تواند به تغییرات مثبتی در آن کشور و جامعه منجر 
شــود. به همین دلیل و نظر به شروع فرآیند تشکیل 
»دولت چهاردهم« لازم است به شکل ویژه اهمیت 
جوان گرایی را در انتخاب دولتمردان و آماده ســازی 
نسل جوان برای قرار گرفتن در مناصب مدیریتی و 
حاکمیتی کشور را بررسی کنیم؛ چرا که جوان گرایی 
در دولت نه تنها موجب افزایش نوآوری و خلاقیت در 
فرآیندهای حکمرانی می شود، بلکه می تواند تأثیرات 
مثبتی بر اقتصاد و اجتماع کشــور نیز داشته باشد و 
در نتیجه به افزایش کارآمدی دولت، نظام و افزایش 
رضایت اجتماعی از حکومت اسلامی منجر شود. 
عــلاوه بر این، جوان گرایــی در دولت چهاردهم  به 
افزایش اعتماد عمومی و مشارکت بیشتر شهروندان 
در امور حاکمیتی منجر می شــود. جوانان به عنوان 
بخــش پویا و فعال جامعه نقش مؤثری در توســعه 
پایدار و ایجاد تغییرات مثبت در گوشه گوشه کشور 
دارند. با این حال، با وجــود اهمیت جوان گرایی و 
تأکیدات رهبر معظم انقلاب)حفظه الله(، تاکنون این 
فرآیند در کشور ما با چالش های متعددی روبه رو بوده 
 وعده های مبتنی بر جوان گرایی کمتر جامه 

ً
و عمــلا

عمل پوشیده است. از جمله این چالش ها می توان 
به شــوق ادامه خدمت و به تبــع آن مقاومت منفی 
مسئولان ســالخورده دولت ها و نهادهای مختلف 
به حفظ موقعیت خــود در نظام اداری و سیاســی 
کشور، اعتماد نکردن به توانایی های جوانان، و نبود 
ســاختارهای حمایتی مناســب برای ورود جوانان 
متخصص به عرصه های مدیریتی و حاکمیتی اشاره 

کرد.

 B!هنوز زود است 
 توسعه 

ً
به گواه تاریخ، در بســیاری از جوامع عمدتا

نیافته، اعتقــاد به اینکه تجربه از ســنین بالا می آید 
و جوانان تا پیش از میان ســالی هنــوز به یادگیری و 
کســب تجربه نیاز دارند، مانع از صدور اجازه ورود 
نســل جوان به مناصب بالای مدیریتی می شــود. 
البتــه خروجی این تفکر چیزی جز از دســت رفتن 
فرصت بهره مندی جوامع از ظرفیت های متنوع نسل 
جوان و تولید نارضایتی در بیــن جوانان و عوارض 
ناشــی از آن از جمله افزایش مهاجرت نبوده است. 
علاوه بر این، وجود شــکاف نســلی و ادراکی بین 
مسئولان ســالخورده و نسل جوان این قبیل جوامع 
خود مانع برقراری ارتباط و تعامل ســازنده بین این 
دو نســل متفاوت از هم می شــود و در نتیجه، نسل 
جوان فرصت و به نوعــی اجازه ورود به عرصه های 
تحت کنترل نســل ســالخورده را پیدا نمی کند. از 
دیگر چالش ها، نبود ساختارهای حمایتی مناسب و 
برنامه های آموزشی و تربیتی برای آماده سازی جوانان 

برای ورود به عرصه های مدیریتی است.

 B!نمونه های پیش روی ما 
 گفتنی است، امروزه اغلب کشورهای توسعه یافته به 
شکل جدی در پی افزایش امکان بهره برداری خود 
از ظرفیت های نسل جوان شان با تکیه بر آموزش های 
تخصصی هســتند، برای نمونــه در ایالات متحده 
آمریــکا ارائه علوم انســانی و خاصــه آموزش های 
مدیریتی بــه جوانان نخبه و با اســتعداد از جایگاه 
ویژه ای برخوردار است و یکی از ارکان اصلی توسعه 
و نوآوری در این کشــور به شــمار می آید. در نظام 
آموزشی این کشور، دانشــکده های مدیریتی نقش 
کلیدی در تربیت مدیران کارآمد و خلاق و کارآفرین 
ایفا می کنند. این دانشــکده ها با ارائــه برنامه های 
آموزشــی متنوع و به روز، بر توســعه »مهارت های 
رهبری«، »تصمیم گیری راهبــردی«، »نوآوری« و 
»مدیریت تغییر« تمرکز دارند. فارغ التحصیلان این 
دانشکده ها به عنوان موتور محرک اقتصاد آمریکا و 
پیشبرد سیاست های جهانی این کشور شناخته شده 
و در سطوح مختلف مدیریتی سازمان های دولتی و 

خصوصی به کار گرفته می شوند.
بایــد به ایــن نکته توجه داشــت که بســیاری 
از دولت  هــای جهــان تجربیات موفقــی در زمینه 
جوان گرایی دارند. از جمله می توان به تجربه دولت 
فرانســه اشــاره کرد. در دولــت »امانوئل مکرون« 
جوانــان نقــش پررنگــی در تصمیم گیری ها ایفا 
می کنند. رئیس جمهور فرانسه با استفاده از جوانان در 
کابینه و نهادهای دولتی، توانسته است نگاه نوینی به 
سیاست گذاری ها و مدیریت کشور داشته باشد، در 
نتیجه این امر موجب افزایش نقش آفرینی جوانان در 
فرآیندهای سیاسی و اجتماعی شده است. در کشور 
کانادا نیز »جاستین ترودو« نخست وزیر این کشور، 
از جوانان به عنوان بخشــی اساســی از کابینه خود 
استفاده کرده است. این سیاست موجب افزایش تنوع 
در دیدگاه ها و ایجاد نــوآوری در تصمیم گیری های 
راهبردی دولت وی شــده اســت. ترودو با تأکید بر 
جوان گرایی، توانسته است حمایت وسیعی از نسل 

جوان کانادا را جلب کند.
جالب اینکه در کشــوری مانند امارات متحده 
عربی نیز دولت با ایجاد وزارتی به نام »وزارت امور 
جوانان« به شــکل ویژه پرونده رسیدگی به امورات 
مربوط به نســل جوان را مورد توجه قرار داده است. 
این وزارتخانه مسئولیت دارد برنامه ها و سیاست هایی 
را برای توسعه و حمایت از جوانان اماراتی طراحی 
و اجرا کند. همچنین، شورای ملی جوانان امارات به 
عنوان یک نهاد مشورتی در تصمیم گیری های دولتی 
نفش فعالی ایفا می کند. نکته جالب توجه اینجاست 
که دولت امارات مســئولیت این وزارت خانه را به 
جوانان موفق و الهام بخش اماراتی می سپارد. برای 

نمونه، هم اکنون »سلطان النیادی« نخستین فضانورد 
عربی که راه پیمایی فضایی انجام داده، این مسئولیت 

را برعهده دارد.

 Bتنها شرط موفقیت نیست 
در عصــر حاضــر دولت ها با چالش هــای پیچیده و 
چنــد وجهی متعددی روبه رو هســتند کــه تغییرات 
سریع فناوری، تحولات اجتماعی و فرهنگی، مسائل 
زیست محیطی و تغییرات اقلیمی، بحران های اقتصادی 
و در مورد کشورمان به طور خاص تحریم های گسترده، 

از جمله مهم ترین این چالش هاست.
 در چنین شرایطی، جوان گرایی به عنوان یک راهبرد 
کلیدی برای مقابله با این پیچیدگی ها مطرح می شود. 
نســل جوان با دارا بودن توانایی هــای نوآورانه، دانش 
روزآمد و دیدگاه های بدیع نسبت به مسائل گوناگون، 
می تواند به عنوان یک نیروی محرک برای تغییر و تحول 
در ساختارها و فرآیندهای دولتی عمل کند. جوانان به 
واسطه آشنایی عمیق خود با فناوری های نوین، توانایی 
بالایی در تحلیــل داده ها و ارائــه راهکارهای مبتنی 
بر شــواهد دارند. این ویژگی ها به ویژه در حوزه های 
اســتراتژیکی مانند اقتصاد دیجیتال، هوش مصنوعی 
و مدیریت داده ها از اهمیت ویژه ای برخوردار اســت. 
از سوی دیگر، انرژی، پویایی و روحیه جسورانه نسل 
جوان، به افزایش کارایی و اثربخشــی دســتگاه های 
اجرایی کمک شــایانی خواهد کرد. جوانان با انگیزه 
خدمت رسانی و ایجاد تغییر، به منزله یک نیروی فعال 
و پرانــرژی در جهت تحقق اهــداف دولت حرکت 
خواهند کرد. همچنین، نســل جوان بــه دلیل ارتباط 
نزدیک تر با جامعه و آشنایی با نیازها و مطالبات مردم، 
می تواند به عنوان پل ارتباطی بین دولت و جامعه عمل 
کند. با این حال، جوان گرایی به تنهایی تضمین کننده 
موفقیت نیســت؛ بلکه برای بهره مندی حداکثری از 
ظرفیت های نســل جوان، لازم اســت بستر مناسبی 
برای مشارکت و رشد آنها فراهم شود. این امر مستلزم 
ایجاد ساختارهای سازمانی منعطف، تقویت فرهنگ 
مشــارکت و گفت وگو، و فراهــم آوردن فرصت های 
آموزشی و توســعه مهارت ها برای جوانان است. در 
مورد کشــورمان، جوان گرایــی در دولت چهاردهم 
می توانــد به منزله یک فرصت اســتثنایی برای ایجاد 
تحول در ساختار حکمرانی و شکل دهی فصل جدیدی 
از انقلاب اســلامی در حوزه پاسخگویی به مطالبات 
نســل جوان تلقی شــود. با توجه به چالش های پیش 
روی کشــور، جوانان می توانند با بهره گیری از دانش، 
تخصص و انرژی ســازنده خود، نقش مؤثری در رفع 

مشکلات کشور و دستیابی به توسعه پایدار ایفا کنند.
اما در کنار فرصت ها، جوان گرایی نیز با چالش هایی 
همراه است. فقدان تجربه کافی در برخی حوزه ها، عدم 

ثبات شغلی و نگرانی از آینده شغلی، از جمله مهم ترین 
این چالش ها هســتند. همچنین، ممکن است برخی 
از نهادهای ســنتی و محافظه کار با حضور جوانان در 
سطوح بالای مدیریتی مخالفت کنند. در نتیجه، برای 
بهره مندی از مزایای آن، لازم است برنامه ریزی دقیق، 
ایجاد زیرساخت های مناســب و حمایت از جوانان 
صورت گیرد.  با عنایت به آنچه بیان شد، برای مقابله با 
چالش های جوان گرایی و استفاده بهینه از ظرفیت های 
نسل جوان کشــور در بطن دولت، لازم است دولت 
چهاردهــم راهکارهای مناســبی را در پیش بگیرند. 

برخی از این راهکارها عبارتند از:
1ـ احیای کارگروه های مشاوران جوان: یکی از راه های 
مشارکت دهی جوانان در فرآیند های اجرایی حاکمیتی، 
اســتفاده از آنها به عنوان »مشــاوران جوان« در کنار 
مسئولان اجرایی است. این امر نه تنها به افزایش تجربه 
و مهارت های مدیریتــی جوانان کمک می کند، بلکه 
موجــب تنوع و نــوآوری در فرآیندهای تصمیم گیری 
مدیران کشور می شود. در این زمینه کافی است به شکل 

 احیا شوند.
ً
روزآمد، تجربیات موفق گذشته مجددا

2ـ واگذاری مســئولیت ها و امور اجرایی به جوانان: 
دولت هــا باید با واگــذاری برخی از امــور اجرایی و 
مدیریتی بــه جوانان تحت عناوینی، مانند »دســتیار 
ویژه«، به آنها فرصــت دهند تا توانایی های خود را در 

عمل نشان دهند.
3ـ توانمندســازی جوانــان از طریــق آموزش هــای 
مدیریتی: دولــت  باید برنامه های آموزشــی متنوعی 
را برای افزایــش مهارت های مدیریتــی و حکومتی 
نســل جوانان شــاغل در دولت فراهم کند. دوره های 
آموزشــی ماننــد MBA و MPA می توانــد به افزایش 
دانش و مهارت های مدیریتی جوانان کمک کند. این 
آموزش ها باید شامل موضوعاتی مانند اصول رهبری، 
تصمیم گیری، مدیریت منابع انســانی، و برنامه ریزی 

استراتژیک باشد.
4ـ  ترویــج فرهنگ اعتماد به جوانــان: تغییر نگرش 
جامعــه و ایجاد فرهنگ اعتماد بــه جوانان از اهمیت 
بســیاری برخوردار اســت. این امر از طریق تبلیغات 
گسترده آشکار و نهان رســانه ای و همچنین از طریق 
معرفی الگوهای موفق جوانان در عرصه های مدیریتی 

و حکومتی انجام می شود.
5ـ حمایت از نوآوری و کارآفرینی جوانان: دولت  باید 
با سیاست گذاری مناسب و حمایت ملموس از نوآوری 
و کارآفرینــی جوانان به ویژه تعییــن کارگزاران از بین 
جوانان کارآفرین و فرهیخته کشور به توسعه اقتصادی 
و ایجاد فرصت های شغلی برای نسل جوان متخصص 
کشــور کمک کند. این امر با ارائه تســهیلات مالی و 
فنی، و همچنین برگزاری نمایشــگاه ها و رویدادهای 

کارآفرینی صورت می پذیرد.

 Bجوان گرایی مکمل وفاق ملی
در پایان، باید بر این نکته تأکید داشت که جوان گرایی 
در دولت، به ویژه دولت چهاردهم که پرچمدار شعار 
»وفاق ملی« و توجه به نســل جوان و همچنین تلاش 
در مسیر کاهش مشــکلات و چالش های اقتصادی و 
اجتماعی کشور است، نه تنها به عنوان یک ضرورت، 
بلکه به منزله یک فرصت برای توســعه و پیشــرفت 
کشــور و عبور از گردنه ســخت تعامــل و همدلی با 
نســل Z ناراضی از وضع موجود مطرح است؛ از این 
رو دولت  چهاردهم با بهره گیری از ظرفیت های نسل 
جوان، می تواند به ایجاد تغییــرات مثبت و پایدار در 
جامعه دســت یابد، البته این امــر نیازمند تعریف و 
اجرای سازکارهای مناســب برای شناسایی، آموزش 
و توانمندسازی جوانان مستعد و علاقه مند خدمت به 
کشور و عبور از گزینش های سلیقه ای ناکارآمد و البته 
 تمسخرآمیز در مســیر به کارگیری آنهاست. پر 

ً
بعضا

واضح اســت که با ایجاد فرصت  خدمت و اعتماد به 
جوانان، می توان نسلی از مدیران و حکمرانان توانمند 
و مســتعد را برای آینده کشــور آماده کرد تا دیگر در 
دهه های پیش رو هیچ سازمان و ارگانی نیازمند تمدید 
خدمت مستمر مدیران و مســئولان سالخورده خود 
نباشد، و این عزیزان بتوانند برای بهره برداری مطلوب 
از ایام بازنشستگی شــان به موقع راهی منزل شوند! از 
این رو با توجه به اهمیــت و ضرورت جوان گرایی در 
دولت  چهاردهم، امید است که شخص رئیس جمهور 
و کابینــه آینده وی با اجرای سیاســت ها و برنامه های 
جوان گرایانه، زمینه را برای حضور فعال و مؤثر جوانان 

در عرصه های مدیریتی کشور فراهم کنند.

آدینا مارینا شربان
عضوشورایاروپا
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»ریچــارد نفیو« معمار تحریم هــای ایران در 
دولت »بــاراک اوبامــا« و عضو اندیشــکده 
واشــنگتن در سیاســت های خاور نزدیک، در 
یادداشــتی مطرح کرد که امــروزه، با توجه به 
وقایع راهبردی جدید و چالش هایی که بیش از 
همیشه برای اجرایی کردن تحریم ها علیه ایران 
محسوس است، تجدید تحریم های بین المللی 
علیه ایران به روال سال های گذشته، دشوار شده 

است.
نفیــو با اشــاره بــه برجــام کــه در ازای 
محدودسازی برنامه هسته ای تهران، تحریم های 
بین المللی علیه ایران لغو شــد، آورده اســت: 
»برای بســیاری )از جمله نگارنده( این توافق 
توجیهی برای استفاده از تحریم ها برای ایجاد 

اهرم فشاری در حمایت از دیپلماسی بود.« 
وی با اشاره به خروج دولت پیشین آمریکا 
نوشت: »دولت ترامپ از این توافق خارج شد و 
می خواست درباره »توافقی بهتر« با ایرانی های 
مذاکره کند و طی دو سال و نیم، با امید به همین 
موضوع، کارزار فشــار حداکثری را علیه ایران 
اجرا کرد. اگرچه این اقدام منجر به یک توافق 

نشد.«

عضو اندیشکده واشــنگتن در ادامه مطرح 
می کند: »برخــلاف برخی نظــرات، اعمال 
تحریم ها، نظــارت بر آن و اجرایــی کردن آن 
دشــوار اســت و کارزارهای تحریمی نیازمند 
زمان و انرژی زیادی هســتند. اعمــال آنها در 
ظاهر آسان به نظر می رسد، اما اجرایی کردن آن 
دشوار است.« در ادامه این مطلب آمده است: 
»کارزار تحریم هــای ایران که به برجام منتهی 
شد، وســیع و طراحی آن دشــوار بود. انجام 
دادن دوباره آن، به ویــژه در موقعیت کنونی که 
ایران و دیگر رقبا به خوبی به خطرات آن واقف 
هستند، فوق العاده دشوار خواهد بود. این بار، 
ایرانی ها به طــور مؤثرتری به حفاظت از خود 
و دارایی های شــان پاسخ خواهند داد. رویکرد 
فشار حداکثری ترامپ، به نوعی، این موضوع 

را تأیید می کند.« 
در پایان این یادداشت آمده است: »امروز، 
این مســئله که در ســال 2015 توافقی وجود 
داشت که بیشتر جامعه بین المللی آن را پذیرفته 
بود، چالشی برای تشدید تحریم ها خواهد بود. 
مطرح کــردن دوباره اســتدلال ها برای جهان 

قانع کننده نیست.«

   تحلیل    

 تکرار غیر ممکن
اعتراف معمار تحریم ها درباره بی اثر بودن محدودیت های ضد ایرانی 

»اسحاق بریک« ژنرال سابق رژیم صهیونیستی 
در روزنامه »هاآرتص« نوشــت: »این حماس 
نیســت، بلکه اســرائیل اســت که بــه دلیل 
طولانی تر شدن جنگ در حالت فروپاشی قرار 
دارد. اسرائیل همچنان نتوانسته به اهداف خود 
درخصــوص نابودی حمــاس و آزادی تمامی 
اســرا برســد و تداوم جنگ در غزه پوچ بوده و 

پیامدهای معکوس به دنبال دارد.«
او در ادامــه ضمــن آنکــه ارتــش رژیــم 
صهیونیســتی را »ضعیف« توصیف می کند، 
می نویسد: »ارتش اسرائیل روز به روز با تلفاتی 
که به بار می آورد، ضعیف تر می شود؛ نیروهای 
ذخیره حاضر به خدمت نیستند و در عین حال 
سربازان فعلی یا از جنگ خسته شده اند یا اینکه 

مهارت  کافی به دلیل کمبود آموزش ندارند.«
روزنامــه هاآرتص در ادامه بــه نقل از این 
 به روابط 

ً
ژنرال سابق نوشــت: »جنگ، شدیدا

بین المللی، همبســتگی اجتماعــی و اقتصاد 
اســرائیل ضربه زده اســت و ارتش اســرائیل 
نیروهای کافی برای مبارزه در جبهه های متعدد 

را به طور همزمان ندارد.«
»اســحاق بریک« بــا بیــان اینکه حماس 

همچنان کنترل بیشــتر تونل های خود را دارد، 
تأاکید می کند: »ارتش اســرائیل قادر بوده تنها 
درصد کمی از تونل های حماس را تخریب کند 
و حماس همچنان کنترل بیشتر این تونل ها را 

به دست دارد.«
او در پایان این مطلب علاوه بر آنکه خواستار 
توقف فوری جنگ در غزه شــده، گفته است: 
»من از توافق آزادی اسرا و توقف فوری جنگ 
حمایت می کنم. همچنین خواستار جایگزینی و 
تغییر تمام شاخه های سیاسی و نظامی اسرائیل 
هستم که همگی در شکست وحشتناک امنیتی 
هفتم اکتبر شریک هستند. راه این است و روش 

دیگری وجود ندارد.«
ایــن در حالــی اســت که شــبکه خبری 
»ســی ان ان« با اشــاره به رفتار »یحیی سنوار« 
رئیس دفتر سیاســی جنبش حمــاس در قبال 
نتانیاهو می نویسد: »همزمان با اینکه اسرائیل 
به ســالگرد هفتم اکتبر نزدیک می شود، رهبر 
سنوار از نقاط ضعف نتانیاهو استفاده می کند که 
قوی ترین آن آسیب پذیری در برابر افکار عمومی 
است. اقدامات سنوار  با هدف تضعیف نتانیاهو 

تأثیر قابل  پیش بینی دارد.«

   پنجره    

در مرز فروپاشی
اذعان ژنرال سابق رژیم صهیونیستی به وضعیت بحرانی تل آویو

زهرا توحیدیان

دبیرگروهبینالملل

»ساموئل ژبوگار« سفیر و نماینده دائم اسلوونی در سازمان ملل، 
در نشســتی با خبرنگاران در مقر سازمان ملل در نیویورک، بر 
»نیاز فوری به احیای اراده و اعتماد سیاســی برای تقویت نظم 
جهانی که دهه هاســت ایجاد کرده ایم و در ســال های گذشته 
شاهد فرسایش آن هســتیم« تأکید کرد. وی افزود: »جهان در 
حال کاهش ثبات و آرامش اســت و بــا از بین رفتن احترام به 
قوانین، به سمت بی نظمی می رود.« ژبوگار با تأکید بر اهمیت 
دســتیابی به آتش بس در غزه، گفت: »این رنج باید پایان یابد. 
اســلوونی این مسائل را به عنوان مســئولیت یکی از اعضای 

شورای امنیت جدی می گیرد.«

 تزلزل نظم جهانی
»تــدروس آدهانوم گبریســوس« مدیرکل ســازمان جهانی 
بهداشت، با انتشار تصاویری از کودکان غزه اعلام کرد، بهترین 
واکسن برای کودکان صلح اســت. وی همچنین در کنار این 
تصاویر اعلام کرد، کودکان غزه »امروزه واکســن های بســیار 
مورد نیاز را دریافت می کنند، ولی در نهایت بهترین واکســن 
برای این کودکان صلح است.« سازمان جهانی بهداشت اعلام 
کرده است، در پی تأیید نخســتین مورد ابتلا به فلج اطفال در 
نوزادی در غزه پس از 25 سال، جنگ به طور موقت و به صورت 
منطقه ای متوقف خواهد شد تا واکسیناسیون فلج اطفال برای 

صدها هزار کودک این منطقه امکان پذیر شود.

واکسن بهترین 
افسر سابق اطلاعاتی آمریکا و بازرس پیشین تسلیحاتی سازمان 
ملل، با بیــان اینکه آمریکا و اروپا تمام تــوان خود را برای تأمین 
تســلیحات اوکراین به کار گرفتند، اما حمایت شــان رو به اتمام 
است، اظهار کرد: » قسمت عمده  تسلیحات و تجهیزات و ادوات 
نظامی ارســالی به اوکراین توســط روســیه منهدم شده است.« 
»اسکات ریتر« افزود: »مشکل اینجاست که جایگزین کردن آن 
تســلیحات و ادوات نظامی دیگر به سادگی امکان پذیر نیست.« 
وی خاطرنشان کرد: »اگرچه اوکراین شانسی برای شکست دادن 
روسیه نخواهد داشت، اما تلاش می کند تا نشان دهد که با حمایت 

غرب، می تواند از شکست کامل خود در جنگ جلوگیری کند.«

حمایت  پایان 

جهان

نشریه »اکونومیســت« نوشت: »سومین 
کشــور بزرگ آفریقا در آتش می ســوزد. 
 
ً
پایتخت آن با خاک یکسان شده و احتمالا
بیش از 150هزار نفر جان خود را از دست 
داده اند. بیش از 10میلیون نفر، یک پنجم 
جمعیت، مجبــور به فــرار از خانه خود 
شده اند. سایه یک قحطی بزرگ بر سر این 

کشور قرار دارد.«
اکونومیست نوشت: »بررسی ها نشان 
می دهد این فاجعه، بدترین بحران انسانی 
جهان و یــک بمب ســاعتی ژئوپلیتیک 
است. غرب خود را کنار کشیده و سازمان 
ملل متحد زمین گیر شــده است. سودان 
حــدود ۸00 کیلومتر خط ســاحلی در 
دریای ســرخ دارد، بنابراین فروپاشی این 
کشور از درون تهدیدی برای کانال سوئز، 
شــریان کلیدی تجارت جهانی به شمار 

می آید.«
به نوشته این نشــریه، آنچه سودان را 
متمایز می کند، میزان سرایت هرج ومرج 
به فراســوی مرزهای آن است. این کشور 
دارای مرزهای نفوذپذیر با هفت کشــور 
ناپایدار است. فراتر از آفریقا، باید انتظار 
یک شــوک جدید پناه جویان در اروپا را 
داشت. این کشــور همچنین می تواند به 
پناهگاهی برای تروریست ها تبدیل شود 
یا پایگاهی برای رژیم های دیگر که مشتاق 

ایجاد بی ثباتی هستند، فراهم کند. 

   

روزنامه »وال استریت ژورنال« در گزارشی 
مشکلات نسل جدید آمریکا در بازار کار را 
بررسی کرد و نوشت: »انتظار می رود تعداد 
کارگران نســل زد آمریکا در سال جاری از 
تعداد کارگران نسل قدیمی ایالات متحده 
بیشتر شود. نظرسنجی ها نشان می دهد که 
به نظر شــرکت ها و مدیران شان، کار کردن 
با ایــن کارمندان جوان، ســخت ترین کار 
محسوب می شود.« این روزنامه آمریکایی 
افزود: »هر نسل جدیدی که وارد نیروی کار 
می شود، حداقل در ابتدا، مدیریت شرکت 
را ســردرگم می کند. اعضای نسل زد ـ که 
 بین سال های 1997 تا 2012 متولد 

ً
معمولا

شــده اند ـ از این قاعده مســتثنی نیستند.« 
 ،Xapa کریســتین هکارت« مدیر عامل«
اپلیکیشن توسعه حرفه ای برای نسل زد، به 
مخاطبان گفت که نسل های جوان خواهان 

معنا، راهنمایی و احساس هدف هستند. 
به نوشــته این روزنامه، در زمان شــیوع 
کرونــا، بســیاری از کارمندان نســل زد، 
 از راه دور 

ً
دوره های کارآمــوزی را کامــلا

ســپری کردند و نتوانســتند شــانه به شانه 
کارمندان قدیمی کار را یاد بگیرند؛ این امر 
 به کارمندان جدید کمک می کند با 

ً
معمولا

شغل خود سازگار شوند و پیشرفت کنند. از 
این رو، بسیاری از کارگران جوان دریافته اند 
که فاقد روابط حقیقی در شرکت های متبوع 

خود هستند. 

پیشخوان

بمب ساعتی ژئوپلیتیک

 نسل Z آمریکایی 
و بحران بازار کار

»دیوید لمی« وزیرخارجه انگلیــس، روز دوم 
ســپتامبر )۱2 شــهریور( اعلام کرد کشورش 
30 مجــوز از مجموع 3۵0 مجــوز صادرات 
تسلیحات به رژیم صهیونیستی را به حالت تعلیق 
درمــی آورد. این تصمیم به ادعای لمی، به دلیل 
»نگرانی از استفاده از این تجهیزات برای ارتکاب 
نقض جدی قوانین بین المللی بشردوســتانه« 
اتخاذ شــده اســت. وی تصریح کرد، تصمیم 
تعلیق ایــن 30 مجوز به معنــای »ممنوعیت 
 
ً
عمومی یا تحریم تسلیحاتی« نیست، بلکه صرفا
شــامل مواردی می شــود که به طور »بالقوه« 
می توانند در درگیری های جاری در سرزمین های 
اشغالی و غزه استفاده شوند. »جان هیلی« وزیر 
دفاع انگلیس هم روز بعــد گفت: »تعلیق این 
مجوزها تأثیر منفی بر قدرت اسرائیل در دفاع از 

خود نخواهد گذاشت.«

 Bیازده ماه کشتار بی وقفه 
از هفتم اکتبر که رژیم صهیونیستی حملات ویرانگر 
خود علیه نوار غزه را با حمایت هم پیمانان غربی اش 
آغاز کــرده، ده ها هزار فلســطینی که بیشترشــان 
زن و کــودک بودند، شــهید و زخمی شــده اند و 

زیرساخت های نوار غزه به شکل گسترده ای ویران 
شده و فاجعه انسانی بی سابقه ای در این منطقه رخ 
داده است. در نتیجه این حملات و محدودیت هایی 
که این رژیم اعمال کرده و در پی کمبود شدید غذا، 
آب، دارو و سوخت، ساکنان نوار غزه در آستانه خطر 
قحطی قرار داشــته و جان کودکان و سالخوردگان 
در این منطقه به خطر افتاده اســت. شمار شهدای 

فلسطینی بالغ بر 50 هزار نفر ارزیابی شده است.
کارشناسان ســازمان ملل بارها اذعان داشته اند 
که اقدامات این رژیم، مصداق نسل کشی و جنایت 
علیه بشریت است. برای نمونه، »ناوی پیلای« رئیس 
کمیته تحقیق درباره اراضی اشــغالی فلسطین، در 
خردادماه سال جاری تصریح کرد، رژیم صهیونیستی 
مسئول عملیات کشــتار، کوچ اجباری، گرسنگی 
و خشــونت جنسی علیه فلســطینیان است و رژیم 
صهیونیستی را مسئول »جنایت جنگی و جنایت علیه 
بشریت و نقض های گســترده حقوق بشر« خواند؛ 
اما هیچ یک از کشورهای غربی برای محکوم کردن 

جنایات صهیونیست ها سخنی بر زبان نیاوردند.

 Bانگیزه های سیاسی یک ادعا 
کارشناســان در توضیح چرایی این اقدام انگلیس 
می گویند که لندن از آغاز جنگ در غزه، از ســوی 
افکار عمومی تحت فشار بود تا فروش سلاح به رژیم 
صهیونیستی را متوقف کند. هر هفته، هزاران نفر از 

حامیان فلسطین در شــهرهای انگلیس تظاهرات 
کرده و ضمن اعلام همبستگی با مردم مظلوم غزه، 

خواستار توقف کامل جنگ در نوار غزه می شوند.
انگلیسی ها  بیشــتر  نظرســنجی ها،  اساس  بر 
خواهان تحریم تســلیحاتی رژیم صهیونیســتی و 
برقراری آتش بس فوری در غزه هســتند. یافته های 
مؤسسه معتبر »یوگاو« حاکی است 56 درصد مردم 
از دولت می خواهنــد که تمام مجوزهای صادرات 
سلاح به رژیم صهیونیستی را در طول جنگ در غزه 

به حالت تعلیق درآورد.
از سوی دیگر، حزب »کی یر استارمر« نخست 
وزیــر بریتانیا، با وجــود پیروزی در مــاه ژوئیه، در 
مناطقی که جمعیت زیادی از مســلمانان داشتند، 
شکســت های قابل توجهی را متحمل شــد و او از 
سوی برخی از قانون گذاران حزب کارگر تحت فشار 
بود تا موضع محکم تری در قبال رژیم صهیونیستی 
اتخاذ کند. همه این عوامل دست در دست هم داد تا 
دولت تازه روی کار آمده این کشور، در اقدامی که نه 
سیخ بسوزد نه کباب، با تعلیق برخی از مجوزها هم 
ژست حقوق بشری بگیرد و خود را دغدغه دار مردم 
فلسطین جای بزند و هم همانند گذشته به حمایت 

خود از تل آویو ادامه دهد. 

 Bپشت پرده یک تصمیم نمادین 
دولت انگلیس نتوانسته است به اهداف خود دست 

یابد. از یک طرف، فاصلــه کوتاه میان این تصمیم 
و کشــف اجساد شش اســیر صهیونیستی در غزه، 
حامیان صهیونیست ها را آشفته کرد و از سوی دیگر 
حامیان فلسطین این گام را ناکافی خواندند. چنانکه 
»زهرا محمد« دبیرکل شــورای مسلمانان بریتانیا، 
گفت: »تصمیم اخیر دولت گامی کوچک است... 
بسیاری همچنان نگران تسلیحات گسترده ای هستند 
که دولت در اختیار ماشــین کشتار اســرائیل قرار 

می دهد.«
»جرمی کوربین« رهبر ســابق حــزب کارگر 
نیز گفــت: »دولــت بالاخــره اعتراف کــرد که 
خطر آشــکار اســتفاده از ســلاح بــرای ارتکاب 
نقــض قوانیــن بین المللــی وجــود دارد؛ اما این 
مایه شرمســاری اســت که جان بیش از 40 هزار 
 فلســطینی باید گرفته شــود تا این اعتــراف علنی

 شود.«
ســهم انگلیس در صادرات ســلاح به تل آویو 
نسبت به آمریکا و آلمان، که بزرگ ترین فروشندگان 
تجهیزات نظامی به رژیم صهیونیســتی به شــمار 
می روند، کمتــر از یک درصد از کل تســلیحاتی 
است که رژیم صهیونیستی دریافت می کند. مهم تر 
آنکه سیاستمداران انگلیس تأکید داشته اند حمایت 
همه جانبــه لندن از این رژیم پابرجاســت؛ این امر 
یعنی چنین تصمیمی تغییــری در معادلات منطقه 

نخواهد داشت.

انگلیسی ژست 
واکاوی حرکت نمادین بریتانیا برای محدود کردن فروش سلاح به رژیم صهیونیستی
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 کاهش هزینه ها 
با  انضباط مالی

 یکی از موضوعات بســیار مهمی که باید 
مورد توجــه دولتمردان قــرار بگیرد، رفع 
ناترازی های بودجه ای و توجه به نوشــتن 
بودجه ای بدون کسری است. ناترازی های 
بودجه ای از این نظر بســیار حائز اهمیت 
اســت که ما در وضعیتی به ســر می بریم 
که انضباط مالی چونــان راه نجات دهنده 
و گشــایش دهنده ای می تواند در برخی از 
مراحل سخت مانع بروز مشکلات اساسی 

در کشور شود.
سفانه، طی سال های اخیر به شدت 

ٔ
متا

شاهد ناترازی های متعددی بوده ایم. کسری 
بودجه تورم زاست، به ویژه در شرایط تورمی 
کــه تحریم ها مانع درآمد زایی مناســب و 
مین مالی دولت است، به این دلیل نه تنها 

ٔ
تا

دولت، بلکه مجلس نیز باید توجه جدی به 
انضباط مالی داشته باشند.

پس از ســال ها تحریم و پشــت ســر 
گذاشــتن تحریم هــای شــدیدی که طی 
ســال های اخیر بــه ما تحمیل شــد، باید 
متوجه این موضوع مهم باشیم که یکسری 
محدودیت ها وجود دارد و زمان مشخصی 
برای رفع و پایان دادن به این محدودیت ها 
نیســت، لذا نمی توانیم بی انــدازه و بدون 
توجه به اینکه در شرایط تحریمی هستیم، 
بلکه ضمن صرفه جویی  هزینه زایی کنیم، 
لازم در بســیاری از امــور هزینه ها باید به 
نحوی کنترل شــوند که به اندازه درآمد یا 

بلکه کمتر از درآمدمان هزینه تراشی کنیم.
طی ســال های اخیر شــاهد جا افتادن 
روند خطرناکی در کشــور بوده ایم، دولت 
و مجلــس طی ســال های گذشــته منابع  
موهومی شناســایی کرده اند بــدون اینکه 
از بابــت درآمد زایی صــد درصد مطمئن 
شده باشــند، به این معناست که خواسته 
یا ناخواســته هزینه هایی بر کشور تحمیل 

کرده اند که نتیجه آن افزایش تورم است.
کسری بودجه همواره از راه های تورم زا 
مین شــده است، بنابراین فشار تورم زایی 

ٔ
تا

مین کسری مالی دولت مستقیم به مردم 
ٔ
تا

تحمیل شــده به این دلیل شاهد نارضایتی 
مردم و تحمیل آسیب های جدی به پشتوانه 
اعتمادی مردم و ســرمایه اجتماعی کشور 
هستیم. امیدواریم دولت تازه نفس امسال 
نســبت به تدوین بودجــه ای واقعی تلاش 
لازم را بــه خرج دهد و ســازمان برنامه و 
بودجه و مجلس نیز در راستای جلوگیری 
از بودجه نویســی بدون پشتوانه برای عبور 
از مشــکلات اقتصــادی خطرناکی که در 
آینده ای نه چندان دور ما را تهدید می کند، 

با دولت نهایت همکاری را داشته باشند.
در صورتی که ناترازی بودجه رفع شود، 
این امــکان وجود دارد کــه بودجه برخی 
از نهادها و ســازمان ها نیز کاهش یابد. در 
این موضوع شکی نیســت که امروز بیش 
از هر زمان دیگــری نیازمند اجماع ملی و 
وفاق و جلوگیــری از تنش های اجتماعی 
هستیم و این مهم مگر با تن دادن به برخی 
اصلاحات و تحمل فشار اقتصادی انجام 

نمی شود.
به این معنا کــه نباید تحمل ریاضت و 
فشار اقتصادی فقط به مردم تعریف شود؛ 
چرا که مردم تمام تــوان خود را در این راه 
گذاشته و دیگر تحمل فشارهای مضاعف 
را ندارند، از این رو برای دوری از هر گونه 
شــکاف های اجتماعی باید انضباط مالی 
و کاهش هزینه هــا را از دولت و نهادهای 
حکومتــی شــروع کنیم. ضمــن اینکه با 
تعاملات گسترده خارجی و توسعه تجارت 

زمینه حل مسائل اقتصادی را فراهم کنیم.

یادداشت

در ســال های اخیر، نرم افزارها از جمله مــواردی بودند که در 
صنعت صادرات کشور حضور پیدا کرده اند، از مهم ترین این 
نرم افزارها هم می توان به دو حوزه علوم قرآنی و معارفی اشاره 
کرد؛ به گونه ای که در ســال گذشــته بالغ بر 39 میلیون دلار 
صادرات از نرم افزارهای قرآنی به کشــورهای ترکیه و لبنان و 
دیگر کشورهای اسلامی داشته ایم. صادرات نرم افزارهای قرآنی 
گویای این موضوع اســت که از طریق حوزه دیجیتال هم پیام 
قرآن و معارف اهل بیت)ع( را در جهان منتشر می کنیم و هم به 
مسائل اقتصادی دراین باره توجه می کنیم؛ بیشتر این صادرات 

مربوط به قلم هوشمند قرآنی است.

هوشمند صادرات 
منهای نفت

اداره آمار اتحادیه اروپا موسوم به »یورواستات« آخرین داده های 
خود را درباره تعداد افراد بیکار در سراسر این اتحادیه و منطقه 
یورو در ماه ژوئیه 2024 منتشر کرد؛ آماری که چندان خوشایند 
نیست. طبق داده های منتشر شده در این اداره، در ژوئیه 2024 
حدود 13 میلیون و 10۸ هزار نفر در اتحادیه اروپا شغل ندارند 
که از این تعداد 10 میلیون و 990 هزار نفر در منطقه یورو ساکن 
هستند. البته آمار بیکاری در مقایسه با ژوئن امسال اندکی بهبود 
یافته اســت؛ به  گونه ای که در اتحادیه اروپا ۸2 هزار نفر و در 

منطقه یورو 114 هزار نفر کاهش نشان می دهد. 

بیکار 13میلیون 
شاخص

یکــی از اصطلاحاتی که در تحلیل های تکنیکال کاربرد دارد، 
»خط روند« اســت؛ خطی که با توجه به سقف ها یا کف های 
نمودار قیمت یک ســهم رسم می شــود و مسیر حرکت کلی 
قیمت را مشــخص می کند. در تحلیل تکنیکال روندها به سه 
نوع روند صعودی، روند نزولی و روند خنثی تقسیم می شوند. 
خط روند صعودی از به هم وصل کردن نقاط حداقلی نمودار 
تشکیل می شــود و می تواند به منزله خط حمایت نیز در نظر 
گرفته شود. به طور مشابه، خط روند نزولی از به هم وصل کردن 
نقاط حداکثری نمودار تشکیل می شود و می تواند به منزله خط 

مقاومت نیز در نظر گرفته شود.

خط روند
افزوده

گروه اقتصاد
صبحصادق

 عضو هیئت علمی دانشگاه علم و صنعت گفت: 
»هر زمانی که دولت از قیمت گذاری دســتوری 
فاصله گرفــت، از آن زمان به بعــد، با کلید زدن 
واردات خودروی خارجی می توان منتظر تغییراتی 
بزرگ در صنعت خودروســازی بــود؛ چرا که 
صنعت خودرو در صورت باز بودن درهای کشور 
به روی خودروهای خارجی، چاره ای جز ارتقای 
کیفیت و رقابت بــرای باقی ماندن در این عرصه 

ندارد.«

»امیرحســن کاکایی« کارشناس صنعت خودرو در 
گفت وگو با »صبح صادق« درباره راهکارهای رشد 
صنعت خودروســازی در کنار عبور از چالش های 
کنونی این صنعت گفت: »من معتقدم دولتی که قصد 
حل معضلات مرتبط با صنعت خودروسازی کشور 
را دارد، باید در این راه شجاعت و پایمردی خاصی 
در راســتای تحقق اصل 44 قانون اساسی از خود به 

نمایش بگذارد.«
وی در این باره افزود: »براســاس آنچه اصل 44 
قانون اساســی می گوید، دولت باید تصدی گری را 
به بخش خصوصی بسپارد، بدون اینکه دراین زمینه 

کمترین ادعای مدیریتی داشته باشد.«
عضو هیئت علمی دانشــگاه علــم و صنعت در 
این باره تصریح کرد: »دولت شهید رئیسی خواستار 
تحقق ایــن موضوع بــود، به همیــن دلیل فرصت 
شــش ماهه ای به دولتمردان داد، اما بنــا به دلایلی 
سفانه واگذاری خودروسازی به بخش خصوصی 

ٔ
متا

واقعی رقم نخورد.«
وی در این باره خاطرنشان کرد: »مهم ترین رکنی 
که به توسعه صنعت خودروسازی و عبور از مشکلات 
کنونی کمک می کند، ایجاد رقابت با در نظر گرفتن 
زمینه هــای لازم برای توســعه فضای کســب و کار 

است.«
امیرحسن کاکایی معتقد است: »هیچ گاه صنعت 
خودروسازی کشور با قیمت گذاری و فروش دستوری 
روی خوش به خود نمی بیند و چونان خودروســازان 

موفق جهان نمی توانند شاهد توسعه و رقابتی تنگاتنگ 
با رقبای خود باشند.«

وی در این باره بیان داشــت: »عبور از مشکلات  
کنونی صنعت خودروسازی کشور، تنها یک راهکار 
دارد و آن چیــزی جز رقابتی کردن نظــام بازار که با 

اصلاح سیاست های کلان رقم می خورد، نیست.«
عضو هیئت علمی دانشگاه علم و صنعت معتقد 
اســت: »با اینکه دولت به درستی از اصلاح قیمت 
بنزین سخن گفته است، اما مسئله فقط افزایش نرخ 
بنزین و اصلاح قیمت نیســت که به ســرعت انجام 
شــود؛ بلکه دولت باید مراقب پس لرزه های چنین 
اصلاحی، مثل بالا رفتن یک شبه نرخ تورم و آسیب 
دیدن مردمی که قدرت خریدی ندارند، باشــد، در 
واقع اصلاح قیمتی در وضعیت فعلی به آسیب تعداد 

قابل توجهی از مردم منجر می شود.«
این کارشناس صنعت خودرو معتقد است: »اگر 
دولت به دنبال راهکارهای ساده برای حل مشکلات 
 در کوتاه مدت 

ً
مالی و بودجه ای خود باشــد، قطعــا

شاهد بزرگ تر شــدن دامنه مشکلات و عمیق شدن 
آنهــا خواهیم بود، پس برای بهبــود وضعیت تولید 
و صنایع که با رفاه مــردم در ارتباطند، نباید به دنبال 

راه حل های ساده باشیم.«
 مردم 

ً
وی در این باره خاطرنشــان کــرد: »قطعا

نگران محقق نشــدن وعده هــای اصلاحی دولت 
هســتند، یعنی نمی توان از مردم خواست برای یک 
دوره شــش ماهه بعد از اصــلاح قیمت ها به دولت 
اعتمــاد کنند، چرا که طی ســال های اخیر مردم در 
نابسامانی اقتصادی بودند؛ با اینکه بارها به مردم وعده 
 در این 

ً
رشد تولید و کاهش تورم داده شده، اما عملا

حوزه اتفاق محسوسی به نفع بهبود معیشت مردم رخ 
نداده است.«

امیرحســن کاکایی افزود: »در بخــش خودرو 
آزادســازی قیمت در کنار واردات خودرو به صورت 
همزمــان باید انجام شــود. هر زمانی کــه دولت از 
قیمت گذاری دســتوری فاصله گرفت، از آن زمان به 
بعد با کلیــد زدن واردات خودروی خارجی می توان 
منتظر تغییراتی بزرگ در صنعت خودروسازی بود، 
چرا که صنعت خــودرو در صورت باز بودن درهای 
کشــور به روی خودروهای خارجی چــاره ای جز 

ارتقای کیفیــت و رقابت برای باقی مانــدن در این 
عرصه ندارد.«

وی در این باره یادآور شد: »از سوی دیگر دولت 
بعد از آزادســازی قیمت و عــدم فروش به نرخ های 
مصــوب و دخالت نکــردن در کار تولیــد و بازار و 
خریدار باید بلافاصله و به سرعت تمرکز بسیار جدی 
روی گسترش و توسعه نظام حمل ونقل عمومی داشته 
باشد، ضمن اینکه نباید فراموش کنیم دولت و بانک 
مرکزی موظف به ارتقا و حفظ ارزش ریال در بهترین 

شرایط هستند.«
این کارشــناس صنعت خــودرو در این موضوع 
معتقد اســت: »دولت ارزش ریــال را به هیچ وجه 
نباید به صورت دســتوری تثبیت کند همانگونه که 
قیمت گذاری دســتوری دلار نیز از اســاس اشــتباه 

است.« 
عضو هیئــت علمی دانشــگاه علــم و صنعت 
اظهــار داشــت: »قیمت گــذاری مورد نظــر نظام 
کمونیستی سال هاست به ســختی شکست خورده 
است. با جرائت می توان گفت تنها نظام کمونیستی 
فعلی دنیا که قائل به قیمت گذاری دســتوری دولت 
اســت، کره شمالی و کوباست؛ حتی چین هم نظام 
قیمت گذاری دســتوری را حذف کرده که در عرصه 
اقتصاد و تجارت خارجی موفق شــده است.« وی 
در پاســخ به این پرسش که آزادســازی قیمت ها در 
چین و حذف قیمت گذاری دســتوری، چرا منجر به 
اعتراض مردم این کشور نشده است گفت: »چینی ها 
در همه زمینه ها من جمله بحث مورد نظر ما در عرصه 
خودروسازی برنامه محور کار کرده اند و اعتماد مردم 

را جلب کرده اند.«
امیرحســن کاکایی توضیح بیشتری داد و گفت: 
»آزادســازی قیمت ها در ایران هر بار دردســرهای 
امنیتی و سیاســی جدیدی می آفرینــد، به نحوی که 
شاهد اعتراضات مردم می شویم، اما چون چینی ها 
در زمینه های گوناگون، مانند مسکن و خودرو برنامه 
مدون و کاملی داشته و به مردم قول داده اند که در این 
 شش ماه آینده از پیامدهای احتمالی 

ً
مقطع زمانی مثلا

 هم عبور کرده اند؛ 
ً
اصلاحــات عبور می کنیم و واقعا

اصلاحات در چین با اعتراض مردم مواجه نمی شود، 
ضمن اینکه توسعه امروز چین محصول چهل سال 

خردورزی و کار دسته جمعی و برنامه محوری است.«
وی در ادامه بحث توضیح بیشــتری داد و گفت: 
»با نگاهــی به قیمت خودروهــای مونتاژی متوجه 
می شویم، قیمت ها به بازار بسیار نزدیک شده و شاهد 
رقابت در این نوع از خودروها هستیم، اما باقی ماندن 

این وضعیت وابسته به ثبات نرخ دلار است.«
کاکایی خاطرنشــان کرد: »در صورتی که دوباره 
نرخ ارز افزایش یابد، هیچ دســتوری نمی تواند مانع 
افزایش نرخ خودرو شــود؛ پس بخشــی از مسائل 
حوزه قیمت خودرو نیز وابســته به نرخ ارز اســت؛ 
بنابراین دولــت باید ثبات و هماهنگی قابل توجهی 
در سیاست های پولی، بانکی و مالی ایجاد کند تا به 
حفظ نرخ ارزمنتهی شود، ضمن اینکه تهمیدات لازم 

برای رونق تولید در نظر گرفته شود. 
وی در ایــن باره یــادآور شــد: »در حال حاضر 
مسئله حمایت از تولید موضوع بسیار مهم و جدی 
است، چرا که حمایت نکردن از تولید چه در بخش 
خودروسازی و لوازم خانگی یا سایر صنایع منجر به 
بیکاری کارگران و از دست رفتن قدرت خرید جامعه 
می شود، بنابراین بیکاری کارگران معضل آفرین است 
و نداشــتن قدرت خرید مردم برای خرید کالاهای 
مورد نیازشان نیز به نوع دیگری صنایع را تحت فشار 

قرار می دهد.«
وی افزود: »در حال حاضر علاوه بر خودروسازان، 
تولیدکنندگان لوازم خانگی نیز زیان ده شده اند. مسئله 
حائز اهمیت این اســت که قدرت خرید مردم باید 

تقویت شود. «
کید کرد: »دولت در اصلاح 

ٔ
امیرحسن کاکایی تا

سیاســت های کلان باید به ســمت تقویت قدرت 
خرید مــردم و ارتقای ارزش پول ملــی برود تا بعد 
ازاین وزارت صمت با ورود به مسائل کلان صنعت 
کید بر عدم 

ٔ
کشور از جمله صنعت خودروسازی با تا

قیمت گذاری دستوری و آزاد سازی واردات خودرو 
به عنوان مسئول این حوزه به وظایف روی زمین مانده 

خود عمل کند.
 قیمت فولادی که  از داخل کشور می خریم 

ً
مثلا

گران تــر از فــولاد وارد شــده از چین اســت، پس 
نشــان می دهد عملکــرد وزارت صمــت در حوزه 

سیاست گذاری عملکرد مناسبی نبوده است.« 

رقابت   ایجاد 
ید مردم و ترمیم قدرت خر

بررسی  راه های توسعه صنعت خودرو در گفت وگوی صبح صادق با عضو هیئت علمی دانشگاه علم و صنعت 

سیدحمید حسینی
سخنگویاتحادیه

صادرکنندگاننفت،گازو
پتروشیمی

بازار
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عبدالرضا سمیعی
کارشناسعلومدینی

پرســش: برای پاک شــدن کف پا یا کفش، راه رفتن به مقدار 
پانزده گام شرط است. آیا این کار باید بعد از زوال عین نجاست 
صورت بگیرد یا پانزده گام رفتن با وجود عین نجاســت کافی 

است؟
پاسخ: کسی  که بر اثر راه رفتن روی زمین، کف پا یا کفش 
 به قدر ده قدم روی زمین 

ً
او نجس شده است، هرگاه تقریبا

خشــک و پاک راه برود و عین نجس یا متنجس بر اثر راه 
رفتن یا مالیدن پا به زمین از آن برطرف شــود، کف پا یا ته 

کفش که نجس شده است، پاک می شود.
 آیت الله العظمی خامنه ای، اجوبة الاستفتائات، سؤال80

 مایه زینت ما باشید
   مکتب    

آیت الله میرزا جواد ملکی تبریزی: مســئله توســل به پیامبر 
اکرم)ص( و اهل بیت)ع( امری نیســت که کسی بتواند در آن 
تشــکیک کند، هرچند بعضی ها که نمی دانند یا نمی خواهند 
بدانند، از جهاتی درصدد ایجاد شــبهه در اذهان مردم هستند؛ 
اما تلاش اینها بی ثمر بوده و به نتیجه ای نخواهد رسید. مگر نه 
اینکه خداوند متعال در قرآن مجید فرموده است: »وابتغوا الیه 
الوســیلة«؛ یعنی برای رســیدن به خداوند و تقرب به درگاه او 
وسیله بجویید. چه وسیله و واسطه ای مهم تر و اساسی تر از پیامبر 
اکرم)ص( و ائمه معصوم)ع( اســت؟ خواندن دعای توسل یا 
حدیث کساء و امثال آن از مصادیق »وابتغوا الیه الوسیلة« است.

راه تقرب
سلوک

پشتیبان بزرگ ترین   
تاریخ نگار

لِب بن هاشم بن عبدمناف« جد حضرت محمد)ص( 
َّ

المُط
ُ

 »عَبْد
در یثرب متولد شد و در هفت سالگی به مکه رفت. عبدالمطلب 
به دلیل حسن مدیریت در مکه به مقبولیت دست یافت و قریش 
لب« در آن 

ّ
وی را به سروری پذیرفت. یعقوبی می گوید: » عبدالمط

روز سرور قریش بود و رقیبی نداشت، چه خدا بزرگواری او را به 
احدی نداده و از چاه زمزم)در مکه( و ذوالهرم)در طائف( سیرابش 
کرده بود. ۸ سال از عمر رسول خدا گذشته بود که عبدالمطلب از 
دنیا رفت. رسول خدا)ص( به دنبال جنازه عبدالمطلب می رفت و 
پیوسته می گریست تا وقتی که جنازه را در محله » حُجون« بردند و 

درکنار قبر جدش قصی بن کلاب دفن کردند.

بحث درباره امامی که کمتر از 2۸ سال زیست 
 همه عمر خــود را در حبس و حصر 

ً
و تقریبــا

تحت نظر مستقیم افسران و نیروهای اطلاعاتی 
آن موقع جهان(،  خلافت عباســی)ابرقدرت 
کار آسانی نیســت؛ کل ارتباطات امام حسن 
عسکری)ع(تحت نظر بود و اجازه ارتباط علنی 
و قانونی  با شیعیان و پیروان شان هم به حضرت 

داده نمی شد. 
امام حســن عســکری در ســنین کودکی 
،مراه پدرش امام هــادی)ع( به اجبار به عراق 
فراخوانده شــد و در ســامرا، پایتخت آن روز 

عباسیان تحت نظر قرار گرفت. 
مــرور حــوادث حیــات مبــارک امــام 
عسکری)ع(  پیامی است به کسانی که ادعای 
سیاســی نبودن مفهوم ولایت داشته و مدعی 
هســتند قطع رابطه اهل بیــت)ع( از مفاهیم 
 در تمام 

ً
سیاســی را دارنــد، امامی که تقریبــا

عمرشــان دور از دســترس و به نحوی امام در 
بند بودنــد و در تمام عمر خود بــدون ارتباط 

مستقیم با شیعه و انقلابیون علوی زیستند، اما 
با وجود همه اینها، به لحاظ معرفتی و معنوی و 
به لحاظ اخلاقی و تربیتی و به لحاظ شرعی و 
فقهی و به لحاظ سیاسی و حتی نظامی پیروان 
و دوستداران شان را تربیت و هدایت می کردند 
و این ویژگی امام حســن عسکری)ع(، دوران 
ایشان را به سخت ترین دوران زعامت و امامت 

ائمه)ع( تبدیل کرد.
افزون بر این ، بــه دلیل همین فقدان ارتباط 
و فشــارهای ســنگین حاکمیت، جریان های 
انحرافی حتــی در جبهه شــیعه به وجود  آمد. 
کســانی در اثر جهل و کســانی بــه دلیل اثر 
هوس قدرت و ریاســت و ســوء اســتفاده از 
آن وضعیــت خاص اطلاعاتــی و امنیتی و... 
 به شــک می افتادند درباره اینکه رهبری 

ً
اساسا

بعــد از امام هادی)ع( با کیســت. یک عده ای 
هم شک نداشــتند و تظاهر به شک می کردند 
به خاطر منافعی که داشتند. روایتی از خود امام 
عسکری)ع( نقل شده که در همان آغاز رهبری 

که حدود 22ـ23 ساله هستند و شش سال قبل 
از شهادت ایشان تعبیری از ایشان نقل شده که 
لِ مَا مُنِیتُ 

ْ
 مِنْ آبَائِي بِمِث

ٌ
حَد

َ
فرمودند: »مَا مُنِيَ أ

عِصَابَةِ فِي...«؛ هیچ یک از 
ْ
 هَذِهِ ال

ٍّ
ــك

َ
بِهِ مِنْ ش

پدرانم آن گونه که من گرفتار تردید گروهی از 
شیعیان واقع شدم، مورد تردید واقع نشدند. امام 
حسن عسکری)ع( تصریح می کنند که مورد 
شــدیدترین هجوم تبلیغاتی و ایجاد تردید در 

افکار عمومی حتی در بین خود 
شیعه قرار  گرفتند، تا اینکه 

امام  شــهادت  از  بعد 
به  شــیعه  هادی)ع( 
اینجا برسد که اعلام 
کند تمام شــد و به 

بن بست رسیدیم. 

بزرگ ترین جنگ روایت ها
 منبر  

گفتاری از حسن رحیم پور ازغدی به مناسبت شهادت امام حسن عسکری)ع( 

پاک کننده  قدم های   
احکام

عصر امــام حســن عســکری)ع( یکــی از 
حســاس ترین اعصار بود که ائمه اطهار)ع( آن  
را گذراندند. محصور کردن امام عسکری)ع(، 
محدود کردن شــدید علما در ارتبــاط با امام 
خودشــان، محروم کــردن مــردم از بیانات و 
دســتورالعمل های امام معصــوم و تدبیر برای 
برخــورد با امامــی که قرار بود بــه دنیا بیاید و 
جهان را از لوث ناکثان و شــیطان صفتان پاک 
کند. دشــمنان خیال می کردند محصور کردن 
و محدود کــردن امام عســکری)ع( می تواند 
مانعی بر سر نشر افکار شیعی باشد، اما ایشان 
با سخنان و اوامری کوتاه، اما پر معنا اثری عمیق 

بر جامعه دینی می گذاشتند.
 آنچه در ایــن دوره مورد تأکید امام)ع( قرار 
داشت، وحدت میان شیعیان و دیگرمسلمانان 
بود. بر اساس احادیث و آموزه های امام حسن 
عســکری)ع(، می توان گفت توســعه محبت 
میان انسان ها تنها عامل پیشرفت و رشد مادی 
و معنوی اســت. البته وظیفه نشر این تفکر در 
میان ملت هــا و جوامع در طول تاریخ بر عهده 
شیعیان و محبان ائمه اطهار)ع( بوده و هست. 
توســعه محبت در جامعه امری مهم و اساسی 

اســت که نیازمند تلاش و اقدامات مشــترک 
افراد جامعه است. امام)ع( توقع دارند شیعیان 
با رفتار دینی شان به نماد تبدیل شوند تا جایی که 
برای ایجاد این شــرایط در خودشان و جامعه 
شیعی شان توسعه دهنده محبت باشند؛ یعنی در 
رفتار محبت آمیز با غیر شیعیان و همه انسان ها 

بهترین باشند. 
برخی از نکات کلیدی کــه در بیانات امام 
حسن عسکری)ع( یافت می شــود،این موارد 

است؛
اول: ایجــاد احســاس اخــوت و محبت 
میان افراد جامعــه از اهمیت بالایی برخوردار 
اســت. احترام به یکدیگر، حمایت از یکدیگر 
و به اشتراک گذاشــتن لحظات خوب و بد، از 
راه هایی اســت که می تواند محبت را تقویت 

کند.
دوم: برقراری ارتبــاط نزدیک و صمیمی با 
افراد جامعه، امــکان ایجاد ارتباط های محبت 
آمیز را فراهم می کند. شــناخت بهتر یکدیگر 
و حضور فعــال در زندگی یکدیگر، از اهمیت 
ویژه ای برخوردار اســت. تشــویق به کمک و 
حمایــت از یکدیگر نیز از راه هایی اســت که 

می تواند محبت را تقویت کند.
ســوم: کمک و همدلــی در مواقــع نیاز و 
حمایت از یکدیگر، اعتماد و محبت را افزایش 
می دهد. احترام به حریم شــخصی یکدیگر و 
ایجاد اعتماد، ارتباطات پایدار و محبت زیادی 

را به همراه دارد.
چهارم: وحدت و یکپارچگی میان انسان ها، 
به ویژه مسلمانان اهمیت ویژه ای دارد که افراد 
جامعه در کنار یکدیگر به برنامه های اخلاقی و 
دینی واحد و یکپارچه عمل کنند. به نظر می رسد 
احترام به یکدیگر، پذیــرش تفاوت ها، ارتباط 
نزدیک و صمیمــی، کمک به یکدیگر و حفظ 
اعتماد، از جمله مواردی هســتند که می توانند 
به توســعه محبت در جامعه کمک کنند، مانند 
آنچه امام حسن عسکری)ع( به شیعیان توصیه 

کرده اند.
ضــرورت همزیســتی مســالمت آمیز با 
مخالفان شیعه و ارتباطات بیدارکننده و آموزنده 
با اهل ســنت یک اصل و قانون اخلاقی شیعه 
است؛ امام حسن عسکری)ع( به شیعیان فرمان 
می دهند چهــار کار را در ارتباطات با مخالفان 
خویش انجام دهند؛ نمــاز خواندن با آنان و در 
بین قبایل و طوایف آنان و در خانه ها و مساجد 
اهل سنت، و حضور در تشییع جنازه مخالفان 
و عیادت مریضــان و ادای حقوق آنــان. امام 
حسن عسکری)ع( به شیعیان فرمودند: »شما 
را به تقوای الهی و پارسایی در دین تان و تلاش 
برای خدا و راســتگویی و امانــت داری درباره 
کسی که شما را امین دانســته ـ نیکوکار باشد 
یا بدکار ـ و طول ســجود و حُســنِ همسایگی 
سفارش می  کنم. محمّد)ص( برای همین آمده 
است. در میان جماعت های آنان)غیرشیعیان( 

نماز بخوانید و بر ســر جنازه آنها حاضر شوید 
و مریضان شــان را عیادت کنید و حقوق شان را 
ادا نمایید، زیرا هر یک از شــما چون در دینش 
پارسا و در سخنش راستگو و امانت دار و خوش 
اخلاق با مردم باشــد، گفته می شود: این یک 
شیعه اســت و این کارهاست که مرا خوشحال 
می  سازد. تقوای الهی داشته باشید، مایه زینت 
باشید نه زشتی، تمام دوســتی خود را به سوی 
ما بکشانید و همه زشتی را از ما بگردانید، زیرا 
هر خوبی که درباره ما گفته شــود ما اهل آنیم و 
هر بدی درباره ما گفته شــود ما از آن به دوریم. 
ی و قرابتی از پیامبر 

ّ
در کتاب خدا بــرای ما حق

خداســت و خداوند ما را پاک شمرده، احدی 
عی این مقام نیســت، مگر آنکه دروغ 

ّ
جز ما مد

می  گویــد. زیاد به یــاد خدا باشــید و زیاد یاد 
مــرگ کنید و زیاد قرآن را تــلاوت کنید و زیاد 
بر پیغمبر)ص( ســلام و تحیّت بفرستید؛ زیرا 
صلوات بــر پیامبر خدا)ص( ده حســنه دارد. 
آنچه را به شما گفتم حفظ کنید و شما را به خدا 
یعة، ج2، 

ّ
می  سپارم و سلام بر شما.«)أعیان الش

ص41(
مؤمنان اگر اهل عمل باشند و حلال و حرام 
خدا را رعایت کنند و دستورات اهل بیت)ع( را 
در زندگی شان به منصه ظهور و بروز برسانند، 
می تواند قلب ها را به ســوی دین جذب کند و 
مصداق این بیان امام)ع(  شوند که می فرمایند: 

یْنًا«.
َ

ونُوا ش
ُ
ک

َ
ونُوا زَیْنًا وَ لا ت

ُ
هَ وَ ک

ّ
وا الل

ُ
ق

َّ
»إِت

سه نشانه نفاق

مْ 
ُ
 فِي دِینِک

ِ
وَرَع

ْ
ل
َ
هِ وَ ا

َّ
لل

َ
وَی ا

ْ
مْ بِتَق

ُ
وصِیک

ُ
»أ

دَاءِ 
َ
حَدِیثِ وَ أ

ْ
ل
َ
قِ ا

ْ
ــهِ وَ صِد

َّ
لِاجْتِهَادِ لِل

َ
وَ ا

اجِرٍ وَ 
َ
وْ ف

َ
مْ مِنْ بَرٍّ أ

ُ
ی مَنِ اِئْتَمَنَک

َ
مَانَةِ إِل

َ ْ
لْأ

َ
ا

ا جَاءَ 
َ

بِهَذ
َ
جِوَارِ ف

ْ
ل
َ
جُودِ وَ حُسْنِ ا لسُّ

َ
ولِ ا

ُ
ط

ائِرِهِمْ...«؛ شما 
َ

وا فِي عَش
ُّ
 ص صَل

ٌ
د مُحَمَّ

را سفارش می کنم به رعایت تقوای الهی، 
پیشه کردن پارسایی در دین خود، کوشش 
بسیار برای خدا، راستگویی، امانت داری 
برای کسی که چیزی به شما سپرده خواه 
نیکوکار باشــد و خواه بدکار، به انجام 
سجده های طولانی و خوش همسایگی 
که محمد)ص( بدیــن روش آمده....؛ 
این فقــرات ابتدایی حدیثــی معروف 
اســت که از امام حســن عسکری)ع( 
به ما رســیده است، اشــاره حضرت به 
موضوع »امانت داری« در همان ابتدای 
توصیه های خود به پیروان شان نکته بسیار 

قابل توجهی است. 
دارد  گســترده ای  معنــای  امانــت 
و شــامل امانت هــای مالــی و معنوی 
می شود. از جمله شــامل سپردن کارها 
و مســئولیت های اجتماعی به افراد نیز 
می شــود. امانــت داری مایــه حیات و 
قوام جامعه اســت. جامعه بدون صفت 
امانت داری مســیر عادی خــود را طی 
نمی کند و فساد به وجود می آید. همچنین 
ویژگی های  از  امانت داری  خصوصیت 
برجسته اولیای خدا و مؤمنان واقعی بوده 

و هست.
قرآن امانــت داری را یکی از صفات 
مهم مؤمنــان ذکر کــرده و به صراحت 
دســتور داده اســت که امانت هــا را به 
صاحبان شــان بازگردانند. قــرآن کریم 
در چندیــن آیه به موضــوع امانت داری 
اشــاره کرده است. در ســوره نساء، آیه 
5۸ خداوند می فرماید: »همانا خداوند 
به شــما فرمان می دهد که امانت ها را به 

صاحبان شان بازگردانید.« 
در سوره مؤمنون، آیه ۸ که ویژگی های 
مؤمنان واقعــی را برمی شــمارد، آمده 
است: »و آنان که امانت ها و پیمان خود 

را رعایت می کنند.« 
در سوره شــعراء، آیه 107 پیامبران 
الهی خــود را »رســولی امین« معرفی 
می کنند. این نشان می دهد امانت داری 
یکی از ویژگی هــای مهم پیامبران الهی 

بوده است. 
در سوره آل عمران، آیه75 نیز قرآن به 
خیانت در امانت برخی افراد اشاره کرده 
و می فرمایــد: »و از اهل کتاب کســانی 
هستند که اگر به آنان امانتی بسپاری، آن 
را بــه تو باز می گردانند و برخی دیگر نیز 
هستند که اگر به آنان یک دینار بسپاری، 
آن را بــه تو باز نمی گرداننــد، مگر آنکه 
همواره بر آنان مسلط باشی.« در این آیه 
خداونــد عیوب برخــی از اهل کتاب را 
بیان می دارد کــه اگر او را امین قرار دهی 
بر قنطار یعنی مالی بســیار، خیانت روا 
مــی دارد. خداوند وفاء به عهــد و ادای 
امانت را واجب دانسته است. نقل است 
وقتی پیامبر گرامی اسلام)ص( این آیه را 
تلاوت کردند، فرمودند: »دشــمنان خدا 
دروغ گفته انــد ]که می تــوان امانت را به 
غیر هم کیشان باز نگرداند[. هر چه را در 
جاهلیت رسم بوده زیر پا می گذارم، مگر 
امانت داری را. امانت را باید به نیکوکار و 
بدکار برگردانــد.« و نیز از پیغمبر )ص( 
نقل است که فرمودند: »سه چیز است که 
در هر کس باشــد او منافق است، اگرچه 
نماز بخواند و روزه بدارد و خود را مؤمن 
بداند؛ کسی که در کلامش دروغ باشد، در 
وعده اش خلاف کند و در امانت خیانت 

روا دارد.«)مجمع البیان، ج 4، ص131(

آیه

دین

سیدحسین
خاتمی خوانساری

دبیرگروهدین
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دولت 
کریمه

نگاهی به اهمیت حکومت اسلامی در 
مسیر ظهور حضرت حجت)عج(

از جمله مواردی که در عصر غیبت همچنان 
جزء مســائل داغ اجتماعی و دینی به شمار 
می آید، مســئله تشــکیل و ضرورت وجود 
حکومت اســامی در عصر غیبت است که 
آن را در قالب های گوناگونی مورد بحث قرار 

می دهند. 
امام خمینــی)ره( دربــاره جنبه عقانی 
تشــکیل حکومت می فرمایند: »این حکم 
عقلی، چنان بدیهی و روشن است که اگر در 
منابع متقن اسامی هم دلیلی بر وجود و لزوم 
آن پیدا نمی شد، باز هم شکی در صحت آن 
نبود، با این حال، از طرف شارع مقدس هم 
دلیل های مختلفی در این زمینه وارد شــده 
اســت. از آن جمله در کتــاب »وافی« بابی 
است با این عنوان »انه لیس شئ مما یحتاج 
الیه الناس الا و قد جاء فیه کتاب او ســنّة«؛ 
یعنی چیزی از نیازهای مردم نیســت، مگر 
آنکه در کتاب و ســنت دلیلی برای آن آمده 

است.
در مــورد جنبه قرآنــی و روایی ضرورت 
تشــکیل حکومت باید گفت، اگــر قائل به 
تشکیل حکومت اسامی در جامعه نباشیم، 
بایــد اعتراف کنیم که تمــام احکامی که در 
خصوص اجرای مجازات که از آن به عنوان 
 برای یک 

ً
حدود و تعزیرات یاد می شود، صرفا

دوره  260 ساله بوده اســت و پس از آن و تا 
ظهور امام زمان)عج( تمامی این احکام باید 
تعطیل شوند؛ چرا که حکومتی وجود ندارد 
تا حدود و تعزیــرات را اجرا کند. بنابراین، 
تشکیل حکومت اسامی یکی از ملزومات 
اعتقاد شیعه است؛ چرا که تعطیلی احکام در 
مکتب اسام جایی ندارد و فقها آن را به کمک 
آیات و روایاتی که چنین معنایی را می رساند، 
کید کرده اند، بــه طوری که آیاتی قرآنی که 

ٔ
تا

درباره اجرای حدود و تعزیزات وجود دارد، 
ذیل تشــکیل حکومت قرار می گیرد. جنبه 
روایی این مسئله نیز بر همین موضوع اشاره 
دارد که »حفص بن غیاث« می گوید: »از امام 
صادق )ع( پرســیدم: چه کســی )سلطان یا 
قاضی( حدود را اجرا می کند؟ امام فرمودند: 
برپا داشتن حدود الهی به عهد ه کسی است 

که حکومت در ید قدرت اوست.« 
از طرفی هم بنابــر منابع تاریخی پس از 
دوران 69 یا 74 ســاله غیبت صغری و آغاز 
غیبت کبری باور فقهای شــیعه بر این است 
که راویان حدیث و عالمان شیعه در این دوره 
نائبان عام حضرت هستند؛ این نکته برگرفته 
از توقیع امام زمان)عج( به اسحاق بن یعقوب 
کید می کنند شیعیان 

ٔ
است که در آن حضرت تا

بایــد در مســائل نوپدید بــه راویان حدیث 
)فقهای شیعه( مراجعه کنند. امام خمینی)ره( 
با استناد به این توقیع گفته اند: »در دوره غیبت 
همه امور جامعه اسامی باید به فقیهان سپرده 

شود.«
از ســویی اگر نــگاه جامعه شناســانه به 
مسئله تشکیل حکومت بیندازیم، آن را یک 
ضرورت می بینیم و این حقیقتی اســت که 
در تمام دوران های مدنی و اجتماعی جامعه 
بشــری وجود داشته اســت؛ چنانکه از نظر 
افاطون »ارتقای به سطح والای زندگی فرد، 
بدون دولت امکان پذیر نیست« و ارسطو این 
حقیقت را از مظاهر طبیعی حیات بشــری 
شــمرده و می گوید: »دولــت از مقتضیات 
طبع بشری است؛ زیرا انسان بالطبع موجود 
اجتماعی است و کسی که قائل به عدم لزوم 
دولت است، روابط طبیعی را ویران می کند 
و خود یا انســانی وحشی است یا از حقیقت 

انسانیت خبر ندارد.«

 B!تعطیلی احکام الهی
به طور خاصه اگر بخواهیــم ادله ای برای 
ضرورت تشکیل حکومت اسامی بیاوریم، 

باید بگوییم:
1- از غیبت صغــری تاکنون که هزار و چند 
صد سال می  گذرد و ممکن است صد هزار 

ســال دیگر بگذرد و مصلحت اقتضا نکند 
حضرت تشریف بیاورد، در طول این مدت 
عقل نمی پذیرد احکام اسامی بر روی زمین 
بماند، چراکه اعتقاد به چنین مطالبی یا اظهار 
آنها بدتر از اعتقاد و اظهار منسوخ شدن اسام 
است؛ بر همین اساس در دوره غیبت، تشکیل 
حکومت اسامی واجب است و اگر یکی از 
فقها چنین حکومتی را تشکیل داد، بر دیگران 
واجب اســت از او پیروی کنند و اگر تشکیل 
حکومت اســامی به جز از راه قیام و اقدام 
دسته جمعی امکان پذیر نبود، همگان باید به 

چنین اقدامی دست بزنند.
کیدات 

ٔ
2ـ یکی از اموری که فقهای دینی بنابر تا

ائمه معصوم)ع( بر اجرای آن پافشاری کرده و 
از آن به منزله یکی از ادله تشــکیل حکومت 
اســامی یاد می کنند، مســئله امور حسبیه 
اســت. امور حســبیه از جمله اموری است 
که به مصالح عمومی ارتباط دارد و شــارع 
مقدس راضی به سهل انگاری و اهمال در این 
موضوع نیست؛ مانند تصرف در اموال اطفال 
یتیمان، غایبان و...؛ از همین رو شارع مقدس 
امر کرده برای حفــظ و نگهداری این اموال 
از دســت غاصبان فقیه عادل متصدی چنین 
اموری شود. روایات دیگری هم وجود دارد 
که حتی به این امر هم راضی نشده و معتقد 
اســت در نبود فقیهان، مؤمنان عادل و با نبود 
آنان فاسقان باید متصدی این امور شوند. حال 
جای این سؤال مطرح است، در شریعتی که 
به حفظ اموال ناچیز اطفال و دیوانگان اینقدر 
اهمیــت می  دهد چگونه می  توانــد در زمان 
غیبت امام درباره ایجاد حکومت اسامی که 
جان و ناموس مسلمین در آن امنیت داشته و 
احکام اسامی در آن اجرا می  شود، سخنی 
نگفته باشد؟ به همین دلیل است که بزرگان 
تشیع معتقدند در زمان غیبت امام معصوم، 
مانند عصری که مــا در آن زندگی می  کنیم 
جامعه اســامی نباید بی سرپرست بماند تا 

موجب سرگردانی مسلمین شود.
3ـ برنامــه امام عصــر )ع( در هنگام ظهور 
وســیع و دشــوار اســت؛ زیرا هدف از قیام 
امام، اصاح تمام جهان از کفر و مادی گری 
اســت و این قیام محقق نمی شود مگر اینکه 
زمینه و مقدماتش فراهم شود. می  توان گفت 
اصلی ترین مقدمه و زمینه چنین قیامی تشکیل 

حکومت اسامی در زمان غیبت است.

 B پاسخ مخالفان  
عمده دلیل عده ای که قائل هســتند در عصر 
غیبت نباید حکومتی اســامی تشکیل داد، 
برداشت اشتباه از احادیثی است که قیام قبل 
از خروج امام عصر )ع( را نفی می  کند؛ مانند 
روایت امام صادق )ع( که فرمودند: »ما خرج 
و لا یخرج منّا اهل البیت الی قیام قائمنا احدا 
لیدفع ظلما او ینعش حقا الا اصطلمته البلیّه 
و کان قیامــه زیادة فی مکروهنا و شــیعتنا«؛ 
خارج نشد و خارج نمی شود از ما اهل بیت 
پیش از قیام قائم ما کسی برای دفع ظلمی یا 
یه دچار 

ّ
گرفتن حقی، مگر آنکه به مصیبت و بل

می شود و قیام او سبب زیاد شدن درد و رنج ما 
و شیعیان ما می گردد.

در پاسخ به این دسته می توان گفت روایتی 
که از پرچم های باطل، قبل از امام عصر )ع( 
سخن گفته اند منظور این است، اگر پرچمی 
به عنوان مهدویت قبل از قیام امام بلند شد آن 
قیام، باطل است. همچنین روایتی که برپایی 
هر دولتی قبل از قیــام امام را باطل می  داند، 
منظور این اســت که ایــن حکومت ها قادر 
نیستند به تمام وظایف شــان نسبت به مردم 
 چنین چیزی بعد از تشکیل 

ً
عمل کنند و تقریبا

هــر حکومتی در جهان صادق بوده اســت. 
بنابراین نمی توان قائل شد، تشکیل حکومت 
اسامی امری باطل یا مرجوح است؛ چراکه 
تشــکیل چنین حکومتی به منزلۀ حکومت 
مهدوی نیســت، بلکه می  تواند مقدمه قیام و 

حکومت مهدوی باشد.

بدیهی  حکم 
 نگاهی بر  ادله قرآنی، روایی و عقلانی

 ضرورت تشکیل حکومت اسلامی در عصر غیبت

برای اینکه  ظهور حضرت حجت)عج( در عالم خلقت شکل بگیرد، نیاز است 
پیش از آن شرایط ظهور مهیا شود و تا مادامی که شرایط حاصل نشود ، ظهوری رقم 
نخواهد خورد. باید به این نکته توجه داشت که برخی از شرایط ظهور، با گذشت 
تاریخ و ظلم و جور انسان ها، پیشرفت علم و دانش بشری و در نتیجه آگاهی مردم 
دنیا و ناامید شدن مردم از نحله ها و مذهب های بشری و حکومت های مختلف 
فراهم می شــود؛ به همین منظور لازم است انســان ها برای زمینه سازی ظهور 
اقداماتی را انجام دهند تا شرایط ظهور فراهم شود. نکته اینجاست که عمده این 
زمینه سازی ها به واسطه تشکیل حکومت شکل می گیرد؛ چرا که وسعت نفوذ و 
ثیرگذاری حکومت ها به مراتب بیشتر از حرکت های فردی است. برای نمونه، 

ٔ
تا

حرکت جمهوری اسلامی ایران علیه جنایت های شبانه روزی صهیونیست ها و 
اجرای عملیات »وعده صادق« روند مبارزه با صهیونیست ها را ضریب داد و در 
گوشه گوشه دنیا افراد بسیاری در خیابان ها و در راهپیمایی های طویل و دراز علیه 
مین 

ٔ
این جنایات اعتراض کردند؛ بنابراین اقدامی که یک حکومت در راستای تا

شرایط ظهور می تواند انجام دهد، به مراتب شتاب بیشتری نسبت به حرکت های 
فردی و حتی چند صد نفری دارد؛ از همین رو می توان انقلاب اسلامی را یکی از 

زمینه سازهای حکومت اسلامی توصیف کرد. 

 B)آشنایی با مکتب اهل بیت)ع 
حکومت اسامی برای زمینه ســازی ظهور می تواند اقداماتی را انجام دهد یک نمونه 
از آن اســتفاده از علم و تکنولوژی اســت که با استفاده از آن می توانیم حقایق اسام را 
به گونه ای به گوش جهانیان برســانیم که آنها با زیبایی های مکتب اهل بیت پیامبر )ع( 
آشنا شوند؛ زیرا از دل این آگاهی است که انسان ها می توانند با فطرت انسانی خود آشنا 
بَعُونا«؛ اگر مردم 

َّ
ت

َ
امِنا لا

َ
و عَلِمُوا مَحاسِنَ ک

َ
شوند و همراه جبهه حق شوند »إنّ النّاسَ ل

زیبایی های سخنان ما را می شناختند، بی شک از ما پیروی می کردند. این همان مسیری 
است که انقاب اسامی از ابتدا بر آن پایبند بوده است.

 Bبیان یک خاطره 
یکی از نمونه های تبلیغی انقاب اســامی را می توان در زندگی شیخ زکزاکی دید. او 
وقتی به  دعوت سفارت ایران وارد کشور می شود در جشن های پیروزی انقاب شرکت 
می  کند و در روز آخر حضور در ایران، به دیدار حضرت امام)ره( می  رود. پس از پایان 
جلسه و هنگام رفتن، نزد امام می رود و می  گوید نمی  خواهید به مردم نیجریه پیام بدهید؟ 
امام یک قرآن به او می  دهد و می  گوید: سام مرا به مردم نیجریه برسانید و به آنها بگویید 
که: »همه حرف خمینی همین اســت؛ قرآن. ما آمده  ایم قرآن را در کشور خود پیاده و 
کمک کنیم که دیگران هم قرآن را در کشورشــان پیاده کنند. به آنها بگویید خمینی غیر 
از قرآن هیچ ندارد.« دوستان ابراهیم می  گویند وقتی در هواپیما نشسته بود، قرآن را در 
دست گرفته و اشک می  ریخت. می  گفت من در چهره این مرد موسی را دیدم؛ عیسی 
را دیدم؛ ابراهیم خلیل الله را دیدم؛ محمد رسول الله)ص( را دیدم. از این به  بعد، دین 
من خمینی است. ابراهیم به نیجریه برمی گردد و چهار سال بعد شیعه می  شود؛ اما در 
همه این سال ها، پیرو خمینی بوده است؛ یعنی اگر مذهبش را تغییر داده، مطالعه کرده 
و با بصیرت شیعه شده است؛ اما قبل از شیعه  شدن، ظلم ستیزی و دشمن  ستیزی را از 
امام آموخته است. قبل از تغییر مذهب، عدالت  طلبی را از امام آموخت. از امام آموخت 
که ما امت واحده پیغمبریم و باید تابع قرآن باشیم. ابراهیم پس از مطالعات و پذیرش 
تشیع، به قم می  آید و در »جامعة المصطفی« تحصیل علم می کند. پس از این است که 
کسانی که پیرو او بودند، برخی شیعه می  شوند و برخی نه؛ اما همچنان در حزب و گروه 
او باقی می  مانند. شیخ زکزاکی توانست از دل آگاهی به معارف روایی و قرآنی بیش از 
20 میلیون نفر را به اسام دعوت کند. جمعیتی که با شناخت زیبایی های مکتب اهل 
بیت  )ع( و مقایسه آن با سایر مکاتب و فرهنگ ها توانسته بودند حق را از باطل تشخیص 
 به دنبال یک منجی مصلح بوده و خود 

ً
داده، از آنها دل کنده و به حقیقت بپیوندند و قهرا

به خود برای پذیرش حق و حقیقت آمادگی پیدا  کنند.

 B)نجات جان امام معصوم)ع 
 باید توجّه داشت که یکی از علل غیبت امام عصر  )ع( نیز، آمادگی نداشتن مردم 

ً
اصولا

برای پذیرش حق و حقیقت بوده است؛ با نگاه به سیر تاریخی ائمه معصوم)ع( به این 
نتیجه می رسیم که آنچه موجبات شهادت ائمه را فراهم کرده، جهل مردم و ظلم حاکمان 
بوده اســت. بنابراین شناخت مقام و جایگاه امام معصوم)ع( می تواند شرایط ظهور را 

تســریع کند؛ چرا که این شناخت مانع از شهادت ایشان می شود. چنانکه امام باقر)ع( 

می فرمایند: »انّ للقائم غیبة قبل ان یقوم، قال: قلت: و لم، قال: یخاف؛ برای قائم ما«؛ 

امام مهدی )عج( قبل از آنکه به پا خیزد غیبتی است. راوی پرسید: برای چه؟ حضرت 

فرمود: به جهت اینکه ترس از کشته شدن او وجود دارد. بنابراین اگر برای جامعه بشری 

این آمادگی ها و آگاهی ها حاصل نشود، حضرت تشریف بیاورند، آن حضرت نیز مانند 

امامان معصوم ســابق به شهادت خواهد رسید. بنابراین، رشــد و آگاهی عموم مردم 

محروم و مستضعف، باید به درجه ای برسد که نور وجود امام را لمس کرده، مثل پروانه 

گرد شمع وجود او گرد آیند. باید درجه رشد و آگاهی آنان به حدی برسد که از مدعیان 

حقوق بشر و دموکراسی، ناامید شده و همه منتظر ظهور منجی بزرگ الهی باشند.

 Bانقلاب روحی 
در حکومت اســامی باید این آگاهی در بین مردم حاکم باشــد کــه امام زمان  )عج( 

هم به انتظار لحظه  ای اســت که این تحولات درونی در قلب و روح انسان ها به وجود 

آمده و به حد کمال خود برســد تا ظهور برای حضرت میسر شود. بنابراین یکی دیگر 

از اقداماتی که می توان در جهت زمینه ســازی ظهور انجام داد، تغییر و تحول روحی و 

خودسازی و تهذیب است که می تواند نقش مهمی  در ایجاد انقاب بزرگ و به پیروزی 

رساندن آن داشته باشد و با تحولات بیشتر در روحیه انسان ها و ساخته شدن نیروهای با 

صابت می توان اذعان داشت یکی دیگر از زمینه ها فراهم شده است. چنانچه افرادی 

که شایســتگی همراهی با حضرت را داشته باشند فراهم آیند، یکی دیگر از مقدمات 

ظهور مهیا می شود و با خودسازی این افراد نیروی انسانی انقاب بزرگ حضرت مهدی 

 )عج( تشکیل می شود و حضرت با آن نیروها منویات خود را به پیش می برند. پیداست 

انقابی با آن عظمت و وسعت و رسالت سترگ، انسان ها و عوامل بزرگی را می طلبد 

تا قادر به پیاده کردن رسالت عظیم خود باشد؛ انسان هایی خودساخته و از جان گذشته، 

فقیه، سیاست مدار، مدیر و مدبر، مبارز و شجاع و... .

بنابراین، ما با خودسازی و تهذیب و اصاح خود می توانیم در تحول جامعه هم مؤثر 

بوده و در نتیجه زمینه برای ظهور حضرت بیش از پیش فراهم آید.

انقلاب در مسیر ظهور
نگاهی به اقدامات حکومت اسلامی برای زمینه سازی ظهور

حکومت الله در زمین
 

چهره ای که امام خمینــی)ره( از حکومت 
ترســیم کردنــد، جمهوری اســامی بود؛ 
لذا حضــرت امام)ره( پس از همه پرســی 
تعیین نــوع حکومــت و رأی آری مردم به 
جمهوری اســامی فرمودنــد: »امروز روز 
آغاز حکومت الله است در زمین«. خاصیت 
حکومت  الله این است که هستی را پر کرده 
و ایــن اگر بخواهد در ظاهــر دین، ظهور و 
بروز پیدا کند، می شــود همانی که حضرت 
امــام)ره( گفــت: »آغــاز حکومت الله در 

زمین.«
حال سؤال اساســی که در اینجا مطرح 
می شود، این اســت که چرا وقتی اراده خدا 
در شــریعت ظهــور و بروز پیــدا می کند، 
باید در قالب جمهوری اســامی باشد؛ به 
تعبیر دیگر چــرا حکومت  اللــه در زمین، 
می شــود جمهوری اسامی؟ برای پاسخ به 
این پرســش به بحثی که حضرت امام)ره( 
ومُوا 

ُ
ق

َ
ن ت

َ
ه أ

َ
کم بِوَاحِد

ُ
عِظ

َ
مَا أ  إِنَّ

ْ
ل

ُ
درباره آیه »ق

ــرَادَی« فرمودند، می پردازیم. 
ُ
نَی وَف

ْ
ــهِ مَث

َّ
لِل

ایشــان در تفســیر این آیه می فرمایند: »اگر 
همه توصیه های قــرآن را جمع کنیم در یک 
کلمه، آن کلمه می شــود قیام جمعی و قیام 
فردی برای خــدا.« همچنین در جای دیگر 
امام)ره( در تفسیر روایت جنود عقل و جهل 
می فرمایند: »همه اخــاق خوب و اخاق 
غلط همه اش در انسان به یک نکته برمی گردد 

ه« است.«
ّ
و آن هم هویت »قیام لِل

بنابراین، وقتی قیامی برای خدا باشــد و 
از احکام الهی پیروی کرده باشد و در ظاهر 
 راه به 

ً
و باطن اسام ریشه داشته باشد، یقینا

ســوی منجی هم دارد و امتــداد راه خود را 
در او می بیند. چنانکــه امام خمینی)ره( در 
این باره می فرمایند: »انقاب اسامی  ایران 
مقدمه و شروع انقاب بزرگ جهان اسام، 
به پرچمداری حضرت حجت )ارواحنا له 

فداه( است.«
ظهــور و قیــام حضــرت مهدی)عج( 
عظیم ترین و بی ســابقه ترین انقاب تاریخ 
است که تحولات اساسی و همه جانبه ای را 
در عرصه های فکری،  فرهنگی، اجتماعی، 
اقتصادی و سیاســی جهان همراه داشــته و 
خواهد داشــت. این انقاب بزرگ جهانی 
مانند ســایر انقاب های اجتماعی ناشی از 
علل و شرایط مهمی بوده و به زمینه سازی های 
زیــادی نیــاز دارد. قیام هــا و انقاب های 
بیدارگرایانــه از جملــه اموری اســت که 
سبب تســریع در انقاب جهانی حضرت 
مهدی)عج( شده و موجب بیداری و آگاهی 
جامعه جهانی و در نتیجه فراهم شدن زمینه 
ظهور می شــود. ادعــای ما این اســت که 
انقاب اسامی ایران یکی از انقاب هایی 
است که زمینه ساز انقاب جهانی حضرت 
موعود اســت؛ از همین رو برای اثبات این 
سخن مباحث مرتبط با انقاب شامل مفهوم 
انقاب در لغت و اصطاح، شرایط عمومی 
انقاب ها و وجه تمایز انقاب اسامی ایران 
از ســایر انقاب ها بیان شده است تا ضمن 
بحث درباره آرمان ها و دستاوردهای انقاب 
اســامی، چگونگی زمینه ســازی آن برای 

انقاب جهانی موعود روشن شود.

 ایرانیان گام اول را برداشتند
این روزها که در تاریخ شیعه به نام آغاز ولایت امام زمان)عج( ثبت شده، بیش 
از هر چیز حامل یک نکته اســت و آن اینکه از 8 ربیع الاول سال ۲۶۰ هجری 
قمری وظیفه و تکلیف شیعیان و محبان به شکل دیگری آن هم بدون حضور 
امام است؛ تکلیفی که پیامبر اسلام)ص( آن را همانند نگه داشتن گلوله آتش 
در دست یاد می کند و می فرماید: »یأتي علي الناس زمان الصابر منهم علي دینه 
کالقابض علي الجمرة«؛ رســول خدا فرمود: زمانی بر مردم می آید که ماندن 
بر دین حق مانند نگه داشتن گلوله آتش در دست است. با این حال، تکلیف 
از کسی ساقط نیســت و باید همه افراد به آن دستوراتی که پیامبراسلام)ص( 
ابلاغ و ائمه معصوم)ع( حفظ کرده و به ما رسانده اند، عمل کنند. همانطور 
که رهبر معظم انقلاب فرمودند: »انتظار به معنای این است که ما باید خود را 
برای سربازی امام زمان)عج( آماده کنیم.« با توجه به اهمیت ایام غیبت و لزوم 
انجام تکلیف گزیده ای از بیانات رهبر معظم انقلاب را درباره  »انتظار فرج« و 

»وظیفه  منتظران« می آوریم.

 Bراحت طلب و عافیت ممنوع 
شما جوانان عزیز که در آغاز زندگی و تاش خود هستید، باید سعی کنید تا زمینه را 
برای آن چنان دورانی آماده کنید، دورانی که در آن، ظلم و ستم به هیچ شکلی وجود 

ندارد، دورانی که در آن، اندیشه و عقول بشر، از همیشه فعال تر و خاق تر و آفریننده تر 
اســت، دورانی که ملت ها با یکدیگر نمی جنگند، دســت های جنگ افروز عالم 
همان هایی که جنگ های منطقه ای و جهانی را در گذشته به راه انداختند و می اندازند 
دیگر نمی توانند جنگی به راه بیندازند، در مقیاس عالم، صلح و امنیت کامل هست، 
باید برای آن دوران تاش کرد. قبل از دوران مهدی موعود، آســایش و راحت طلبی 
و عافیت نیست. در روایات، »والله لتمحصن« و »والله لتغربلن« است، به شدت 
امتحان می شوید، فشار داده می شوید. امتحان در کجا و چه زمانی است؟ آن وقتی 
که میدان مجاهدتی هست. قبل از ظهور مهدی موعود، در میدان های مجاهدت، 
انسان های پاک امتحان می شوند. در کوره های آزمایش وارد می شوند و سربلند بیرون 
می آیند و جهــان به دوران آرمانی و هدفی مهدی موعود )عج( روزبه روز نزدیک تر 

می شود.

 Bحاکمیت قرآن و اسلام 
 منتظر به حســاب بیاییم کــه زمینه را آماده کنیم. برای 

ً
ما آن وقتی می توانیم حقیقتا

ظهــور مهدی موعود)عج( زمینه باید آماده بشــود؛ و آن عبــارت از عمل کردن به 
احکام اســامی و حاکمیت قرآن و اسام است... اولین قدم برای حاکمیت اسام 
و برای نزدیک شدن ملت های مســلمان به عهد ظهور مهدی موعود )ارواحنافداه 
و عجل الله فرجه(، به وســیله  ملت ایران برداشته شده است؛ و آن، ایجاد حاکمیت 

قرآن است.

 B!فقط نشستن و اشک ریختن فایده ندارد 
درس دیگر اعتقاد به مهدویت و جشــن های نیمه  شعبان برای من و شما این است 
که هر چند اعتقاد به حضرت مهدی)عج( یک آرمان والاســت و در آن هیچ شکی 
نیست؛ اما این آرمانی است که باید به دنبال آن عمل بیاید. انتظاری که از آن سخن 

گفته اند، فقط نشستن و اشک ریختن نیست.

 B)سربازی امام زمان)عج 
انتظار به معنای این اســت که ما باید خود را برای سربازی امام زمان آماده کنیم ... 
سربازی منجی بزرگی که می خواهد با تمام مراکز قدرت و فساد بین المللی مبارزه 
کند، احتیاج به خودســازی و آگاهی و روشــن بینی دارد... مــا نباید فکر کنیم که 
چــون امام زمان خواهد آمد و دنیا را پــر از عدل و داد خواهد کرد، امروز وظیفه ای 
نداریم؛ نه، به عکس، ما امروز وظیفه داریم در آن جهت حرکت کنیم تا برای ظهور 
آن بزرگوار آماده شــویم. اعتقاد به امام زمان به معنای گوشه گیری نیست... . امروز 
اگر ما می بینیم در هر نقطه  دنیا ظلم و بی عدالتی و تبعیض و زورگویی وجود دارد، 
اینها همان چیزهایی است که امام زمان برای مبارزه با آنها می آید. اگر ما سرباز امام 

زمانیم، باید خود را برای مبارزه با اینها آماده کنیم.

 Bبزرگ ترین وظیفه  منتظران 

بزرگ ترین وظیفه  منتظران امام زمان این است که از لحاظ معنوی و اخاقی و عملی 
و پیوندهای دینی و اعتقادی و عاطفی با مؤمنین و همچنین برای پنجه درافکندن با 
زورگویان، خود را آماده کنند. کســانی که در دوران دفاع مقدس، سر از پا نشناخته 
در صفوف دفاع مقدس شــرکت می کردند، منتظران حقیقی بودند. کسی که وقتی 
کشــور اسامی مورد تهدید دشمن است، آماده  دفاع از ارزش ها و میهن اسامی و 
پرچم برافراشته  اسام است، می تواند ادعا کند که اگر امام زمان بیاید، پشت سر آن 
حضرت در میدان های خطر قدم خواهد گذاشــت. اما کسانی که در مقابل خطر، 
انحراف و چرب و شیرین دنیا خود را می بازند و زانوان شان سست می شود؛ کسانی 
که برای مطامع شــخصی خود حاضر نیســتند حرکتی که مطامع آنها را به خطر 
می اندازد، انجام دهند؛ اینها چطور می توانند منتظر امام زمان به حساب آیند؟ کسی 
که در انتظار آن مصلح بزرگ اســت، باید در خود زمینه های صاح را آماده سازد و 

کاری کند که بتواند برای تحقق صاح بایستد.

 B...انتظار فرج یعنی 
معنای انتظار فرج به عنوان عبارة أخرای انتظار ظهور، این است که مؤمنِ به اسام، 
مؤمنِ به مذهب اهل بیت)ع( وضعیتی را که در دنیای واقعی وجود دارد، عقده و گره 
 قضیه هم همین است. منتظر است که این فروبستگیِ 

ِ
در زندگی بشر می شناسد. واقع

کار بشر، این گرفتاری عمومی انسانیت گشایش پیدا بکند. مسئله، مسئله  گره در کار 

شخص من و شخص شما نیســت. امام زمان )علیه الصاة و السام( برای اینکه 
فرج برای همه  بشــریت به وجود بیاورد، ظهور می کند که انســان را از فروبستگی 
نجات بدهد؛ جامعه  بشریت را نجات بدهد؛ بلکه تاریخ آینده  بشر را نجات بدهد.

انتظار فرج یعنی قبول نکردن و رد کردن آن وضعیتی که بر اثر جهالت انســان ها، بر 
اثر اغراض بشر بر زندگی انسانیت حاکم شده است. این معنی انتظار فرج است.

 Bناامیدی ممنوع 
انسان ها گاهی که امواج متراکم ظلمت و ظلم را مشاهده می کنند، مأیوس می شوند. 
یاد امام زمان نشان دهنده  این است که خورشید طلوع خواهد کرد، روز خواهد آمد؛ 
بله، ظلمات هســت، ظالمان و تاریکی آفرینان هستند در دنیا، و قرن های متمادی 
 طلوع خورشید است؛ این آن  چیزی 

ً
بوده اند، اما پایان این شب سیاه و ظلمانی، قطعا

است که اعتقاد به امام زمان به ما می آموزد؛ این وعده  تضمین شده  پروردگار است: 
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ظهور این بزرگوار اســت. معتقدین به ظهور ولی عصــر و وجود ولی عصر )عج( 
 این خورشــید طلوع 

ً
هیچ گاه دچار ناامیدی و یاس نمی شــوند، و می دانند که قطعا

خواهد کرد و این تاریکی ها و این سیاهی ها را برطرف خواهد کرد.

نگاهی به بیانات رهبر معظم انقلاب درباره وظایف منتظران به مناسبت آغاز ولایت امام زمان)عج(

همانطور که امــام خمینی)ره( فرمودند: »انقاب ما نقطه شــروع 
انقاب بزرگ جهان اســام، به پرچمداری حضرت حجت )عج( 
اســت که خداوند بر همه مســلمانان و جهانیان منت نهد و ظهور 
فرجش را در عصر حاضر قــرار دهد«، پس می توان گفت انقاب 
اســامی ظهور صغراســت و زمینه ســاز ظهور کبــرای حضرت 
صاحب الزمان )عج(؛ بنابراین افراد در هر جایگاهی که هستند و هر 
مسئولیتی که عهده دار می شوند، باید به گونه ای خود را تربیت و آماده 

کنند که در ظهور حضرت آماده تر از پیش قدم بردارند.
مســئولان بالارتبه انقاب اســامی به عنوان سرشــاخه های 
مسئولیتی در دوران غیبت می توانند نقش پررنگ تری داشته باشند و 
نه تنها خود را برای روزگار ظهور آماده کنند، بلکه می توانند زمینه ساز 
ظهور باشند. چنانکه رهبرمعظم انقاب در کرمانشاه فرآیند تحقق 
اهداف انقاب اسامی را در پنج عنوان تبیین کردند. ایشان فرآیند 
مزبور را در دو مرحله اول، یعنی انقاب اســامی و تشــکیل نظام 
اسامی موفق خواندند و عنوان کردند این فرآیند در گام سوم خود، 

یعنی تشکیل دولت اسامی در حال پیشروی به سمت قله است.
بنای دولت اســامی که می خواهد زمینه ســاز ظهور باشد، بر 
دوش دولتمردان اســت. برای تحمل چنین بار سنگینی دولتمردان 

باید خصیصه های متمایزی نســبت به افراد عادی داشــته باشند. 
مهم ترین خصیصه در این راستا ویژگی »مسئولیت پذیری« است، 
مسئولیت پذیری برخاف واژه کوتاه و ســاده خود دارای مفاهیم و 

مصادیق ژرفی است.
مســئولیت پذیری را می توان در روحیه خســتگی ناپذیری فرد 
مشــاهده کرد. چنانکه رهبرمعظم انقاب چــه در دوران پیش از 
انقاب و چه بعد از آن با اقدامات و رفتارهای خود این واژه را تفسیر 
کرده اند؛ موضوعی که تا به امروز با ایشــان بوده است و در غزلی که 
در این روزها از ایشان منتشر شده است، به این موضوع اشاره شده و 
می گویند: »سرشارم از جوانی هر چند پیر دهرم/ چون سرو در خزان 

نیز، رنگ بهار دارم«. 
این خصیصه از جمله مواردی است که برخی از مردان دیپلماسی 

و میدان ما به آن مزین شــدند و هیــچ گاه کم نیاوردند و تا پای جان 
برای آن ایســتادند؛ افرادی مانند شهیدحاج قاسم سلیمانی و شهید 
جمهور، آیت الله رئیســی. به طور خاصه می توان گفت که روحیه 

خستگی ناپذیری گویای مسئولیت پذیری فرد است.
امید به آینده یکی دیگر از خصایص ســازنده فرد مسئول است 
کید دارند و می گویند: »ما باید 

ٔ
که رهبرمعظم انقاب نسبت به آن تا

امروز این آیه شــریفه را در نظر بگیریم )و لا تهنوا( سست نشوید، 
بی امید و انگیزه نشوید  )و لا تحزنوا( اندوهگین و خسته دل نشوید 
، نشــود که غبار غم و اندوه و ناامیدی بر پیکرتان بنشیند و شما را از 
کار بیندازد )و انتم الاعلون ان کنتم مؤمنین( در حالی که شما برترین 

هستید اگر ایمان داشته باشید.«
مســئولیت پذیری خصیصه ای اســت فراتر از دین و اعتقادات، 

اما همین خصیصه در چارچوب دین اســام به کمال خود رسیده 
و راه های مسئول شدن و مســئول ماندن را به خوبی نشان می دهد. 
 باید روحیه 

ً
دولتمــردان برای ســاختن یک دولــت اســامی اولا

 امید به آینده را خود داشته باشند 
ً
خستگی ناپذیری داشته باشند و ثانیا

و به دیگران نیز تزریق کنند. شــهید سردار سلیمانی، شهید آیت الله 
رئیســی، شهید آیت الله آل هاشم و شهید امیر عبداللهیان تنها چند 
نفر از دولتمردانی بودند که مصداقی بارز از مسئولیت پذیری با اتکا 
به امیدآفرینی و خستگی ناپذیری  در ساخت دولت اسامی قدمی 
برداشتند و به جوانان آموختند که میدان برای پیشرفت و حرکت به 
سوی قله باز است و با تکیه بر آموزه های دینی و ولایت پذیری می توان 
این مهم را به نتیجه رســاند تا ان شاءالله مسیر برای ظهور حضرت 

حجت روحی لتراب مقدمه الفداء هموار شود. 

اگر بخواهیم زمانی برای تشــکیل دولت اسامی و زمینه سازی 
ظهور مقرر کنیم، نزدیک ترین زمان متعلق به نســل ســوم انقاب 
اســت که به اصطاح از آن با عنوان »نســل z« یاد می شود که این 
نســل در حال شــکل گیری است. مسئولیت ســاخت این نسل بر 
عهده دولتمردان فعلی اســت که با اعمال خود و مسئولیت پذیری و 
امیدآفرینی مسیر را بر نسل جوان باز نگه دارند. جامعه ناامید همانند 
درخت مریضی اســت که یا ثمر نمی دهد یــا ثمری همچون خود 
مریض و ناقص می دهد؛ تزریق امید به جامعه مانند آفت کشی عمل 
می کند که آفت های خارجی را از پا در می آورد و به میوه اجازه رشد 
و شکوفایی می دهد. شاید دولت اسامی در زمان نسل دوم انقاب 
حاصل نشــود، اما مهم ترین بخش گام ســوم فرآیند تحقق اهداف 
انقاب اسامی، همین نسل است که با امیدآفرینی بتواند آفت های 

خارجی را از شــکوفه های درخت تنومند انقاب به دور نگه دارد تا 
فرصت رشــد وتجلی را بیابند و به ثمری بس ارزشمند مبدل کند.  
دشمن به این مســئله پی برده است و با انتشار اکاذیب و سیاه نمایی 
سعی دارد شــکوفه های انقاب را آفت زده کرده و از به ثمر رسیدن 
آنها جلوگیری کند. جوانان ما با حضــور پررنگ خود در مدیریت 
کشور و میدان های ورزشی و علمی این اعان را به آفت های خارجی 
می دهند که دولتمردان این کشور در آفت زدایی موفق عمل کرده اند 
و با روحیه خستگی ناپذیری خود توانستند مشکات و تحریم ها را 
یکی یکی خنثی کنند. هرچند اکنون کشــور با مشکات عدیده ای 
روبه روست؛ اما شــهید ســلیمانی به ما جوانان به ویژه دولتمردان 
آموخت در محدودیت ها و تهدیدها  فرصت هایی نهفته اســت که 
در خود فرصت نیســت و به کمک خداوند این مشکات را با تکیه 
بر ایمان به خدا و پیامبرش پشــت سر خواهیم گذاشت همچون که 
ونَۡ 

َ
عۡل

َ
نتُمُ ٱلۡأ

َ
 وَأ

ْ
حۡزَنُوا

َ
 ت

َ
 وَلا

ْ
هِنُوا

َ
 ت

َ
خداوند در آیه شریفه می فرماید: »وَلا

ؤمِۡنِینَ«؛  غمگین و ناامید نباشید و خود را در قله ببینید اگر  نتُم مُّ
ُ
إِن ک

مؤمن هستید.
در نهایت در گام ســوم فرآیند تحقق اهداف انقاب اســامی 
نیازمند دولتمردانی سخت کوش و خستگی ناپذیر هستیم که نه تنها 
 امیدآفرینی و انگیزه دهی به 

ٔ
خود امید به آینده داشته باشند، بلکه منشا

جامعه نیز باشند تا به حول و قوه الهی گام سوم هر چه زودتر به نتیجه 
برسد و عالم برای ظهور آماده شود.

 شبیه سردار سلیمانی
یادداشتی درباره وظیفه مسئولان در دوران غیبت

محمدحسن پاشایی
کارشناس مسائل اسلامی

حسن نوروزی
کارشناس علوم دینی
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 از دیرباز هدیه دادن به سفرا، نمایندگان 
و اتباع کشــورهای دیگر از سنت های 
معمول در سطح جهان بوده است. در ایران نیز از 
روزگاران باســتان، از طرف سلاطین و حکام به 
نمایندگان کشــورهای دیگر، به ویــژه آنهایی که 
نماینده  رســمی برای عقد معاهــدات تجاری یا 
صلح بودند یــا آنهایی که از منظــر اجتماعی و 
سیاســی جایگاه والایی داشــتند، هدایایی اهدا 
می شــد. در حقیقت، این هدایــا نوعی پاداش و 
قدردانــی از زحمات این افــراد به منظور تحقق 

اهدافی خاص محسوب می شد.
 از قاجاریه به بعد به 

ً
در دوره های اخیر، خصوصا

خاطر ثبت و ضبط بیشتر وقایع با دقت و امعان نظر 
بیشــتری می توان مسئله هدیه دادن به خارجی ها 
را بررســی کرد. تا پیش از روی کار آمدن سلسله  
پهلــوی در 1304 ه ش به جز موارد اســتثنایی 
و نادر، هدایایی که بــه هیئت های خارجی اهدا 
می شد، متناســب با عرف بین الملل بود، اما در 
دوره پهلوی برخلاف تمام عرف های بین المللی، 
شیوه ای رواج یافت که مشابه آن در کمتر برهه ای 
از تاریخ ایران دیده شــده است. در دوره  پهلوی، 
رضا شاه تنها یک بار به خارج از کشور سفر کرد و 
آن نیز به ترکیه و دیدار با »مصطفی کمال پاشا« در 
1311 ه ش بود، اما محمدرضا که دوره  تحصیل 
خود را در اروپا گذرانده بود، چنان متأثر از فضای 
غرب بود که از هر فرصتــی برای اقامت در آنجا 
اســتفاده می کرد. وی پــس از کودتای 2۸ مرداد 
هر ســال چند هفته ای را در کوه های آلپ و سایر 
مناطق تفریحی و سیاحتی غرب برای استراحت 
می گذراند. محمدرضا بخــش عمده ای از وقت 

خود را در خارج از کشــور می گذراند و سرانجام 
نیز در همانجا مدفون شد. در کتاب »هدایای دربار 

پهلوی به بیگانگان به روایت اسناد« آمده است:
»در کنار سفرهای تفریحی پرهزینه، شاه به خاطر 
مسائل بین المللی نیز به بســیاری از کشورهای 
جهان ســفر می کرد و از آنجایی که می کوشید تا 
چهره ای شــاهانه از خود نشان دهد، در همه  این 
ســفرها به بذل و بخشــش می پرداخت و مبالغ 
هنگفتی را از این طریــق بر باد می داد. این هدایا 
 به همه کسانی که در طول سفر با شاه مواجه 

ً
تقریبا

می شدند ـ از مستخدمین گرفته تا مقامات عالیه ـ 
تعلق می گرفت.تا پیش از روی کار آمدن پهلوی ها، 
 به شــخصیت های حقوقی خارجی و 

ً
هدایا غالبا

آنهایی که نماینده  رسمی کشورهای دیگر بودند 
داده می شــد. اما در دوره پهلوی در کنار هدایایی 
که به این اشخاص داده می شد، سایر خارجی ها 
 به خاطر ارتباط با دربار مشمول عنایات 

ً
نیز صرفا

ملوکانه می شدند و از خوان گسترده ای که رژیم از 
کیسه  مردم گستر انده بود، استفاده می کردند.«

ملوکانه اسراف 
   دهلیز    

نگاهی به بذل و بخشش های بی حساب و کتاب دیکتاتورهای پهلوی
اگر چــه بریتانیا بازرگانی ماوراء دریاها را تا قرن 
15 میلادی گسترش داد، اما پادشاهان انگلستان، 
قدرت اســپانیا و پرتغال را به رسمیت شناختند 
و به جای رقابت با اســپانیا در دریای کارائیب، 
توجه خود را به اقیانوس اطلس شمالی و سواحل 
شرقی آمریکای شمالی معطوف کردند. به همین 
منظور »جان کابوت« دریانورد اهل ایتالیا را که 
به خدمت دربــار »هِنری هفتم« درآمده بود، در 
ســال 1497، مأمور ورود به  سواحل آمریکای 
شمالی کردند. وی در ســواحل نیوفاندلند، نوا 
اسکاتیا و نیوانگلند گشت زده و نقشه برداری کرد. 
گشت زدن های وی ادعای مالکیت انگلستان بر 

این سرزمین ها را به دنبال آورد.
شــرایط و منابع آمریکای شــمالی، موجب 
تحریک انگیزه اســتعمارگرایی این کشور شد؛ 
اما نخســتین تلاش برای استقرار یک مستعمره 
در روانــوک در کارولینــای شــمال، در فاصله 
ســال های 15۸5 و 157۸ شکســتی تمام عیار 
بود.  طی ســده هفدهم، چندین مســتعمره در 
امتداد سواحل شرقی آمریکای شمالی تأسیس 
شد. اولین مهاجرنشین دائمی در سال 1607م، 
به نام »جیمز تاون« در محل ایالت »ویرجینیا« 
کنونی ایالات متحده پایه گذاری شــد. »جیمز 
اول« پادشــاه انگلســتان، مهاجران را به کشف 
و اســتخراج معــادن طلا، نقره و مس تشــویق 
می کرد. دومیــن مهاجرنشــین »پلیموت« نام 
داشت که در سال 1620 م، در مکان فعلی ایالت 

»ماساچوست« تأسیس شد.
تا سال 1640م، حدود 60 هزار نفر از مردم 
انگلستان به آمریکای شمالی مهاجرت کردند. 

تعدادی از این مهاجران، کشاورزان فقیری بودند 
کــه در اثر ناتوانــی در پرداخت وام های شــان، 
زمین های خود را از دست داده بودند و تعدادی 
نیز ماننــد »پیوریتن ها« و »کواکرهــا« به دلیل 
داشتن عقاید مذهبی خاص، در انگلستان آزار و 
اذیت می شدند. این عده در پی کسب آزادی بیان، 
به آمریکا مهاجرت  کردند. پیوریتن ها گروهی از 
پروتســتان های انگلیســی بودند که در پی جدا 
کردن کلیسای انگلستان از زیر سیطره کلیسای 
رم و مذهب پالایش شــده از عقاید نادرســت 
بودند. پیوریتن ها پیشــتاز مهاجرت و سکونت 
در نیوانگلند بودند. کشتی »می فلاور«  نخستین 
پیوریتن ها را به آمریکا آورد و آنها را در ســواحل 

خلیج پلیموت در ماساچوست پیاده کرد.
می فلاور یک کشــتی مســافرتی بود که در 
ســال 1620 میلادی ســاخته شــد و نخستین 
مهاجران انگلیســی ها را به دنیــای جدید برد. 
این مهاجران تاریخی 102 نفــر بودند. آنها دو 
دسته جدایی طلبان هلندی و مهاجران زیادی از 
گروه های غیر مذهبی از لندن را شامل می شدند. 
این مسافرت به نماد فرهنگی آمریکایی ها تبدیل 
شد و به عنوان نخســتین رویداد مهمّ در حافظه 

تاریخی شان ماند.

   حافظه    

می فلاور مسافران 
اولین انگلیسی ها چرا راهی آمریکا شدند؟

مهدی سعیدی
دبیرگروهتاریخ

یکی از مهم ترین ارکان مردم سالاری دینی، اعتماد 
به مردم است. به واقع کسی نمی تواند این چنین 
از بسط و گسترش حاکمیت مردم سخن بگوید، 
اما با همه وجود به مردم اعتماد نداشــته باشــد. 
واقعیت آن است که امام)ره( چنین بود و »همیشه، 
مردم در چشــم امام، اصل بودند.« به تعبیر امام 
خامنه ای)مدظله العالــی(: »یکی از بزرگ ترین 
هنرهــای امام راحل ما این بود که نیروی مردم را 
شناخت و آن را کشف کرد و از آن بهره گرفت و به 

مردم اعتماد کرد.« 
معظم له تأکید دارند نگاه امام به ملت ایران با 
نگاه دیگران فرق داشــت  و در همین راستا نقل 
می کنند: »همان روز اگر می خواســتیم قضاوت 
بســیاری از نخبگان علمی دینــی و غیر دینی و 
سیاسی و غیره را درباره  ملت ایران مشاهده کنیم، 
می دیدم قضاوت ها قضاوت های عجیب و غریبی 
اســت. بعضی این ملت را باایمان نمی دانستند، 
بعضی دارای صداقت نمی دانســتند، بعضی به 
نیرو و به وفای آنها شــک می کردند ـ که ما اینها 
را شنیدیم، از خیلی ها شنیدیم ـ اما امام در سال 
1341 در همین شــهر قم، آن وقتی که هنوز هیچ 
خبری از این اجتماعات عظیــم نبود، در همین 
مسجد اعظم گفت اگر ما به مردم فراخوان بدهیم، 
این صحرای قم را از جمعیت پر می کنند؛ لبیک 
می گویند. نگاه او به مردم، چنین نگاهی بود؛ مردم 
را شــناخت. آن عنصر باارزشِ اکسیرگونه ای که 
مس هــا را طلا می کند، این را در جان و دل مردم 
کشف کرد و آن را به کار گرفت. لذا با این موانع 
بزرگی که در سر راه وجود داشت، انقلاب پیروز 
شد. هیچ تحلیلگری باور نمی کرد که این اتفاق 
در اینجا بیفتد. او تکیه به خدا کرد، توکل به خدا 
کرد، وارد عمل شد، با دل مردم تماس برقرار کرد 
و مردم به صحنه آمدند و این حرکت عظیم اتفاق 

افتاد.« 
استاد شهیدمرتضی مطهری که از نزدیک ترین 
شاگردان حضرت امام)ره( به حساب می آمد نیز 
نقل می کند: » در میان همه رفقا و دوســتانی که 
ســراغ دارم احدی مثل امام به روحیه مردم ایران 
ایمان     ندارند. به ایشــان نصیحت می کنند که آقا 
آهسته تر حرکت کنید، مردم دارند سرد     می شوند، 

مردم دارند از پای در می آیند. می گویند: »نه مردم 
این جور نیستند که شــما     می گویید، من مردم را 

بهتر می شناسم.« 
در ماجرای کودتای نوژه تعبیری از امام راحل 
درباره مردم ایران ثبت شده که اوج اعتماد ایشان به 
مردم را آشکار می کند. مرحوم هاشمی رفسنجانی 
نقل می کند: » موقعی که مسائل مربوط به کودتای 
نوژه در شورای انقلاب مطرح می شد و اطلاعات   
  خامی داشتیم، در همان حدود به امام هم گاهی 
که خدمت شان می رفتیم گزارش می دادیم.     روز 
آخر، یعنی روز چهارشــنبه که مشــخص شده 
بود ســاعت 4 صبح برنامه کودتا دارند و     بناست 
هواپیماها به تهران آمده و بمباران کنند، ـ از جمله 
منزل امام را ـ ما فکر کردیم که     خدمت امام برویم 
و مسئله را روشن بگوییم و از امام تقاضا کنیم که 
آن شب را منزل شان     نباشند. گرچه می دانستیم که 
 
ً
ایشان نمی پذیرند این طور تقاضاها را. چون قبلا
آن     روزهای اولی که امــام از پاریس آمده بودند، 
خیلی از این شــایعات دربارۀ مدرسه علوی     بود 
و همین تقاضاها از ایشان شده بود و ایشان هیچ 

موقع قبول نمی کردند. من و آقای     خامنه ای رفتیم 
خدمت شان و جریان را مشــروح گفتیم. ایشان 
برخلاف جلســات معمولی که     نمی خندیدند و 
همیشــه خیلی جدی برخورد می کردند آن روز 
خیلی متبسم و خندان،     جلسه را مقدار زیادی با 
شــوخی هم تلقی کردند. یعنی مطمئن بودند که 
قضیه، قضیه ای     نمی تواند باشــد. اول فرمودند: 
»قابل باور نیست، توی این مردم نمی شود کودتا 
کرد، این     کودتاچی ها بالاخره باید از آســمان به 
زمین بیایند. پس توی این مردم چه جوری زندگی   
  می کنند؟ ایــن آقایی )که می گویند( که در خارج 
باید بنشــیند وافور بکشــد   ]بختیار[   کی راضی   

  می شود که بیاید به ایران و اینجا کشته شود.« 
اعتماد به ملت لقلقه زبانی و ادعای گزافی نبود 
که تنها برای رأی جمع کردن و کســب حمایت 
و محبوبیت بر زبان امام)ره( جاری شــده باشد، 
بلکه به واقع امر این اعتقاد در قلب و باور امام)ره( 
نهادینه شده و مبنای عمل و تصمیم گیری ایشان 
بود. میرحسین موســوی نقل می کند: »شبی در 
منزل حاج احمد آقا با تنی چند از دوستان خدمت 

امام بودیــم، بحث فداکاری های     مردم پیش آمد. 

امــام فرمودنــد: »مردم خیلی جلو هســتند، ما 

عقب شان داریم می رویم.« یکی     از دوستان گفت: 

خوب حالا اگر بگوییم ما دنباله رو مردم هستیم، 

این برای مــا مصداق     دارد، ولی در مورد شــما 

نمی توانیم این حرف را بزنیم، شما جلودار مردم 

هستید. من یادم      هست که امام از این حرف ایشان 

عصبانی شــده و فرمودند: »مردم جلو هستند«. 

 به خوب بودن و انقلابی بودن مردم 
ً
ایشــان     واقعا

 معتقد بودند.«
ً
عمیقا

اعتمــاد کامــل امــام)ره( به ملت ایــران را 

می توان در این تعبیر ایشــان نیز مشــاهده کرد، 

آنگاه کــه با صراحــت اعلام داشــتند: »من با 

جرئت مدعی هســتم کــه ملت ایــران و توده 

میلیونی آن در عصر حاضر، بهتر از ملت حجاز 

در عهد رســول الله)ص( و کوفه و عراق در عهد 

امیرالمؤمنین و حســین بن علی )صلوات الله و 

سلامه علیهما( می باشند.«

راهبرد

طرح مالک و مستأجر!

 
 تقویم تاریخی انقلاب اسلامی در شهریور 
ماه ســال 1361 طرح عملیات جدیدی را 
برای پایــان کار خانه های تیمی گروهک ها 
بــه کار گرفــت. ایــن عملیات بــا ابتکار  
دادســتانی و کمیته های انقلاب اسلامی و 
محوریت شهید »لاجوردی« طرح »مالک 
و مســتأجر« نام گرفت و شوک دیگری به 
کل بدنه سازمان منافقین و سایر گروهک ها 
وارد کرد. جالب اســت بدانیــد که نقل و 
انتقالات در خانه های تیمی تروریست ها با 
طرح و پشتیبانی هماهنگی و مشارکت چند 
درباری ها، ساواکی ها،  مانند  دیگر،  عنصر 
ســلطنت طلب ها و ... انجــام می گرفت و 
برخی از عناصر بیکار شــده از دستگاه های 
 مشغول به 

ً
دولتی، به ویژه ساواکی ها که بعضا

کار بنگاه های معاملاتی املاک شده بودند، 
مین نیازمندی های گروهک ها 

ٔ
در راستای تا
فعال شدند.

براســاس طرح مالک و مســتأجر باید 
همه مالکان و مســتأجران بــه نزدیک ترین 
کمیتــه محل زندگی خــود مراجعه کرده و 
مشخصات خودشان را در فرم مخصوص 
ارائــه می دادنــد. از آنجایی کــه خانه های 
 اجــاره ای بود و آنها 

ً
تیمی ســازمان عمدتا

هم به کمیته نمی رفتند و مشــخصات خود 
را نیــز اعلام نمی کردنــد، خانه های تیمی 

سازمان شان خودبه خود شناخته می شد. 
دادستانی انقلاب اسلامی مرکز از خود 
قاطعیت نشــان داد و این امر موجب شــد 
تــا افراد عادی که به گروهک ها وابســتگی 
نداشــتند، سستی و ســهل انگاری نکنند و 
همگی فرم های کمیته را پر کنند. در اطلاعیه 
دادستانی آمده بود، اگر شخصی در مهلت 
تعیین شــده به کمیته ها مراجعه نکند و فرم 
مخصــوص را تکمیل نکنــد، این موضوع 
یک اقدام ضد انقلابی تلقی می شود و طبق 
قوانیــن دادگاه های انقلاب بــا آن برخورد 
می شــود. یکی از اعضای دادستانی وقت 
درباره اطلاعاتی که بــا اجرای این طرح به 
دست آمد می گوید: »در اماکنی که بررسی 
شده بود، ســازمان برای اعضای بالاتر در 
منطقه شمالی شــهر، کامرانیه، زعفرانیه، 
ظفر، میرداماد و آن طرف ها خانه می گرفتند، 
ولی نیروهای عملیاتی و هواداران شــان در 
 نظام آباد، ســبلان و..... 

ً
مناطق شــرق مثلا

بودند؛ در غرب تهران هم در مناطق مناطقی 
شلوغ و پرجمعیتی مانند سرسبیل و کارون 

خانه می گرفتند.«
طرح مالک و مســتأجر دو اقدام مکمل 
هم داشت؛ یکی مربوط به سمساری ها بود 
و یکی هم اثاث کشــی ها.  اعضای سازمان 
منافقین هنگامی کــه در تنگنا قرار گرفتند، 
قصد فرار داشــتند؛ لذا کلیه وسایل خانه را 
به ســرعت می فروختند تــا امکان حرکت 
جابه جایی سریع داشته باشند و چابکی اعضا 
حفظ شــود. »شــهید لاجوردی« دادستان 
کل انقلاب اســلامی طرح سمساری ها را 
اینگونه تشریح کرد: »افراد تروریست برای 
فروش اثاثیه منزل شان به سمساری ها متوسل 
شــده اند و حاضرند اثاثیه منزل شــان را با 
یک سوم قیمت بفروشــند و پولی به دست 
بیاورند تا با آن پول بتوانند فرار کنند. من به 
برادران سمســار و کسانی که اثاثیه منزل را 
خریداری می کنند، توصیه می کنم مراتب را 

به کمیته های انقلاب اسلامی خبر دهید.« 
طرح مکمل دوم که اجرا شــد، گزارش 
کلیه اثاث کشــی ها به کمیته هــای انقلاب 
اســلامی بود. شــهید لاجــوردی درباره 
ایــن طرح نیز گفته بود: »کســانی که قصد 
دارنــد خانه های خــود را تخلیه کنند، قبل 
 باید به کمیته ها اطلاع 

ً
از ا ثاث کشــی حتما

دهند تا بعد از این مســئله برای شان ایجاد 
مشکلات و دردسر نکند.«

سید مهدی حسینی
مورخوپژوهشگر

تاریخ

تقویم انقلاب

بهتر از ملت عهد رسول الله)ص(
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شــینا انصاری، رئیــس ســازمان حفاظت 

محیط زیست: آتش ســوزی گسترده که در 

حوالی منطقه حفاظت شــده »نئور« در 
اســتان اردبیل آغاز شــده بود، سرانجام 
در ســاعت 11 صبح امروز به طور کامل 
مهار شــد. از رایزنی های آقــای نیکزاد، 
نایب رئیس محترم مجلس و پیگیری آقای 
قاسم پور، مدیرکل محیط زیست استان و 

هماهنگی فرمانداری سپاسگزارم.

محســن رضایــی، دبیر مجمع تشــخیص 

مصلحت نظام: رفتار دولتمردان روســیه 

درباره گذرگاه زنگزور و جزایر ســه گانه 
ایران، بــه هیچ وجه قابل قبول نیســت و 
با اظهار دوســتی آنهــا و روابط راهبردی 
با ایران، در تناقض آشــکار اســت. این 

ابهامات را باید برطرف کنند.

ناصــر کنعانی، ســخنگوی وزارت خارجه: 

پس از 11 ماه جنگ همه جانبه و جنون آمیز 
علیه نوار غزه و کشتار وحشیانه بیش از 41 
هزار شهروند فلسطینی، اختلافات رهبران 
صهیونیستی، استعفاهای مقامات سیاسی، 
نظامی و امنیتی و اعتراضات و اعتصابات 
عمومی در مجتمع صهیونیستی گسترش و 

سرعت بی سابقه ای گرفته است.

عزت الله ضرغامــی، وزیر میــراث فرهنگی 

دولت ســیزدهم: ســرمایه های اجتماعی 

از مهم ترین مقوم های امنیت ملی اســت 
 به بهانــه  حفظ امنیت پایمال 

ً
که معمولا

می شــود. نیازمند بازتعریــف »امنیت« 
هســتیم. حاکمیت نــگاه امنیتی مطلق 
به تمام شــئون فعالیت هــای اجتماعی، 
فرهنگی و سیاســی راهبردی ناصواب و 

مخرب است.

مهدی کشتدار، مدیرعامل خبرگزاری میزان: 

معاندهــا بعــد از حادثه فــوت »محمد 
میرموســوی« انتشــار اخبــار جعلی از 
بازداشــتگاه های ایران را شروع کرده اند. 
رسانه های معاند مدعی شدند معصومه 
هویزات در بازداشتگاه آگاهی بوشهر فوت 
شده است، ادعای صورت گرفته کذب و 
هویزات در ســلامت کامل است. انتشار 

اخبار جعلی شدت خواهد گرفت.

داوود منظور، رئیس ســابق ســازمان برنامه 

و بودجــه: دریافــت هرگونه تســهیلات 

قرض الحسنه کلان از ســوی کارکنان و 
مدیران نهادهای پولــی و مالی، مصداق 
کامل تعارض منافع اســت و مســتلزم 
ضابطه گذاری و نظارت از سوی نهادهای 
تنظیم گر مستقل است. بهتر است جبران 
خدمات کارکنان نهادهای مالی به صورت 

شفاف و نقدی انجام شود.

بابک نگاهداری، رئیــس مرکز پژوهش های 

بر اســاس  مجلــس شــورای اســلامی: 

گزارش مرکز پژوهش های مجلس، آمار 
فوت شــدگان ســوانح رانندگی در سال 
1402 به 20 هزار نفر رسیده و خسارات 
 GDP اقتصــادی آن بین 2 تــا 7 درصد
کشور محاسبه شده اســت. این واقعیت 
تلخ، ضرورت تمرکز جدی تر بر استفاده 
از فناوری هــای نوین مانند ثبت تخلفات 
آنی و کنترل هوشــمند سرعت را گوشزد 

می کند.

سیداحسان حسینی، فعال رسانه: آیا انرژی 

در ایران هدر می رود؟ شدت انرژی ایران 
 دو 

ً
بر مبنای برابری قــدرت خرید تقریبا

برابر دنیا و آمریکاست؛ یعنی به ازای هر 
واحد تولید، مــا دو برابر انرژی مصرف 
می کنیم. ســرانه مصرف انرژی خانگی 
در ایران هم با 765 کیلوگرم معادل نفت 
خــام، 106 درصــد از میانگین جهانی 

بیشتره. پس هدر می رود.

   نکته گرام    

مجازستانجهان

اگــر روزی می گفتنــد کــه یک 
فناوری بسیار کاربردی در حوزه 
تصفیه فاضلاب می تواند کیفیت 
به شــدت  را  پســاب خروجی 
افزایش دهد و کاهش چشمگیر 
بوی نامطبوع و باکتری ها و مواد 
مضر را در پی خواهد داشــت، 
شــاید برای ما باورپذیر نبود، اما 
امــروز در حالی کــه در دنیا این 
فناوری وجود ندارد، برای اولین 

بار در ایران فناوران در یک شرکت دانش بنیان دستگاهی ساخته اند 
که می تواند این کار مهم را انجام دهد. طرح به کارگیری فناوری 
نانو کلر در تصفیه خانه  فاضلاب شهر تاکستان با موفقیت اجرا شده 

و اکنون قابل عرضه به صنعت آب و فاضلاب کشور است.

 اولین در دنیا
فناوری تصفیه فاضلاب ایرانی

یک فرد آمریکایی که با تصویربرداری 
از کــودکان در پــارک دیزنی ورلد 
عکس های  تهیــه  به دنبال  فلوریــدا 
زننــده از کــودکان با سوءاســتفاده 
از هــوش مصنوعی بود، بــه زودی 
کلمو«  »جاستین  می شود.  محاکمه 
که در اواســط سال 2023 شناسایی 
و دســتگیر شــد، اعتراف کرده که با 
یک دوربیــن از کــودکان در پارک 
دیزنی ورلد فیلم برداری می کرد تا این 

تصاویر را در اختیار نرم افزارهای هوش مصنوعی قرار دهد و از این طریق 
تصاویر هرزه نگارانه تهیه کند. کارشناسان بیم دارند که پیشرفت فناوری 
هوش مصنوعی، زمینه برای سوءاســتفاده بیشــتر از کودکان را در آینده 
نزدیک ایجاد کند. مقامات قضایی آمریکا هنوز اظهارنظر علنی نداشته اند.

یکایی آمر مجرم   
ردّپای هوش مصنوعی در آزار کودکان

»دســتیار« برنامه ای برای زندگی 
هوشمند و آســان است. در دنیای 
امروز که ســرعت زندگی روز به 
روز افزایش می یابد، داشتن ابزاری 
که بتواند تمامــی نیازهای روزمره 
شما را در یک جا جمع کند، امری 
برنامه ای  دستیار،  است.  ضروری 
است که به شما کمک می کند در 
دنیای پرهیاهوی اینترنت، ابزارهای 
ضروری همیشه دم دست تان باشد 

تا وقت و هزینه شــما هدر نرود. این برنامه با ســرعت بالا و امنیت 
تضمین شده، تمامی نیازهای روزمره شما را برآورده می کند. طراحی 
زیبا و کاربرپسند دستیار به شما این امکان را می دهد که به راحتی با 

آن کار کنید و از تجربه ای لذت بخش بهره مند شوید.

دستیار
تقویم، جست وجو و ابزارها

   خبر خوب       پژواک       نرم افزار    

امیرمهدی صالحی
کارشناسفناوریاطلاعات

 ناشناس کسانی هستند که هم 
ً
پشت بات های ظاهرا

کاربران را می شناســند، هم اطلاعاتی از آنها دارند 
که لقمه چرب سوءاســتفاده اســت و به راحتی هم 
 تلگرامی هستند، 

ً
افشا می شود. این بات ها که عمدتا

این امــکان را بین کاربران ایجاد می کنند که به طور 
ناشناس با یکدیگر ارتباط برقرار کنند، اما به تازگی 
مشخص شده  است که اطلاعات رد و بدل شده در 

این مکالمات ناشناس، ذخیره  شده است!
هک شدن سه ربات ناشناس تلگرامی به وسیله 
هکرهــای کلاه ســفید، اطلاعــات تکان دهنده  و 
نگران کننده ای درباره به خطر افتادن امنیت و حریم 
خصوصی کاربرانی را که از این ربات های ناشناس 
برای چت کردن، ارسال عکس و ویدئو و... استفاده 
می کردند، افشا کرد. این هک نشان داد این سه بات 
تلگرامی اطلاعات بیش از 14 میلیون کاربر را ذخیره 

کرده اند. این اطلاعات 469 میلیون متن، حدود 11 
میلیون عکس و 3 میلیون ویدئو را شامل می شد که 
افشای بسیاری از آنها می توانست موجب به خطر 

افتادن امنیت این کاربران شود.
در ســال های اخیر که اســتفاده کاربران از این 
ربات های ناشناس اوج گرفته بود، کارشناسان بارها 
کید 

ٔ
نسبت به استفاده از این بات ها هشدار داده و تا

 ناشناس 
ً
کرده بودند که هیچ ربات ناشناســی کاملا

نیســت و ناامنی این بات ها می تواند عواقب جدی 
داشته باشد.

یکی از  فعالان حوزه فناوری و امنیت در این باره 
می گوید: »افراد فرض می کنند وقتی با ربات ناشناس 
کار می کنند، این ربات آنها را نمی شناسد. این فرض 
 اشتباه است و ربات ناشناس اطلاعات پابلیک 

ً
کاملا

 
ً
اکانت کاربر را می بیند. اســم این ربات ها اساســا

غلط انداز اســت. ربات ناشناس، ناشناس نیست. 
فقط خود کاربر نمی بیند که چه اطلاعاتی دارد تبادل 
می شود. در واقع، ربات برای شما ناشناس است، اما 

شما برای ربات ناشناس نیستید.«
در واقع هر مدلی از چت ناشناس با هر شیوه ای که 

پیاده سازی شده باشد، ناامن است. امکان ندارد شما 
بتوانید ربات چت ناشناس امن داشته باشید. چون 
در سمت کلاینت تنها راه ایجاد امنیت رمزنگاری 
 )end-to-end Encryption( انتهــا  بــه    انتهــا 
است و چون تلگرام در مورد ربات ها چنین امکانی 
 ناامن 

ً
را ایجاد نمی کند، ربات چت ناشــناس ذاتا

اســت و انگیزه راه اندازی چنین رباتی هم بســیار 
مشکوک است.

افزون بــر این، ربات هــای به ظاهر ناشــناس 
می توانند کاربر را برای دیگران هم شــناس کنند؛ 
یعنی می توانند کاربر را به دیگران هم معرفی کنند. 
چون این ربات ها کاربر را می شناسند، می توانند در 
ازای دریافت پول یا با هر انگیزه دیگری کاربر را به 
بقیه معرفی کنند و اطلاعاتش را در اختیار دیگران 

بگذارند.
نکته دیگر درباره ربات های ناشــناس این است 
 برای ما ناشناخته اند و کسی نمی داند چه 

ً
که اساسا

کسی آنها را راه انداخته است؛ در واقع این ربات ها 
موجودیت حقیقی یا حقوقی شناخته شده ندارند و 
کسی که این ربات ها را می نویسد، به هیچ سازکاری 

هم پاسخ گو نیست. این پاسخ گو نبودن و ناشناختگی 
به سازندگان این ربات ها را آزاد می گذارد که به هر 
طریقی که مایل باشــند از کاربران و اطلاعات شان 

سوءاستفاده کنند.

 Bچرا اطلاعات را ذخیره می کنند؟ 
اما این ســؤال پیــش می آید که چــرا یک بات 
ناشــناس باید این حجم از داده هــا را ذخیره کند و 
چنین قابلیت هایی داشــته باشــد؟ چند درصد از 
کاربران این ربات ها زیر 1۸ ســال هستند و از روی 
ناآگاهی، اطلاعات خصوصی خود را به آن ارسال 

کرده اند؟
 و اگر این اطلاعات جایی درز کند یا در بســتر 
اینترنت به فــروش رود، چه اتفاقی ممکن اســت 
بیفتد؟ اگر این اطلاعات به دســت افراد نادرست 
بیفتد یا به جای این هکرهای کلاه سفید که از توانایی 
هک خود برای یافتن آســیب پذیری های امنیتی در 
نرم افزار، ســخت افزار یا شبکه ها استفاده می کند، 
یک هکر کلاه سیاه با انگیزهٔ خرابکاری یا بهره جویی 
به این اطلاعات دســت می یافت، چــه چیزی در 
انتظار ایــن کاربران بود؟ به جرئــت می توان گفت 
سوءاستفاده های گوناگونی از جمله اخاذی، سرقت 
هویت، یا حتی تهدید و ارعاب و چه بسا نوجوانانی 
که با این تهدیدها و احســاس خطر به خودکشــی 

دست می زدند، قابل  پیش بینی خواهد بود.
 به  طور کلی، اگر از بات های ناشــناس استفاده 
می کنید، بایــد دقت کنید که اطلاعات حســاس 
خود را به آنها ارســال نکنید، زیرا ممکن است این 
اطلاعات به دست افراد نادرست برسد یا به صورت 
عمومی افشا شود. استفاده از بات های ناشناس در 
تلگرام می توانــد با خطرهای جــدی برای حریم 
خصوصی و امنیت اطلاعات کاربران همراه باشد. 
در نهایت، آگاهی از این خطرها و اتخاذ تدابیر امنیتی 
مناسب می تواند از وقوع مشکلات جدی جلوگیری 
کند و پیشنهاد می شود تنها به بات هایی اعتماد کنید 
که کاربردی هســتند و نیازی به ارســال اطلاعات 
 به یاد داشــته باشید 

ً
شــخصی به آنها ندارید. حتما

که هر وقت از یک بات ناشــناس استفاده می کنید، 
حــرف، داده و اطلاعاتی که رد و بدل شــده، دیگر 
عمومی است و نزد بات های ناشناس، هیچ چیزی 

امن نیست!

  گزارش  

بیانات رهبر معظم انقلاب در دیدار هیئت دولت با 
کیدی دوباره بر اهمیت و لزوم توجه جدی 

ٔ
ایشان تا

به همه ابعاد هوش مصنوعی اســت. دغدغه ها و 
راهبردهای ایشان در حوزه توسعه فناوری هوش 
مصنوعی را می توان در دو بازه الزامات و اقدامات 
ملی و فراملی تقســیم بندی کرد، الزمات آن در 
حوزه ملی و داخل عبارت اســت از موضوعاتی 
همچون حکمرانی هوش مصنوعی و تدوین قانون 
و مقررات، تدوین و تنظیم استانداردها و الزامات 
و توجه به تحقیقات کاربردی جامعه دانشگاهی و 
کید بر مهندسی معکوس و ساخت تجهیزات 

ٔ
تا

زیرساختی هوش مصنوعی همچون پردازنده های 
گرافیکی در تعامل صنایــع و مراکز تحقیقاتی و 

دانشگاهی.
لذا رهبر فرزانه انقلاب با دریافت گزارش های 
تخصصی از مراجع ذی صلاح و با آگاهی کامل 

نســبت به ظرفیت و توان ملی و سرمایه انسانی 
کشــور موضوع توجه جدی به زیرساخت های 
پردازشی و ذخیره سازی هوش مصنوعی را مطرح 
کرده و با اشــاره به تجربیات گذشته دنیا و کشور 
و رفتارهــای دوگانه غــرب و جوامع بین المللی 
در مواجهه با موضوعات گوناگون، اعم از حوزه 
فناوری مانند فناوری های هســته ای و کوانتوم و 
زیست فناوری و هم موضوعات مرتبط با حقوق 
بشر، نسبت به تشکیل آژانس های بین المللی برای 
محدودسازی برخی کشورها به منظور دسترسی 
به منابــع و تجهیزات فنــاوری هوش مصنوعی 

هشدار می دهند.
در ســند هــوش مصنوعــی که بــه تازگی 
تدوین و ابلاغ شده اســت، تکالیفی برای حوزه 
زیرســاخت های کشور شــاخص گذاری شده و 
تعیین شده است که کشــور باید به چه درجه در 
چه شاخصی نائل شود؛ اما در مقایسه با بسیاری 
از کشــورها از جمله کشــورهای همسایه ما در 
 
ً
حوزه خلیج فارس این توسعه زیرساخت ها اصلا

متناسب نبوده و همگام با ظرفیت علمی کشور در 
این حوزه نیست.

تعداد اعضای هیئت علمی و محققانی که در 
حوزه هوش مصنوعی در کشور در حال فعالیت 
هســتند یا تعداد پایان نامه ها و رساله های ارشد و 
دکترا در حوزه هوش مصنوعی و تعداد مقالات 
محققــان ایرانی کــه در پایگاه های اســتنادی و 
اطلاعات علمی دنیا نمایه گذاری شــده اســت، 
حکایت از آن دارد که جمهوری اســلامی ایران 
در مقایســه با همه کشورهای منطقه در رتبه های 
بالاتری اســت، اما این سؤال مطرح می شود که 
چرا در حوزه زیرســاخت و کاربست فناوری از 

بسیاری از کشورهای همسایه عقب تر هستیم؟
در حوزه زیرســاخت به معنای سخت، یعنی 
ابزارهــای پردازش و ذخیره ســازی نیازمند یک 
سری برنامه های عملیاتی و راهبردی برای تأمین 
و تولید تجهیزات هستیم، اما در حوزه زیرساخت 
به معنای ســرمایه انســانی خیلی ظرفیت های 
بالایــی داریم. با این تفاســیر ما یک خلأ جدی 

بین دانش هوش مصنوعی و کاربرد آن در کشور 
احســاس می کنیم و یکی از راه حل ها راه اندازی 
آزمایشگاه های مرجع و تخصصی در کشور است 
که برای محققان ما شرایطی را فراهم می کند که 
بتوانند الگوها و روش های علمی را که مبتنی بر 
تکنیک هــای هوش مصنوعی اســت، همچون 
یادگیری ماشــین یا یادگیری عمیق یا مدل های 
زبانــی بزرگ و چندوجهــی را در محیط واقعی 
آزمایش کنند، لذا ما نیازمند این هســتیم با یک 
اعتبار ویژه ملی آزمایشگاه های مرجع را در کشور 

راه اندازی کنیم. 
موضوع دیگری که باید توجه شــود، مسئله 
تدوین و ابلاغ سند ملی هوش مصنوعی در کشور 
اســت. همین الان من مطلع هســتم بسیاری از 
کارشناسان حوزه هوش مصنوعی نسبت به برخی 
محتواهای این ســند ایرادات و انتقادات جدی 
دارند، برخی شاخص ها و هدف گذاری هایی که 
انجام شده، متناسب با پیشرفت های دنیا و حتی 

کشورهای همسایه ما نیست.

وی مرز دانش ر
محمدهادی زاهدی

رئیسانجمنهوشمصنوعیایران

نگاهی به ضرورت نفوذ به لایه های عمیق هوش مصنوعی

 بگو، پیش خودم
امنه! جاش 

 بات های ناشناس
چگونه امنیت کاربران را به خطر انداخته اند؟
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امید وارسته
کارشناسرسانه

گروه گزارش
صبحصادق

سینما ی  ملی 

 
 اولیــن گزاره یا مفهومی کــه در برخورد با 
روز ملی ســینما در 21 شهریور قابل بحث 
است، نسبت سینمای ما با مفهوم ملیت یا 
به بیان بهتر ســینمای ملی است؛ چراکه به 
نظر می رسد ما زمانی می توانیم مناسبتی به 
نام روز ملی سینما را جشن بگیریم و تبریک 
بگوییم و بــه آن افتخار کنیم کــه این هنرـ 
صنعت ـ رسانه، هویت و ماهیت ملی داشته 
باشد و به عنوان نماینده فرهنگ و ملیت ما 
در جهان خودنمایی کند و بتواند آرمان ها و 
شاخص های هویتی و آرمانی  مای ایرانی را 

بین جهانیان مطرح کند. 
شهیر  فیلم ساز  اسکورسیزی«  »مارتین 
آمریکایی ســینمای ملی را این گونه تعریف 
می کند: »...سینمای ملی، سینمایی است 
که عناصر سازنده آن، مجموعه ای را تشکیل 
دهند که گویای هویت ، مذهب ، ایدئولوژی 
و در واقع گرایش یا بازخورد آن ملت است 
و آن ملــت از طریق مفاهیم و بازخوردهای 
مستتر در سینمایش قابل شناسایی است...« 
مثل فیلم های »جان فــورد« که جهان بینی 
و عناصر اجتماعــی و فرهنگی و همچنین 
مفاهیم ایدئولوژیک حاکم بر آمریکا را تبلور 
بخشیده است. یا فیلم های »کوروساوا« که 
جزئیات زندگی سنتی ملت ژاپن را باز کرده 
است. در ایران، سینمای اصیل دفاع مقدس 
و برخی فیلم های مجید مجیدی، سیدرضا 
میرکریمــی و مرحــوم علــی حاتمی در 
دهه های60، 70 و ۸0 را می توان مصداق  
واقعی سینمای ملی لقب داد؛ اما متأسفانه 
بیشتر محصولات ســینمایی ما به ویژه در 
سه دهه اخیر، فاقد فرهنگ و هویت ملی ما 

بوده اند. 
یکی از وجوه اساســی ســینمای ملی، 
جهان شمول بودن آن است؛ یعنی فیلمی در 
زمره سینمای ملی می گنجد که در صورت 
به نمایش در آمدن در کشوری دیگر، بتواند 
گرایش های جهانی و بین المللی یک ملت را 
نمود دهد. یکی از مشهورترین گرایش های 
بین المللــی ایرانیــان، استکبارســتیزی و 
حمایت از مظلومان جهان است. به گونه ای 
که همه ملت هــای مظلــوم و جریان های 
رهایی بخش جهان، چشم امیدشان به ایران 
است. امروز مسئله اصلی همه انسان دوستان 
دنیا، ســتمدیدگی مردم غزه است؛ چراکه 
متأســفانه طی یک ســال اخیر،کشــتاری 
کم سابقه علیه ســاکنان باریکه غزه رخ داده 
است. آمار جان باختگان این جنگ در غزه، 
بیش از کشته شدگان بمباران اتمی هیروشیما 
و ناکازاکی است؛ اما نکته مهم این است که 
مبدأ اصلی حمایت از فلســطین در جهان 
معاصــر، ایران بوده اســت. در واقع، ایران 
انقلابــی بوده که آرمان رهایــی قدس را در 
جهان زنده نگه داشــته و آن را گسترش داده 
است؛ به همین دلیل ساده است که یکی از 
انتظارات از »ســینمای ملی« بازنمایی این 
رویکرد اســت. این در حالی  است که طی 
این ســال ها، فقط در سالگرد روز قدس، آن 
هم با پخش مکرر فیلم فاخر و ارزشــمند 
»بازمانده« ما مســئله فلسطین را در سینما 
می بینیم. این جای شــگفت اســت که با 
گذشت حدود یک سال از قتل عام دهشتناک 
فلســطینیان در غزه، اما در ایران و از سوی 
ســینماگرهای هموطن مــا حتی یک فیلم 
بین المللی درباره اصلی ترین آرمان جهانی 

ملت ایران ، ساخته نشده است! 
امید است با همت فیلم سازان مستقل و 
متعهد و حمایت نهادهای مسئول و موظف 
در این حوزه، شــاهد شکستن خط تحریم 
توجه به آرمان های بین المللی کشورمان در 

سینما باشیم. 

آرش فهیم
منتقدسینما

جهانپرونده
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۱2
پیوست
 ویژه  2۱ شهریور  روز ملی سینما

»سینما« پیش از انقلاب نمادی از فساد بود؛ به همان 
معنای معروفش؛  ترویج فرهنگ ضد دین و سنت 
غرب، که بی شــک یکی از مظاهر این رویکرد ضد 
فرهنگی »سینما« بود. رهبر معظم انقلاب طی یک 
ســخنرانی فرمودند: »هنر سینما بلاشک یک هنر 
 مســلط - که هیچ 

ً
برتر اســت؛ یک روایتگر کاملا

روایتگری تاکنون در بین این شیوه های هنری روایت 
یک واقعیت و یک حقیقت، تا امروز به این کارآمدی 
نیامده - و یک هنر پیچیده و پیشرفته و متعالی؛« اما 
آنچه متخصصان و منتقدان انقلابی ســینما درباره 
این دوره حدود چهل و پنج ســاله سینما می گویند، 
همخوانی با نگاه انقلاب اسلامی، به این هنر نداشته  
است؛ از همین رو بر آن شدیم تا با »پژمان کریمی« 
نویســنده، عضو انجمــن منتقدان و نویســندگان 
ســینمایی و مجری کارشناس تلویزیونی گفت وگو 

کنیم که مشروح آن در ادامه می آید.

 BBBB در ســال های اخیــر شــاهد حضور 
نیروهــای انقلابــی در عرصه ســینما 
بوده ایم؛ نیروهایی که سعی در بازتاب 
فرهنــگ دینی، اســلامی و انقلابی در 
پرده نقره ای سینما داشته اند؛ کسانی که 
خواســته اند به گونه ای سبک زندگی و 
فکری جدیدی را در بدنه اجتماع تزریق 
کنند. به نظر شــما آیا نیروهای انقلابی 

توانسته اند از پس این کار برآیند؟ 
با پیروزی انقلاب اسلامی طیفی از هنرمندان با 
نشــان و ادعای مسلمانی وارد عرصه سینما شدند. 
از دهه هفتاد به تدریج شــاهد بودیــم که برخی از 
اعضای طیف یاد شده، راه خود را از سینمای متعهد 
جدا کردند و ساز ناسازی با گفتمان دین و انقلاب 
را کوک کردنــد، اما  برخی در گذر زمان هم باوری 
محکم تر یافتند و هم حرفه ای قد برافراشتند. برخی 
هم بودند که اگرچه از مسیر انقلاب منحرف نشدند، 
اما توفیقی در زیست ســینمایی حرفه ای نیافتند و 
خودبه خود حذف شدند. باید گفت طیف کوچک 
سینماگران مسلمان نتوانستند مسیر سینمای ایران 
را معطوف به سینمای تراز انقلاب یا سینمای ملی 
شکل دهند، اما ســینمای مقاومت، دفاع مقدس و 
سینمای انقلاب با شــاخص های روشن و مدون را  
سر و  شکل دادند. آنها ثابت کردند که هم می توانند 
کارهای اثرگذار تولید کنند و هم سینمای انقلاب در 

قاب و قد حرفه ای، مخاطب تشنه و کلان دارد.

 BBBB راه حل شما برای واکسینه کردن سینمای
ایران در برابر ویروس فرهنگ غرب که 
بعضاً در برخی از فیلم های ســینمایی 

دیده می شود، چیست؟ 
تا زمانی که سینمای تراز انقلاب شکل جدی و 
قوی و استوار نیابد، ما شاهد اعوجاجات سینمایی 
خواهیم بود. سینمای تراز محل جلوه و نشر معارف 
و فرهنگ اســلامی و ارزش های ملی اســت و راه 
ترویج فرهنگ غیرخودی را می بندد؛ اما مرعوبیت 

برخی دولت ها در برابر لیبرالیسم سینمایی و انزوای 
سینماگران مسلمان و انقلابی، اراده ضعیف نهادها 
در شناسایی اســتعدادها و عناصر تازه نفس و...به 

سینمای غیرخودی مجال عرض اندام داده است.

 BBBB یکی از اقداماتی که غرب در ســال های 
اخیر فرهنگ سینمایی کشــور ما وارد 
کــرده، سلبریتی ســازی و در کنــار آن 
ســلبریتی گرایی مردم بوده است؛ حال 
سؤال ما این اســت که چطور می توان 
در مقابل این فرهنگ غلط که برخی از 

سینماگران انجام می دهند، ایستاد؟
تنها راه ایســتادگی در برابر عناصــر زاویه دار با 
مــردم و باور عمومی، بال و پر دادن به ســینماگران 
متعهد است. چقدر بودجه برای درگیر کردن عناصر 
انقلابی با سینمای حرفه ای تخصیص یافته است؟ 
مســیر تا چه حد هموار اســت؟ چرا بــرای افراد 
زاویه دار متخلف، حریم امن قائل شده اند و سلبریتی 
قانون شــکن بابت عملکرد خــود هزینه پرداخت 

نمی کند؟

 BBBB آینده ســینمای ایران را چطور ارزیابی
می کنید؟

ســینمای ایران جذابیت خود را از دســت داده 
است. ســینمای طاغوت به نوعی احیا شده است. 

ابتذال واقعیت آشکاری است. آیا اغلب آثار سینمایی 
با خانواده قابل تماشاست؟ چند درصد فیلم ها در قد 
و قواره کاری فاخر و ارزشمند قابل ارزیابی هستند؟ 
سینمای ایران بی شک در این حد و سطح، در مسیر 
انحطاط است. بله از حیث فنی سینمای کشورمان 
جلوه ای دارد، اما آیا از حیث محتوا در مســیر یا قله 
بالندگی است؟! مخاطب ایرانی کار و اثر و سینمایی 
را می پسندد که برآیند باور الهی و به گفته ای بازتاب 
دغدغه های او باشد. سینمای لیبرالیستی و سکولار، 
ســینمای بی درد و ولنگار، دهن کجی به مخاطب 
کلان ایرانی اســت و موجب فاصله گرفتن بیشــتر 
مخاطبــان فهیم و خانواده های اصیل و ارزشــی از 
سینما می شود... سینمایی که از  جامعه هدف 90 
میلیونی، تنها حداکثر سه میلیون مشتری و خواهنده 

دارد، سینمای موفقی ارزیابی نمی شود.

 BBBB به روز ســینما نزدیک می شــویم برای 
آشــتی مردم با ســینما به ویژه کسانی 
که چندان میلی به ســینما ندارند، چه 

پیشنهادی دارید؟
فیلم های درخشانی را در ساحت سینمای ایران 
دیده ایم، مانند دیده بان،  مهاجر، بادیگارد، موقعیت 
مهدی، تنگه ابوغریب و ...، اما پیشــنهاد ویژه من 
برای سینمای مســتند تمام آثار برگزیده جشنواره 

عمار است.

شاید برای خواننده چندان باورپذیر نباشد، اما سینمای 
رژیم صهیونیستی در این سال هایی که کشتار بی حد و 
حصر و 135 هزاری نفری به راه انداخته، بیکار ننشسته 
و سعی کرده است در همین بلبشوها تصویری از خود 
به دنیا مخابره کند که مردم دنیا لااقل این پرســش در 
ذهن شــان شــکل بگیرد که آیا صهیونیســت ها حق 
ندارند؟ آنها این کار را با بازوهای رســانه ای خود و با 
ساخت فیلم ها و حتی هزینه های گزاف در شرکت های 
فیلم ســازی مطرح دنیا طوری طراحــی می کنند که 
مردم دنیا نتوانند به صراحت اعلام کنند جنایات رژیم 
صهیونیســتی و اقدامات آن خلاف انسانیت و قوانین 
بشری است. به جرئت می توان گفت، آنان از جادوی 
سینما بیشترین استفاده را می کنند. با این اوصاف نیاز 
جدی وجــود دارد که نیروهای انقلابی در هر نقطه ای 
از دنیا به صنعت سینما نگاه جدی تری داشته باشند و 
چهره  واقعی صهیونیست ها را از این پنجره به دنیا نشان 

دهند. 
با نزدیک تر شدن به روز ملی سینما سعی کرده ایم به 
یکی از مستندهای انیمیشنی ساخت صهیونیست ها با 
نام»والس با بشیر« بپردازیم که در سال های اخیر درباره 
مسائل فلسطین و رژیم اشغالگر قدس ساخته شده  و 
به نوعی ســر و صدای زیادی در سینماها و رسانه های 
دنیا به پا کرده اســت. در همین ابتدا باید گفت، یکی 
از امتیازات انیمیشــنی »والس با بشیر« )آری فولمن، 
200۸(، همان انیمیشنی بودن آن است؛ چرا که در آن 
به راحتی می توان روی رنگ ها و احساسات کاراکترها 
مانور بیشــتری داد و در نتیجه جــذب و ارتباط گیری 

بیشتری با مخاطب داشت.

 Bخلاصه مستند
جا دارد پیش از پرداختن به فریب های رســانه ای 
این مســتند به موضوع آن توجه داشته باشیم. مستند 
»والس با بشیر« گفت وگوی یک صهیونیست میان سال 
اســت که در زمان جنگ های داخلی لبنان، در ســال 
19۸2، سرباز ارتش اشــغالگر قدس بوده است. این 
شــخص در واقع خود کارگردان )آری فولمن( است 
و فیلــم به نوعی، اثــری زندگی نامه ای هم به شــمار 
می آید. فولمن به واسطه گفت وگویی که در آغاز فیلم 
با یکی از دوستان دوران سربازیش دارد، در می یابد از 
یادآوری درست خاطراتش در زمان کشتارهای صبرا 
و شــتیلا )16 تا 1۸ ســپتامبر 19۸2( عاجز است. در 
نتیجه برای بازیابــی خاطراتش، به دیدن همرزمانش 
می رود تا بلکه خاطراتــش را زنده کند. فولمن در دل 

این گفت وگوها سعی دارد کشتار3500 تا 5000 نفر 
از مجموع 20 هزار ساکن اردوگاه های صبرا و شتیلا 
را لاپوشانی کند و با این مستند به مخاطب بگوید که 
هیچ یک از سربازان صهیونیستی آن طور که شما فکر 
می کنید، نیستند و حس خوبی از این کشتارها ندارند؛ 
مسئله ای که شاید خنده دار به نظر بیاید، اما کارگردان 
در این مســتند به دنبال آن اســت. یک روانشــناس 
ساکن بیت المقدس دراین باره می گوید: »این فیلم از 
سربازان صهیونیستی چهره ای مثبت ترسیم کرده و آنها 
را آدم هایی به تصویر کشــیده که از آنچه اتفاق می افتد 
عذاب می کشند. در نهایت بار مسئولیت اخلاقی این 
کشتار از دوش آنها برداشته می شود. این در حالی است 

که شاهدان این واقعه باید جلوی آن را می گرفتند.«

 Bاثری ضدصهیونیستی؟
ســفانه، برخــی در هنــگام پخــش مســتند 

ٔ
متا

در ســینماهای دنیــا اذعــان کردند که ایــن یک اثر 
ضدصهیونیســتی اســت، پس می توان از آن حمایت 
 دقیق و حساب شده 

ً
کرد. اما مســتند به صورت کاملا

قدم برمی داشت و این موضوع جز با دقت در جزئیات 
تصویر و روایت به دســت نمی آیــد، چرا با قاطعیت 
 به نفع صهیونیست هاست؟ 

ً
می گوییم که این اثر کاملا

زیرا در این فیلم شاهدیم که کشتارهای صبرا و شتیلا 
به دست حزب فالانژ لبنان صورت گرفته که متحدان 
رژیم صهیونیستی در جنگ های داخلی لبنان بوده اند. 
در آن زمان رژیم صهیونیســتی کــه وظیفه محافظت 
از شهرک نشــینان غیرنظامی فلســطینی ســاکن در 
 دست متحدانش را 

ً
اردوگاه ها را بر عهده داشت، تعمدا

بازمی گذارد و حتی به سربازانش دستور می دهد تا در 
شب ها با روشن کردن منور، کمک کنند تا این کشتار 

حتی در شب هم متوقف نشود.

 Bقصاب صبرا و شتیلا
تا اینجای صحبت که آمده ایم بد نیســت کمی هم 
تاریخ بدانیم؛ »آریل شارون« نخست وزیر سابق رژیم 
صهیونیستی )2001 تا 2006( سمت های متعددی در 
رژیم اشــغالگر قدس بر عهده داشت و هرگاه فرصت 
دســت می داد، به اعمال وحشیانه  در قبال فلسطینیان 
دســت می زد. او در زمان کشــتارهای صبرا و شتیلا، 
وزیر دفاع رژیم صهیونیستی بود و به دستور مستقیم او 
بود که مسیحیان متعصب به این کشتارها دست زدند 
و شارون به همین دلیل بعدها به قصاب صبرا و شتیلا 
معروف شد، اما در این فیلم اسمی از او برده نمی شود! 
گاهی نگفتن بخشــی از حقیقت، فرقی با دروغگویی 
ندارد. به این ترتیب، والس با بشیر تا حد زیادی از رژیم 
صهیونیستی سفیدشویی می کند، یعنی اگرچه دخالت 
رژیم صهیونیستی را در این کشتار رد نمی کند، اما در 
نهایت، بار این جنایــت را از دوش خود به فالانژهای 

لبنان حواله می دهد.

 B!همدلی هنرمندانه
کارگردان دست خود را برای پاسخ های فلسطینیان 
باز گذاشــته و درباره حمله های سربازان کودک کش 
صهیونیستی دست بسته و با احتیاط قدم برداشته است. 
او با این کار خواســته است از صهیونیست یک چهره 
انسانی بسازد و در مقابل شعله  پاسخ های فلسطینیان 
را بیشــتر کرده است تا از این طریق از صهیونیست ها 
 
ً
یک چهره مظلوم و بی دفاع به تصویر بکشد. او تعمدا

از نشــان دادن شــهادت نیروهای فلسطینی به دست 
سربازان صهیونیستی پرهیز می کند. در واقع سازمان 
آزادی بخش فلسطین در »والس با بشیر« بی رحم تر از 
ارتش صهیونیستی است و سربازان رژیم صهیونیستی 
 عده ای مأمــور و معذور به نظر می رســند که 

ً
صرفــا

همگی فاقد تعصبات قومی و سرزمینی صهیونیست ها 
هستند! حتی ســکانس معروف والس یک تیربارچی 
صهیونیستی در کنار پوســترهای بزرگ بشیر جمیل 
)رئیس جمهور متوفای لبنان(، که به تفسیرهای گوناگون 
تن می دهد، چیزی جز زیبا نشان دادن اعمال سربازان 

صهیونیستی نیست.
ما در سراســر فیلم نمی بینیم که هم رزمان فولمن 
بابت کشتن فلســطینی ها، دچار عذاب وجدان شده 
باشــند. حتی دو نفر از آنها به  دلیل مرگ حیوانات در 
میدان جنگ اظهار تأسف می کنند؛ اما انگار نه انگار 
که جان کلی از انســان ها را گرفته انــد! در اواخر فیلم 
درمی یابیم رویای فولمن از آبتنی در شــب کشتارهای 
صبرا و شتیلا، مکانیســم روانی او برای کنار آمدن با 
احســاس گناهش در قبال این جنایات بوده اســت؛ 
سکانسی که تا حد زیادی دست فیلم ساز را رو می کند، 
چون کل مسئولیت صهیونیســت در قبال این فاجعه 
انسانی را در حد یک مسئله روانشناختی فرو می کاهد. 
پس وقتی که در اواخر فیلم، غیرنظامی های فلسطینی 
در حــال عزاداری دیده می شــوند و از تصاویر خبری 
ثیرگذاری این تصاویر، بیشتر 

ٔ
هم استفاده می شــود، تا

از بغرنج بودن خود وضعیت ناشی می شود تا همدلی 
هنرمندانه و واقعی فیلم ساز.

 Bسینما به مثابه رسانه
هر چنــد عملیات هفتــم اکتبــر طوفان الاقصی 
دســت های خون آلود رژیم کودک کش صهیونیستی 
را برای مردم دنیــا رو کرد، اما نباید غافل بود که رژیم 
صهیونیستی کار با رسانه را بلد است، اگر نگاهی هم 
به پخش این مستند در ســال  2009 بیندازیم متوجه 
می شویم رژیم صهیونیستی وقتی »والس با بشیر« را به  
عنوان نماینده خود در بخش غیرانگلیسی زبان اسکار 
معرفی کرد، خیلی خوب می دانســت این فیلم نه تنها 
برایش خطری ندارد؛ بلکه برایش ژســت آزادی بیان 
هم ایجاد می کند؛ در حالی که می دانیم همیشه هرگونه 
اعتراض واقعی، از طرف رژیم صهیونیستی سرکوب 

می شود. 
این روزها که شاهد کشتارهای صهیونیست ها علیه 
مردم غزه هستیم، رژیم صهیونیستی در فضای رسانه ای 
کار خــودش را انجام می دهد و همه اتفاقات را به پای 
سفانه برخی هم به این 

ٔ
نیروهای حماس می نویسد و متا

حرف ها اعتماد می کنند. بنابراین، باید برای از بین بردن 
این نگاه رسانه های انقلابی در هر کجای دنیا با قدرت 
بیشــتری ظاهر شوند؛ چرا که صهیونیست ها هیچ گاه 

علاقه ندارند جنایات شان را گردن بگیرند! 

 کدام فیلم را
می شود با خانواده دید!

نمی شود گرفته  گردن  که  جنایت هایی 

 پژمان کریمی، عضو انجمن منتقدان
و نویسندگان سینما  در گفت و گو با صبح صادق

نگاهی به مستند صهیونیستی والس با بشیر  به مناسبت روز سینما
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عروسک کوکی!

در سال های اخیر برخی از فیلم سازان نه تنها 
برای  به دست آوردن جوایز بین المللی بلکه 
تنها با آرزوی راه رفتــن بر روی فرش قرمز 
جشنواره های غربی فیلم  می سازند و آخر سر 
هم  فیلمشان را دزدکی و بدون مجوز راهی 

این محافل غربی می کنند!
مسئله ای که آن را نه فقط در ایران، بلکه 
در کشورهایی که فیلم ســازان آنان غرب را 
انتهای آمال خود می بینند، شاهد هستیم! بی 
راه نیست که بگوییم شرط حضور فیلم های 
آســیایی در جشــنواره کن، ونیز و اســکار 
نشــان دادن تصویری سیاه، چرک و کثیف 
از جوامع شــرقی و به ویژه اسلامی است؛ 
اما آیا کارگردان های فرانســوی  اجازه دارند 
فیلمی درباره خشــونت هایی که در خانه ها 
علیه زنــان و در خیابان هــا علیه معترضان 
صورت می گیرد، به تصویر بکشــند؟ یا آیا 
جشنواره های فرانسوی و غربی به کارگردانی 
کــه علیــه جنایــات و کشــتارهای رژیم 
صهیونیستی فیلمی ساخته  است، حاضرند 
میدان بدهند و آن را در جشنواره های شان به 

نمایش بگذارند؟
به طوری که »بهروز افخمی« در برنامه 
»رودررو« با اشــاره به همین مسئله به فیلم 
جعفر پناهی اشــاره کــرد و یادآور شــد، 
وقتی فیلم برای دریافت مجوز شــرکت در 
مسابقات کن فرستاده شد، آنها به او گفتند 
 تصاویری از خانه هایی که استاندارد 

ً
ما اصلا

ثروتمندان را دارد، نمی پذیریم؛ در حالی که 
این فیلم داشت زندگی یک پیک موتوری را 
به تصویر می کشید که سختی ها و نداری های 
جشــنواره های  یعنی  داشــت؛  بســیاری 
غربی حتی حاضر نیستند فیلم هایی که در 
خصوص ایران برای آنها مخابره می شــود، 
یک ذره خوشی یا جذابیت در آن باشد. آ نها 
از فیلم ساز می خواهند به مثابه یک عروسک 
خیمه شب بازی آن تصویری را ارائه بدهد که 
آنها دوســت دارند؛ آن هم تصویری نیست 
جز یک سیاه نمایی و ســیاه فکری از ایران. 
چرایی این مطلب هم روشــن اســت یک 
زمانی آنها خودشــان تصویری از ایران را به 
مردم کشورشــان نشان می دهند؛ یک وقتی 
هم هست که فیلم ســاز ایرانی از وضعیت 
 فیلمی 

ً
ایران برای آنها فیلم می ســازد. یقینا

که کارگردان ایرانی ساخته، برای نشان دادن 
چهره ایران جذاب تر و قابل قبول تر اســت 
تا فیلمی که در خــارج از ایران و علیه ایران 

ساخته می شود.
البته در این میان هســتند کارگردانان و 
فیلم نامه نویســانی که با ساخت فیلم هایی 
اصیل و ایرانی سعی دارند تصویر واقعی و نه 
سیاه از ایران ارائه می دهند؛ کارگردانانی که 
ملیت و خاک وطن شان خیلی پررنگ تر از 
فرش های قرمز جشنواره هاست؛ فیلم هایی 
مانند »موقعیت مهدی« با محوریت شهید 
باکــری، »غریب« بــا محوریت ســردار 
شــهید محمد بروجردی، فیلم »سرهنگ 
ثریا« با موضوع اردوگاه اشــرف و گروهک 
منافقین، »مجنون« شهیدمهدی زین الدین، 
فیلم »قرارگاه ســری« بــا موضوع زندگی 
شهیدعلی هاشمی، فیلم »ارس« با موضوع 
مقاومت ســربازان ایران مقابل تجاوز قوای 
بیگانه در جریان جنگ جهانی دوم، فیلمی 
درباره شهدای غواص به کارگردانی مژگان 
بیــات، »اتاقک گلــی« فیلمی بــا روایت 
مقاومت مردم کردستان مقابل گروهک های 
تروریستی و »آســمان غرب« درباره شهید 
شــیرودی، فیلم »مؤمن« با موضوع زندگی 
شــهید همدانی بخشی از ســهم سینمای 
انقلاب و دفاع مقدس است که در این دوره 
با راهبری سازمان سینمایی تولید شده است.

جهانپرونده
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 BBBB کلیدواژه  »سینمای سفارت خانه ای« یا
جشنواره ای از جمله مسائلی است که 
در این ســال ها به نوعی می شود گفت 
که از ســوی برخــی غرب گرایان رونق 
گرفته است؛ این افراد سعی دارند آثاری 
را وارد چرخه ســینمای ایران کنند که 
خواســته غرب است؛ نظر شما در این 

باره چیست؟
پس از هشت سال دفاع مقدس جنگ چهره خود 
را در قالب دیگری و تحت عنوان ســینما نشان داد. 
در این دوران یک جریان روشــنفکری در سینماها 
رخ داد کــه در پی جاری کردن فرهنگ غرب در دل 
جامعه بود، روند این موضوع این پالس را به غرب 
می داد که می شــود از این طریق در ســطح جامعه 
تغییراتی را ایجاد کــرد. غربی ها به این فکر افتادند 
که از طریق فیلم ســازان و کارگردانان ایران تصویر 
ســیاهی را در داخل و خارج از کشــور به نمایش 
 این جریان به حمایت مالی 

ً
بگذارند. خــب طبیعتا

و رسانه ای نیاز داشت. بنابراین، غربی ها چهره هایی 
را در جشــنواره های رنگارنگ و ســینماهای ایران 
و خارج از کشــور مطرح کردند؛ آنهــا به گونه ای 
برنامه ریزی شده این چهره ها را الگوی دانشجویان 
رشته های فیلم ســازی کردند به این صورت که هر 
کســی که می خواست فیلمی بســازد، خط کش و 
معیــار آنها همین چهره هایی بود کــه غرب از آنها 
حمایت مالی کرده بود. یکی از کارهایی که آن زمان 
اتفاق افتاد، این بود که سفارت خانه ها از این چهره ها 
حمایت ویــژه ای انجام دادند و حتــی برای اینکه 
این جریان ها مســتمر و ادامه دار باشد، راه کارهایی 
را طراحــی کردند که جشــنواره هایی کــه در آنها 
پشــتوانه های مالی به فیلم ها تعلق می گرفت از این 
جریان مرموز حمایت کنند. آنها در واقع ساختاری 
را ایجاد کردند که سیستماتیک و منظم سینماگرانی 
را تربیت کند که همان ساختارهای روشنفکرمآب 
را به شکلی پخته تر نسبت به سینماگران قبلی تهیه 
و تدارک ببینند؛ اگر هم در این بین یک فیلم سازی 
حاضر شــود که دغدغه انقلاب و کشــور را داشته 
باشد،  شما دقت کنید یک فیلم می سازد و به دلیل 
عدم حمایت مالی بعد از مدتی تقلا برای ساخت 
فیلمهای بعدیــش و ناکامی های مالــی مجدد از 
عرصه ســینما خداحافظی می کند؛ چرا که جریان 
سینمایی غرب زده و روشنفکر با هزینه های گزافی که 
از طریق همین سفارت خانه ها دریافت می کند، راه 
ادامه دادن و دیده شــدن جریان های انقلابی را سد 

می کنند.
واقعیت این اســت که صنعت سینما، صنعت 
بسیار گران قیمتی است. بنابراین، وقتی شما فیلمی 
 هزینه زیادی را خرج کرده اید؛ از 

ً
می ســازید، قطعا

این رو جریانی در این صنعت مقدم تر و جریان سازتر 
است که هزینه ی بیشتری را خرج کرده باشد. شما 
فیلم های روشنفکری را نگاه کنید، اینها هزینه های 

زیادی برای ساخت یک فیلم خرج می کنند هرچند 
تماشــاگران آنچنانی هم ندارند. خب! به نظر شما 
این هزینه هایی که برگشت مالی هم ندارد، از کجا 
می آید؟ چرا باید شخصی برای یک فیلم که بازگشت 
 یک جایی هزینه این 

ً
مالی ندارد، هزینه کند؟ مطمئنا

فیلم های روشنفکری را پرداخت می کند! آن زمانی 
که فیلم های »عباس کیارستمی« در سینماهای ایران 
پخش می شد ما دانشجویان تازه کار سینما بودیم؛ 
یادم است در آن دوران جمعیت ده بیست نفری برای 
دیدن این فیلم ها می رفتنــد. آنها هم تا انتهای فیلم 
نمی نشستند و فیلم را نصف و نیمه رها می کردند و 
می رفتند. در همان دوران شما می بینید که کیارستمی 
در جشــنواره های رنگارنگ خارجی پشت سر هم 
جایزه دریافت می کند؛ نکته ای که هست، این است 
که این جشنواره ها فله ای به کسی جایزه نمی دهد آنها 
 شما را می شناسند؛ یعنی وقتی یک جشنواره  ای 

ً
قطعا

یید شده 
ٔ
یک فاندی را به کسی می دهد آن شخص تا

سفارت آن کشور است؛ اینطور نیست که فقط جنبه 
هنری اثر برای این جشنواره ها مهم باشد، پیش از آن 
یید کرده باشند و 

ٔ
باید سفارت خانه ها آن شخص را تا

 شرایط امنیتی ویژه ای برای آن فیلم ساز حاکم 
ً
حتما

است و آن سفارت خانه مطمئن است که این فیلم ساز 
در زمیــن آنها بازی خواهد کرد و در آینده هم تغییر 

مسیر نخواهد داد. 
هدف سفارت خانه ها حتی شامل آثار ابزوردی 
که از سوی بازیگران مطرح طنز هم شکل می  گیرد 
می شود؛ این فیلم ها هم تابع همان سیاه نمایی هستند 
که در ذیل پروژه غرب تعریف می شــود و در جهت 

تغییر اعتقادات و حیای جامعه پیش می رود.

 BBBB به نظر شما راه حل مبارزه با این جریان 
که ســعی دارد فرهنگ غربــی را وارد 

سینمای ایران کند، چیست؟
راه حل بسیار روشــن است. باید از جریان های 
فیلم ساز انقلابی حمایت مالی شود. تنها راه مقابله 
هم همین است؛ چرا که جریان روشنفکر تماشاگر 
 تماشــاگران آنها افرادی هستند 

ً
جدی ندارد و غالبا

که بی دغدغه هستند و از روی بیکاری تماشاگر این 
فیلم ها بودند اما بــه مرور با تغییر ذائقه ی مخاطب 
توانستند به فروش های چند میلیاردی هم برسند، 
یعنی بیست ســال هزینه کردند و میان جریان ضد 
ارزش های ایرانی-اســلامی، پول پاشــی کردند و 
بعدا، هــم در فروش فیلم ها و هم در تغییر ســبک 
زندگیِ انســانِ ایرانی میوه اش را چیدند. شــما هر 
کشــوری را می بینید که در صنعت ســینما رشدی 
کرده  است، به سبب هزینه مالی عظیمی بوده که وارد 
این صنعت کرده اند. امروز اگر سینمای ترکیه و کره 
در بین کشورهای فیلم ســاز خودی نشان داده اند و 
استقبال جدی از سینمای این کشورها شده، به سبب 
تزریق هزینه هایی است که این صنعت را جلو برده 

است. 

ورود حمایت مالی هم به این معنا نیست که فقط 
فیلم جنگی بســازیم، نه! بلکه باید فیلم هایی را در 
ژانرهــای گوناگون تدوین و تهیه کنیم که ذائقه همه 
مخاطبان را در بر بگیرد. اینطور نباشد که فقط یک 
سبک فیلم را حمایت کنند، الان بنده چند فیلم نامه 
دارم که هر کدام هشت ســال، ده سال، سیزده سال 
دارد خاک می خــورد و هیچ حمایتی هــم از آنها 
 پول 

ً
صورت نمی گیرد و مهمتریــن مانع هم ظاهرا

اســت، اغلب مدیران فرهنگی از ترس اینکه مبادا 
فیلمی در اکران و در فروش موفق نباشد فقط به دنبال 
سلبریتی ها هستند تا پشت سر شهرت آنها یکی دوتا 
ل سینمای انقلاب و 

ُ
فیلم بسازند و بعد آن را به نام ک

دفاع مقدس و اســلام و مسلمین فاکتور کنند، و در 
 به انقلاب و نظام 

ً
سوی دیگر صدها هنرمند که قلبا

علاقمند هستند، خانه نشین می شوند. باید جریان 
روشنفکری و حمایت هایی را که از این قشر می شود، 
جدی گرفت و در مقابل آنها ایســتاد و ایستادن در 
مقابل آنها هم یعنی هزینه کردن برای فیلم ســازان 
انقلابی که نه تنها دغدغه انقلاب را دارند، بلکه در 
این زمینه تخصص هم دارند. صهیونیست هایی که 
امروزه اداره کننده سینمای جهان هستند، در ساخت 
فیلم های شــان یک نظریه ای دارند که جالب است 
آن معتقدند شما نمی توانید به هرکسی پول بدهید 
که برای تان فیلم بسازد شما فیلم سازتان را انتخاب 
می کنید؛ یعنی وقتی قرار اســت سازمان سیا دنبال 
جیمز کامرون برود، او را برای یک حوزه  و موقعیتی 
انتخاب می کند کــه او در آن تبحر دارد و از دل این 

خلاقیت اهداف خود را دنبال می کند.

 BBBB چه پیشــنهادی به مسئولان دغدغه مند
سینمایی دارید؟

ســفانه فیلم ســازان انقلابی به سبب اینکه 
ٔ
متا

سال های بیکاری شــان بیشتر از تعداد کارهای شان 
است، در هر زمینه ای که به آنها پیشنهاد ساخت فیلم 
داده می شود، می پذیرند؛ اما اگر در طول این سال ها 
هزینه مالی به آنها تعلق می گرفت و در آن ژانری که 
تخصص داشــتند، فیلم های بیشتری می ساختند، 
 به مرحله ای می رســیدند که می توانســتند در 

ً
یقینا

عرصه ســینما جریان ســازی کنند. کارگردانی که 
ســازنده فیلم های تاریخی اســت، نمی تواند فیلم 
پلیســی هیجان انگیز و پرمخاطبی بسازد. حال این 
یک مشکل است، مشــکل دیگری هم هست که 
مسئول دلسوز،  فیلم ســاز متخصص همان ژانر را 
 به سبب دخالت هایی که در 

ً
انتخاب کرده اما دائما

ورق به ورق فیلم نامه ایجــاد می کند، خروجی ای 
از فیلــم در می آورد که نه تنها هزینــه فیلم را به باد 
می دهد، بلکــه مخاطبان این فیلم را از بین می برد. 
بنابرایــن، باید به کارگــردان انقلابی که تخصص 
دارد اعتماد کرد؛ چرا که دخالت های نادانسته آنها 
ضربات ســنگینی به فیلم وارد می کند؛ برای نمونه 
پیش آمده که یک سکانســی را ما گرفته ایم و چند 

روز هم از آن ســکانس گذشته در نتیجه موقعیت و 
لوکیشن آن صحنه به کلی تغییر کرده است در اینجا 
مسئول مربوطه بنابر دغدغه دینی و فرهنگی که دارد 
به ما پیام می دهد که در آن ســکانس چند روز پیش 
یک دیالوگ را اضافه کنید یا فلان مطلب را بگویید 

تا فلان بازیگر بگوید!
حال در طــرف مقابل جریان روشــنفکر صفر 
تا صد کار را دســت کارگردان می دهد و تنها یک 
تهیه کننده ای را بالای ســر فیلم می گــذارد که در 
گروه کارگردانی و فیلمبرداری دخل و تصرفی غیر 
از مفهوم اصلی فیلم انجــام ندهند؛ این افراد برای 
 
ً
این کار با مجــوز یک فیلمنامه ی موجــه و ظاهرا
ســلامت مجوزهای گوناگون مانند فیلم برداری در 
پارک و خیابان و... را برای یک فیلم شان می گیرند، 
امــا فیلم دیگری را تولید می کنند این برای یکی دو 
فیلم نیست؛ بلکه یک روال روتین بین فیلم سازان این 

جریان است. 

 BBBB برای غلبه جریان انقلابی در ســینما چه
کار باید کرد؟

وقتــی از هزینه کردن بــرای جریــان انقلابی 
 به این معنا نیســت که آن 

ً
صحبت می کنیم، لزوما

فیلم بازدیدکننده و مخاطب زیادی داشــته باشد؛ 
 مردم وقتی پای دیدن فیلم می روند، نگاه 

ً
چون غالبا

نمی کنند که این فیلم انقلابی اســت یا نه! مخاطب 
دنبال قصه خوب اســت؛ آنچه ما دنبال آن هستیم، 
این اســت که جریان انقلابی استمرار پیدا کند و به 
عنوان فرهنگ غالب به روند خود ادامه بدهد. حال 
در این بین اگر مخاطب کم باشــد یــا زیاد، در هر 
صورت ما برنده ایم؛ چرا که در حال جریان ســازی 
هستیم. رهبرمعظم انقلاب هم طی یک سخنرانی 
به این موضوع اشاره کردند و گفتند که به جوان های 
انقلابی که دغدغه ســینمای انقلابی دارند، کمک 
کنید تا فیلم  بسازند. این نشان می دهد که حضرت 
آقا هم به جریان سازی جبهه انقلاب در زمینه سینما 
اهمیت قائلند. در دوره دولت سیزدهم و در دولت 
شهید رئیســی به این موضوع توجه شد و ما شاهد 
رشد سینما در همین سه سال شدیم. خدا ایشان را 
 ما ایشان را از دست دادیم. بنابراین 

ً
بیامرزد حقیقتا

همانطوری که در ابتدا گفتیــم آن زمانی که جریان 
روشنفکری شروع به کار کرد، بیشتر از ده نفر برای 
دیدن این فیلم ها حاضر نمی شــدند، اما برای این 
جریان به قدری هزینه کردند و فیلم ها ســاختند تا 
رشــد پیدا کند و افرادی مانند »اصغر فرهادی« از 
دل آنها بیرون بیاید. شاید بگوییم از لحاظ فرم اصغر 
فرهادی با عباس کیارســتمی متفاوت باشد، اما در 
معنا هر دو یکی اســت. بنابرایــن، آنچه در عرصه 
فیلم ســازی  اهمیت دارد، این اســت که هدفدار 
 
ً
پیش برویم و به تعداد مخاطبان نگاه نکنیم، مطمئنا
در آینده این جریان جــای خود را در بین مردم پیدا 
می کند. برای نمونه، بازخوردی که ما از فیلم »ملک 
سلیمان« داشتیم، بســیار جالب توجه بود و انتظار 
می رفت این فیلم که به صورت عیان نه پرده پوش به 
معجزات الهی پرداخته ادامه دار باشــد؛ به گونه ای 
که فیلم های این چنینی زیادی تولید شود، اما دیگر 
تولید نشــد! ایــن فیلمی بود که می توانســت یک 
جریان فرهنگی دینــی را در جامعه ایجاد کند، اما 
سفانه، فیلم های 

ٔ
حمایتی از آن صورت نگرفت. متا

مذهبی، دینی و انقلابی ما یک حالت مُســکن در 
جامعه ســینمایی ما گرفته است، هر چند سال یک 
بار می آید و بعد دوباره می رود تا چند سال آینده! ما 
اگر می خواستیم یک جریان بشویم، باید حداقل در 
یک بازه زمانی دو تا سه ساله 100 تا 150 فیلم این 

سبکی می ساختیم.
جریان روشــنفکر را ببینید در یک ســال اخیر 
چه تعــداد فیلــم کوتاه ســاخته اند کــه موضوع 
همجنس گرایــی را ارائه می دهد. چه کســی دارد 
برای چنین فیلمی که اکثرا زمان شان 10 تا 20 دقیقه  
است دو، سه میلیارد تومان پول هزینه می کند؟ شما 
رصد کنید که اینها چطور دارند برای جریان سازی 
در کشور هزینه می کنند. بعدها همین فیلم سازانی که 
کســی به عملکرد آنها توجه نداشته، در یک عرصه 

بزرگ دست به ساخت فیلم های سینمایی می زنند.

 BBBB برای آشتی دادن مردم با سینما چه کاری 
باید انجام داد؟

 به دنبال 
ً
دربــاره مردم هم باید بگوییم کــه غالبا

قصه خوب هستند! برخی از افراد مذهبی هم که با 
سینما قهر کرده اند، دلیل دارند. آنها وقتی می بینند 
بازیگری که فیلم مذهبی بازی کرده، امروز در جهت 
مخالف نظام ایســتاده است حق دارند که از سینما 
بدشــان بیاید. بنابراین باید حواس جریان انقلابی 
به  بازیگران هم باشد و خوراک بازیگران را از نظر 
اعتقادی و فرهنگی آماده کنند تا شاهد این انحرافات 

در بازیگران نباشیم. 

 BBBB چه پیشــنهادی برای دیدن فیلم در روز
ملی سینما دارید؟

ملک سلیمان آقای شهریار بحرانی و "فرشتگان 
قصابِ" خودم!

حسن نوروزی
خبرنگار

یکی از دغدغه های امروز جریان انقلاب، چهره غربی برخی از فیلم هایی است که بر پرده نقره ای سینما 
نقش می بندد؛ مسئله ای که با مذاق فرهنگ و خانواده ایرانی سازگار نیست. برای بررسی این موضوع 
با »سهیل سلیمی« کارگردان و مستندساز ایرانی که آهنگسازی و نویسندگی هم می کند، گفت وگو 
کردیم، او کارگردانی فیلم هایی، همچون روز داوری، فرشتگان قصاب، روزنه و... را در کارنامه خود 
دارد و در زمینه مســتند نیز کارگردانی آثاری همچون مجموعه مستند رخ، مجموعه مستند جنایت 
نامرئی، قصه امیر، بر فراز رویاهای کودکی، شــکارچی تانک، جاری چون رود و... را برعهده داشته 

است.

سایه سیاه بر پرده نقره ای
 سهیل سلیمی، نویسنده، کارگردان و مستندساز ایرانی

 در گفت و گو با صبح صادق عنوان کرد

احسان بهاری
خبرنگار
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»ســعید طوقانی« متولد ســال 
134۸ بود. او ورزش باستانی را 
از 6 سالگی از باشگاه »جعفری« در کنار 
پدر مرحومــش »حاج اکبر علی طوقانی« 
آغــاز کــرد و در 7 ســالگی در یکــی از 
مراســم هایی که با حضور مســئولان رده 
بالای ورزش انجام شــد، در 3 دقیقه 300 
بار بــه دور خود چرخید و بازوبند پهلوانی 
کشور را با اجرای حرکات منحصر به فرد 
به دست آورد.پس از این رکورد جالب بود 
کــه پوســترها و تصاویــری از او با عنوان 
»پهلوان کوچولوی کشور سعید طوقانی« 
زینت بخش نشریات و دیوارهای زورخانه ها 
شد، اما شروع جنگ تحمیلی مسیر زندگی 

او را تغییر داد.
پهلوان ســعید طوقانی در مهر ماه سال 
1359 با شروع تجاوز رژیم بعثی عراق به 
ایران، اصرار می کــرد که به جبهه برود. او 
نمی توانست تنها نظاره گر حضور برادران 
بزرگ ترش علی، محمد و حمید در جبهه 

باشد.
سعید در بهار سال 1362 با مجروحیت 
علی و مفقود شــدن محمــد در عملیات 
والفجــر1  تصمیــم گرفــت که بــه جای 
برادرانش به جبهه برود. سرانجام توانست 
با اصرار فــراوان به قصد اجــرای ورزش 
باســتانی برای رزمندگان به همراه پدرش 
و گروهی از ورزشکاران باستانی در جبهه 
حضور یابد. هــر چند رفتــن او به جبهه 
کوتاه مدت بود و به کلاس درس برگشت، 
اما در بهار سال 1363 با اصرارهای فراوان، 
شناسنامه خود را دست کاری کرد و به جبهه 

رفت.
ســعید بــه همــراه شــهید »عبــاس 
دائم الحضور« در پــادگان دوکوهه حاضر 
شــد و رزمنــدگان را به ورزش باســتانی 
دعوت کــرد و زورخانه ای نیز در اردوگاه با 
بهره گیری از کمترین امکانات، برپا کرد که 
ورزش باستانی پس از شــهادت او نیز در 

جبهه ها جایگاه ویژه ای پیدا کرد.
در عملیات بدر در زمستان سال 1363   
شــهید پهلوان، ســعید طوقانــی در کنار 
رزمندگان گردان میثم لشــکر 27 محمد 
رسول الله )ص( حضور داشت و در همان 
سال به شــهادت رسید. سعید در گوشه ای 
از خاطراتش نوشته اســت: »عهد کرده ام 
با حضرتِ زهرا )س( که ببینم ایشــان چه 
کشــیده اند…« و همان بود که در عملیات 
بدر که با رمزِ یا زهرا )س( شروع شده بود، 
تیری به پهلو و شــکم او اصابت می کند و 
مانند مادر غریبش مظلومانه به شــهادت 
رسید. پیکر مطهر این شهید 10 سال پس 
از شهادتش پیدا شد و در ورزشگاه شهیدان 

طوقانی در کاشان دفن شد.
»حمید داوودآبادی« رزمنده و نویسنده 
دفاع مقدس تعریف کرد: »بچه های گردان 
میثم و دیگــر گردان ها علاقــه  خاصی به 
سعید داشــتند، چرا که پاک بود و شیرین. 
هنگامی که در لبــاسِ رزم ورزش می کرد، 
می چرخید، میل های باستانی را به آسمان 
از  می انداخت، همه شیفته اش می شدند؛ 
همه بالاتر اخلاقش بود که نسبت به کسی 
بغض، حســد و کینه نداشت. با همه از درِ 
محبّت وارد می شد. اول یک شوخی بامزه 

بود، بعد خنده و بعد دوستی.«

   قبیله عشق    

مســابقات پارالمپیــک 2024 پاریــس، به پهلوان کوچک
روزهای پایانی خود رســید و کاروان ورزشی 
ایران، همچون ادوار گذشته مدال های خوش 
رنگی را به دســت آورد؛ پرچم پرافتخار ایران 
بارها در دهکده بازی ها بــه اهتزاز درآمد؛ اما 
آنچه در پارالمپیک دربرابر چشمان ما قرار گرفته 
است، حضور پرافتخار جانبازان دوران دفاع 
مقدس در میدان ورزش بوده است؛ حضوری 
که موجب خلق تاریخی سترگ از افتخارهای 
بزرگ شده است، تاریخ طلایی که در نوشتار 

پیش رو نگاهی گذرا به آن خواهیم داشت.

 Bقهرمانان جبهه، مدال آوران ورزش 
 تا پیش از پارالمپیک پاریــس، 9 دوره بازی های 
پارالمپیــک و همچنیــن چهــار دوره بازی های 
پاراآسیایی برگزار شده است که 40 جانباز کشور، 
در مجمــوع 103 مدال طلا، نقره و برنز در تاریخ 
این دو رویداد کســب کرده انــد. 3۸ جانباز دفاع 
مقدس در طول این دوره ها موفق به کســب مدال 
شــده اند. از این میان »بهمن گلبارنژاد«، »حسن 
ســماواتی«، »سید حسین هاشــمی« و »مختار 
نورافشان« که در سه رشته دوچرخه سواری، دو و 
میدانی و والیبال نشسته فعالیت داشتند، به یاران 

شهید خود پیوستند.
در پارالمپیک 2024 نیز کاروان ورزشی ایران 
از 65 ورزشــکار تشکیل شــده که در 10 رشته 
والیبال نشسته، پاراکانو، گلبال، پارا تیراندازی، پارا 
دو و میدانی، پاراشنا، پارا وزنه برداری، پارا جودو، 
پارا تکواندو و پارا تیر و کمان با ورزشــکارانی از 
کشــورهای دیگر رقابت می کننــد. در این دوره 
از مســابقات در حالی 4400 ورزشــکار در 22 
رشــته ورزشی با یکدیگر مسابقه می دهند که گاه 
معلولیت های برخی از این ورزشکاران و تلاش و 
همت آنان در کسب مدال سوژه خاص رسانه های 

جهان می شود.
»معلولیت، محدودیت نیست«، این جمله در 
بســیاری از محافل و مجالس برای انگیزه بخشی 
به حرکت رو به جلوی معلولان گفته می شــود، 
جمله ای که در ظاهر گفتنش برای ما آسان است، 
اما برای فردی که دچار نقص فیزیکی و جسمانی 
اســت، به این راحتی قابل پذیرش نیست. به هر 
صورت معلولیت محدودیت هایــی را به همراه 
دارد که کنار زدن این محدودیت و ســتاره شدن 
فرد معلول را با سختی های فراوانی همراه می کند. 
بدون شک، هر فردی که در رشته های پارالمپیکی 
به مدال می رسد، علاوه بر تلاش در رشته ورزشی 
و ســبقت از رقیبان، با معلولیت جسمی خود نیز 
دست وپنجه نرم کرده اســت که این موضوع کار 
راحتی نیست. این موضوع خاص معلولان نیست 
و جانبازانی هم که در رشته های ورزشی مدال های 

قهرمانی به گردن آویختند، خارج از آن نیستند.
17 -1۸ ســالگی اوج جوانی و سرزندگی هر 
انسان برای ساختن زندگی خود در ابعاد گوناگون 

است؛ ســنی که باید درباره شغل و آینده تصمیم 
بگیرد و مسیر کلی زندگی را مشخص کند. جریان 
سرنوشت گاهی آدمی را از مسیر اصلی زندگی، 
به جایی می کشاند که بی خبر از همه جا مجبور به 
پیمودن راهی دیگر می شــود. دفاع مقدس همان 
راهی بــود که خیلی از جوان هــا را به جای طی 
کردن مسیر تحصیلی در مدرسه و دانشگاه یا کار 
و ازدواج به میدان نبرد با دشمن برد. دشمن که در 
31 شهریور ماه به مرزهای کشور حمله کرد، قصد 
ماندن و تصرف خاک این ســرزمین را داشت که 
با دستور امام)ره( مبنی بر پر کردن سنگرها جمع 
زیادی از جوان ها عزم سفر کردند و کوله بار خود را 
برای رفتن به جبهه ها و مبارزه با دشمن بستند. آنها 
راهی میدانی شدند که آینده نامعلومی از شهادت، 
جانبازی، اسارت را پیش روی شان قرار می داد. با 
این حال، ایمان به خدا و اراده برای حفظ کشور و 
محافظت از اسلام باعث شد تا جبهه ها را خالی 

نگذارند.
629 هزار و 390 جانباز آخرین آمار از تعداد 
جانبازان دوران دفاع مقدس است که در میدان نبرد 
حق علیه باطل به این مقام نائل آمدند. اغلب این 
جانبازان همان جوان هایی بودند که در دهه دوم و 
سوم زندگی به سر می بردند، با روحیه وصف ناپذیر 
به جبهه رفتند و وقتی جانباز شدند، همان روحیه را 
برای ادامه زندگی حفظ کردند؛ چرا که ادامه مسیر 
زندگی را در امتداد همان دفاع مقدس می دیدند، 
بســیاری از آنان با وجود جراحات و آثار ناشی از 
مجروحیت و جانبازی ادامه تحصیل داده و به کار 
مشغول شــدند، ازدواج کردند و خانواده تشکیل 
دادنــد و تعدادی نیز به ورزش قهرمانی رو آوردند 
تا جایی که بخشی از کاروان هر دوره از پارالمپیک 

را جانبازان دوران دفاع مقدس تشکیل می دهند.

 B پرافتخارترین
»قادر مدبر« را پر افتخارترین پارالمپیک کار کشور 
می شناسند. کسی که در 17 دوره مسابقه جهانی و 
پارالمپیکی موفق به کسب 13 مدال طلای جهان، 
دو مدال نقره و یک برنز شد و عنوان پرافتخارترین 
ورزشــکار جانبازان و معلولان ایرانی را کســب 
کرد. مدبر در پارالمپیک » آتلانتا1996« سه طلا 
و در »2000 ســیدنی« دو طــلا و یک برنز را در 

رشته دو و میدانی کسب کرد.
وی ســال 134۸ در شــهر تالــش اســتان 
مازندران متولد شــد. خانــواده او هنگام کودکی 
به اردبیل مهاجرت کردند. تــا پیش از جانبازی 
در رشــته های رزمی فعالیت می کرد، اما پس از 
جانبازی مسیر ورزشــی او تغییر یافت. در همان 
ســال پس از جانبازی و طی کردن دوران نقاهت 
ورزش حرفه ای را از سر گرفت و نخست در رشته 
پینگ پنگ جانبازان و معلولان فعالیت کرد. اندکی 
بعد وارد رشته پرتاب وزنه و پرتاب نیزه شد. قادر 
مدبر در ســال 1372 و به دنبال قهرمانی استان و 
کشور به تیم ملی دو و میدانی جانبازان و معلولان 
ایران دعوت شد و تا کناره گیری از ورزش حرفه ای 
در سال 2000 در تیم ملی دو و میدانی عضویت 

داشت.

 B مرد همیشه خندان
»مختــار نورافشــان« از چهره هــای پارالمپیک 
و جانبــاز دوران دفــاع مقدس اســت که تصویر 
قهرمانی او بر سکوهای جهانی احساس غرور و 
خودباوری را برای ایرانیان به ارمغان آورده است. 
او ســال 1361 در »عملیــات محــرم« از ناحیه 
نخاع مجروح شــد و پس از جانبــازی به ورزش 
قهرمانی در رشته های دو و میدانی، پرتاب دیسک، 
وزنه برداری، نیزه و شنا رو آورد. پس از عضویت 
تیم ملی در رشته دو و میدانی، موفق به کسب یک 
نشان طلا و دو نشان نقره از بازی های پارالمپیک 
»آتلانتا 1996«، یک نشــان برنــز از بازی های 
پارالمپیــک »آتــن 2004«، یک نشــان طلا از 
بازی های پارالمپیک »ســئول 19۸۸« و دو نشان 
طلا از بازی های پارالمپیک »ســیدنی 2000« 
شــد. از دیگر افتخارات وی می توان به کســب 
11 نشــان طلا، چهار نقره و یک برنز از مسابقات 
جهانی و سه نشان طلا و دو نشان نقره از مسابقات 
بین المللی اشاره کرد. نورافشان در مجموع موفق 
به کسب 32 مدال مسابقات پارالمپیک، جهانی و 
آســیایی شد. او نهم مرداد امسال بر اثر جراحات 
دوران جنگ تحمیلی به درجه رفیع شهادت نائل 

شد و به یاران شهیدش پیوست.
عملکــرد دیگــر جانبــازان پارالمپیک کار 
کشــورمان بدین شرح اســت، »ابراهیم رنجبر« 

در رشــته تیراندازی بــا کمان یک نقــره و یک 
برنز پارالمپیــک، دو طلا، یک نقــره و یک برنز 
بازی های پاراآسیایی، »احمد شیونی«، در رشته 
والیبال نشسته ســه طلای پارالمپیک، »اردشیر 
ماهینی«، فوتبال هفت نفره، یک طلا و یک برنز 
پارالمپیک، »اسدالله عظیم«، دو و میدانی، یک 
برنز پارالمپیک، ســه نقره بازی های پاراآسیایی، 
»ایمان بگ زاد«، بســکتبال بــا ویلچر، یک برنز 
بازی های پاراآســیایی، شــهید بهمن گلبارنژاد، 
دوچرخه سواری، یک برنز بازی های پاراآسیایی، 
»جلیل باقری جدی«، رشــته دو و میدانی، یک 
طــلا و یک نقره پارالمپیک، دو طلا، ســه نقره و 
یک برنز بازی های پاراآسیایی، »حامد حیدری«، 
دو و میدانــی، یک نقــره پارالمپیک، »حســن 
جانفشــان«، تنیس روی میز، یک نقره و سه برنز 
بازی های پاراآسیایی، شهید حسن سماواتی، دو 
و میدانی، یک برنز پارالمپیک، »حسن شاهی«، 
والیبال نشســته، یک طلای پارالمپیک، »حسین 
رجب پور«، فوتبال پنج نفــره  یک طلا و دو نقره 
بازی های پاراآسیایی؛ »حشمت الله کاظمی راد«، 
تیراندازی با کمان، یک نقره بازی های پاراآسیایی، 
»شهید سیدحسین هاشمی«، والیبال نشسته، دو 
طلای پارالمپیک، »ســید رمضان صالح نژاد«، 
تیراندازی، یــک طلای بازی های پاراآســیایی، 
»ســید ســعیدرضا چاووشــی«، دو و میدانی، 
یک برنز پارالمپیک، »عادل طرفی«، بســکتبال 
بــا ویلچر، یک طــلای بازی های پاراآســیایی، 
»عبدالرضا جــوکار«، دو و میدانی، دو طلا، دو 
نقره و ســه برنز پارالمپیک، یک طــلا و دو نقره 
بازی های پاراآســیایی، »علی اسحاقی«، والیبال 
نشســته، یک طلای پارالمپیــک، »علی اصغر 
هــادی زاده«، دو و میدانی، یک برنز پارالمپیک، 
»علی اکبر صلواتیان«، والیبال نشسته، سه طلای 
پارالمپیک، »علی کشفیا«، والیبال نشسته، چهار 
طلای پارالمپیک، »علــی نادری«، دو و میدانی، 
یک طــلا پارالمپیــک، یک طــلای بازی های 
پاراآسیایی،»عنایت الله بخارایی«، تیراندازی، دو 
طلای پارالمپیک، »عوض آزموده«، دوومیدانی، 
یک طــلا و یک نقــره و یک برنــز پارالمپیک، 
»فرشــید عاشوری«، والیبال نشســته، دو طلای 
پارالمپیــک، »فرهاد رایــگا«، دو و میدانی، یک 
طلای بازی های پاراآســیایی، »قادر مدبر«، دو و 
میدانی، پنج طلا و یک برنز پارالمپیک، »مجید 
سلیمانی«، والیبال نشسته، سه طلای پارالمپیک، 
»محمدحســین پرســتار«، والیبال نشسته، یک 
طلای پارالمپیــک، »محمدرضا میرزایی«، دو و 
میدانی،چهار طــلای پارالمپیک، »محمدهادی 
یار احمدی«،دوومیدانی، یک طلای پارالمپیک، 
شــهید مختــار نورافشــان، دو و میدانی، چهار 
طلا و دو نقــره و یک برنــز پارالمپیک،»مهدی 
اکبری نژاد«، شنا، یک برنز بازی های پاراآسیایی، 
»مهدی زمانــی«، تیراندازی، یک نقره بازی های 
پاراآسیایی، »مهدی علیزاده«، دو و میدانی، یک 
طلا و یــک برنز بازی های پاراآســیایی، »وهاب 

ثعلبی«، دو و میدانی، دو برنز پارالمپیک.

جبهه

فاطمه ساداتی
پژوهشگر

قهرمان همیشه  مردان 
مروری بر افتخارآفرینی جانبازان دوران دفاع مقدس در میدان ورزش

»طاهره نیکوییان« مادر سه شهید خرمشهر، »شهناز، حسین و 
ناصر حاجی شاه« به فرزندان شهیدش پیوست. طاهره نیکوییان، 
زاده دزفول و ساکن خرمشهر بود. شهناز حاجی شاه هشت مهر 
سال 1359 در 26 ســالگی در اثر اصابت خمپاره به شهادت 
می رســد و »اولین زن شــهید مقاومت خرمشــهر« می شود. 
برادرش حسین جزء آخرین نیروهایی بود که از خرمشهر خارج 
می شود و چهارم آبان همان سال به شهادت می رسد و پیکرش 
هیچ گاه به دست خانواده نمی رسد. سال 1360 ناصر در حین 
مأموریت نظامی از ســوی بســیج فرمانداری، از خرمشهر به 
آبادان اعزام می شود، عراقی ها جاده را بمباران می کنند، ماشین 

از جاده منحرف می شود و تصادف می کند.

 دیدار با فرزندان
کتاب »از دوبنده تا ســربند« روایت زندگی شــهید کشتی گیر 
انوشــیروان رضایی است.  در بخشی از این کتاب آمده است: 
»انوش تنومند بود و ورزشکار. هر کاری می کردند چند قدمی 
او را بکشند، نمی شد و زورشان نمی رسید. به زحمت بلندش 
کردند. اسماعیل پشت فرمان نشست، همان لحظه به بیمارستان 
نیروی دریایی رفتند. نگهبان دم در بیمارستان هرچه ایست داد، 
آنها نماندند. به داخل بیمارستان رسیدند. دکتر بالای سر انوش 
آمد، معاینه اش کرد. کار از کار گذشــته بود. 21 تیرماه 135۸ 
انوشیروان رضایی شهید شد. اولین شهید گروه بود. داغش برای 
مصطفی و اسماعیل که مدتی بود با انوش رفیق شده و عین برادر 

بودند، سنگین بود.«

 از دوبنده تا سربند
سنگر کتاب

خواهر شهید ورزشــکار »محمدرضا شمسی زاده قصاب« 
روایت کرده اســت: »ورزشــکار بود و قهرمان؛ با اینکه چند 
تایی مدال و جام پیروزی به خانه برده بود، تابســتان ها را توی 
کوره های آجرپزی، کارگری می کرد. خرجش را که از گردن 
خانواده برداشــت، هیچ؛ کمک خرج مان هم شد. تحرکات 
مرزی عراق که شــروع شد، شــد عضو ذخیره سپاه و رفت 
دهلــران؛ وقتی به مرخصی می آمد، بــه او می گفتم »بمان و 
همین جا توی لباس پاســداری خدمت کن.« قبول نمی کرد. 
توی شــهر بماند... رفت هویزه. آنجا مدال شهادت گرفت. 
حکم قهرمانی را هم با خط سرخ، حک کردند روی سینه اش. 

قهرمانی برای همیشه.«

شهادت مدال 
 کوله بار   دیده بان  
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پاسدار

   روی خط    

اتحاد بی نظیر دو ملت
09۱20008949/ با آمدن همتی ورود به 

سامانه تســهیلات وام ازدواج که قبلا تا نصفه 
فعال بــود، اکنون محال شــد! متولیان بانک 
مرکزی براســاس اولویت نام نویســی تاریخ 
مراجعه به بانک را زمــان بندی و اعلام کنند 
حداقل در مرحله ثبت نام جوانان به مشــکل 
برنخورند. ماه ها منتظر هســتند؛ اعصاب  ها 

خرد است و ناامیدی از این وضع نابسامان! 

جنگ  شــهیدآوینی:   /09۱۵0004474

حــق و باطل که از همان آغاز هبوط بشــر بر 
کره زمین آغاز شــده، اکنون بــه آخرین دوره 
تاریخی خویش نزدیک می شود و نهضت حق، 
بعداز هزاران سال مظلومیت و محکومیت به 
خون خواهی  می رســد.  اقتدارخویش  دوران 

مستضعفین

0993000۵482/ با عرض سلام و خدا 

قوت. بنــده »رضا امره برجلویی« بســیجی 
گردان امنیتی یگان امام رضا هســتم و ســال 
1400در مأموریت قــرارگاه ثارالله از ناحیه 
کتف مصدوم شدم و جراحی کردم. الآن سه 
سال گذشته است، اما نمی توانم جایی کار کنم 
و استخدام شــوم. تقاضا دارم پیگیری کنید. 

ممنونم در پناه خدا یا علی مدد

09۱4000896۱/ ســلام علیکم، همان 

طور که ســردار نقدی عزیز گفتنــد انتقام از 
رژیم صهیونیستی قطعی است، آماده ایم مثل 
باران موشک ســر صهیونیست ها فرود آییم و 
پناهگاه های شــان را به گورستان تاریک ابدی 

تبدیل کنیم./ رضا جهانگیری قشلاقی از تبریز

093600022۱4/ از صفحه جدیدی که 

به نام راهبرد منتشــر می کنید، متشکریم. این 
صفحه راهبردهای نویی را از مسائل در اختیار 

خوانندگان می گذارد./ ایمانی از مشهد

09۱200024۱7/ چــرا برخی نیروهای 

انقلابی هــر کدام حرف هــای نصف و نیمه 
دیگــری را می شــنوند  و بیانیــه می دهنــد. 
انتخابات تمام شــده است. باید به فکر اتحاد 
در جبهه انقلاب برای حفظ ارزش ها و مطالبه 
دستورات رهبر معظم انقلاب از دولت باشیم.

ورزشــکاران  از   /09۱30004۱2۵

 در این 
ً
پارالمپیک تشــکر می کنیم. حقیقتــا

روزهــا از جان مایه گذاشــتند و مــدال آوری 
کردند. از مسئولان ورزش می خواهیم همانند 
استقبالی که از ورزشکاران المپیک کردند، از 

ورزشکاران پاراالمپیک استقبال کنند.

09۱۵0002740/ حضور دکتر پزشکیان 

 موجب هم افزایی و 
ً
در قرارگاه خاتــم مطمئنا

رابطه گسترده دولت و ســپاه در آینده خواهد 
شد. امیداوریم این ارتباط تا آخر دولت پابرجا 

بماند.

صهیونیســت های   /09۱3000۱443

بیچاره و ترســو سرانجام شان مشخص است 
که اینطور وحشیانه به کشــتار کودکان دست 
زده انــد. یک بار دختر بچه کاپشــن صورتی 
را می زننــد، یک بار دختــر بچه با کفش های 

صورتی در شهر غزه.

092۱000۱429/ از موکب دارانی که در 

روزهای آخر صفر برای امام رضا)ع( خدمت 
کردند، بسیار متشکریم. ان شاءالله یک روزی 
اواخر صفر هم مانند روزهای اربعین پر از زائر 
باشد. برخی از موکب داران عراقی هم در این 
پیاده روی شرکت کرده بودند که این اتحاد ایران 

و عراق را می رساند.

۳ ۰ ۰ ۰ ۹ ۹ ۰ ۰ ۳ ۳
  سامانه پیامکی هفته نامه صبح صادق  

۰ ۲ ۱ ۷۷۴۶ ۰ ۱ ۰ ۰
هفته نامه صبح صادق  

»مسعود پزشکیان« رئیس جمهور از نمایشگاه 
فعالیت هــای زیربنایــی قــرارگاه ســازندگی 
خاتم الانبیــاء)ص( بازدیــد و در ارتباطــات 
ویدئویی جداگانــه از آخریــن وضعیت ۱۵ 
طرح مهم در دست اجرای این قرارگاه در نقاط 

مختلف کشور مطلع شد.

از  ایــن بازدیــد  رئیس جمهــور در جریــان 
فعالیت هــای قــرارگاه ســازندگی خاتم الانبیاء 
)ص( در بخش های دانــش و پژوهش، صنعت، 
معدن، راه، راه آهن و مترو، راه و شهرســازی، آب 
و نیرو، بنادر و ســازه های ســاحلی، نفت، گاز و 
پتروشیمی، عملیات دریایی و فراساحلی، فناوری 
اطلاعات و ارتباطات، کشــاورزی و آبزی پروری 
)امنیــت غذایــی(، مســئولیت های اجتماعی و 
محرومیت زدایــی و نیــز فعالیت هــای زیربنایی 
برون مرزی دیدن کرد و با توضیحات کارشناسان و 
مسئولان بخش های گوناگون از جزئیات پروژه ها و 

اقدامات در دست اجرای این مجموعه مطلع شد.
همچنیــن در مرکــز فرماندهــی و پایش این 
مجموعه با محل اجرای 15 پروژه بزرگ زیربنایی به 

شکل مستقیم ارتباط ویدئویی برقرار شد و مسئولان 
و دست اندرکاران پروژه ها آخرین وضعیت آنها را 

تشریح کردند.
پالایشگاه مهر خلیج فارس، پروژه آبرسانی به 
زاهدان از دشــت تهلاب، پروژه راه آهن چابهار به 
زاهدان، ســکوی A13 پارس جنوبی، پروژه های 
سیسات دریایی جزیره صدرا در 

ٔ
کشتی ســازی و تا

بوشهر، فولاد بافت 2، تونل انتقال آب کانی سیب، 
خط 2 مترو تبریز، پالایشگاه NGL3200، پروژه 
آب ارس، سد نرماب، جاده جلفا ـ آق بند، مصلی 
امام خمینی تهران، پروژه فاضلاب اهواز و خط 3 
مترو مشــهد 15 پروژه از مجمــوع 370 پروژه در 
دست اجرای قرارگاه سازندگی خاتم الانبیاء )ص( 
بودند که در این مراسم گزارشی از آخرین وضعیت 

آنها به رئیس جمهور ارائه شد.

 Bنگاه بسیجی حل کننده مشکلات است
مســعود پزشــکیان، رئیس جمهــور در بازدید از 
قرارگاه سازندگی خاتم الانبیاء  در جمع فرماندهان 
سپاه گفت: »توسعه تهران با بی آبی موجود ممکن 
نیست. ما هم جزء شــما هستیم و بسیجی بودیم 
و هستیم و بســیجی خواهیم ماند؛ نگاه بسیجی 
به معنای واقعی می تواند مملکت را نجات دهد. 
ان شاءالله دست به دست هم دهیم و کاری کنیم که 

مردم ما افتخار کنند به شــما و همه ما و نسلی که 
رفتند و جان دادند و زندگی را دادند تا اســتقلال و 

آزادی را برای ما بیاورند.«
رئیس جمهور اظهار کرد: »اگر جلسه مشترکی 
بگذاریم، می توان ظرف یک ســال تمام مشکلات 
مــدارس محــروم را برطرف کرد، بــرای مصالح 
می توانیم کمک کنیم و برای کار و نقشه حتی می توان 
از  نقشه های تیپی اســتفاده کرد و لزومی ندارد که 
برای کشیدن نقشــه به پیمانکار ارجاع دهیم، حتی 

می توانیم از ظرفیت دانشجویان کمک بگیریم.«
پزشــکیان تصریح کــرد: »تصــور می کنم به 
صورت یک ساله می توانیم تمام مشکلات کمبود 
مدارس را با کمک بسیجیان برطرف کنیم. زمانی 
کــه خانه بهداشــت نیازمند بودجــه ۸ میلیاردی 
و صرف زمان دو ســاله بود، همیــن کار با کمک 
بســیجیان ظرف شــش ماه و با بودجه یک و نیم 

میلیارد انجام شد.«

 Bنگذاشتیم تحریم اثرگذار شود
»سردار سرلشکر حسین سلامی« فرمانده کل سپاه 
پاسداران انقلاب اسلامی در این نشست با اشاره 
به مشکلاتی که در دوران شیوع کرونا و همزمانی 
آن با افزایش تحریم ها برای کشور ایجاد کرده بود، 
اظهار داشــت: »در خصوص تحریم ها ما دوران 

دشــواری را پشــت سر گذاشــتیم؛ از یک طرف 
تحریم ها و مشکلات کرونا بود و از طرفی ترامپ 
رئیس جمهور آمریکا بود که او دست کمی از کرونا 

نداشت.«
سرلشکر سلامی اظهار داشــت: »هیچ یک از 
3۸0 طرح عظیم ملی که امروز در دست اجراست، 
ند نشده است و اجازه ندادیم که 

ُ
حتی چرخ هایش ک

تحریم بر روند سازندگی کشور تأثیر بگذارد.«
وی در تشریح ســایر اقدامات سپاه در سال های 
گذشته گفت: »در فراســوی مرزها هم باید پدیده 
تکفیر را مهار می کردیم؛ زیرا اگر تروریســم امتداد 
پیدا می کرد، نقطــه مرکزی و هدف اصلی آن ایران 

بود.«
فرمانده کل سپاه تصریح کرد: »موفق شدیم تمام 
مسیر های خصمانه ای را که دشمن علیه ما گشوده 
بود، ببندیم و بر این اساس، امروز امن ترین خطوط 
کشتیرانی در تمام دریا ها متعلق به ایران و کشتی هایی 

است که پرچم ایران روی آنها برافراشته است«.
فرمانده کل سپاه همچنین با تأکید بر همکاری 
ســپاه با دولت در خدمت رســانی به مردم، عنوان 
کرد: »تمام امکانات و تجهیزات سپاه برای پیشبرد 
اهداف دولت، در خدمت دولت است. ما به چیزی 
جز موفقیــت دولت فکر نمی کنیم و فــارغ از هر 

گرایش سیاسی در خدمت دولت هستیم.«

تمام امکانات سپاه در خدمت دولت است
در جریان بازدید رئیس جمهور از نمایشگاه فعالیت های زیربنایی قرارگاه سازندگی خاتم الانبیاء)ص( عنوان شد

گروه پاسدار
صبحصادق

»حجت الاســلام علی رضایی« مســئول 
نمایندگی ولی فقیه در نیروی زمینی سپاه ضمن 
بازدید از یگان های مستقر در خط مرزی جنوب 
شــرق، به منظور تقویت روحیه رزمندگان این 
نیرو در مرزهای جنوب شرقی از نزدیک با آنها 
دیدار و گفت وگو کــرد و گفت: »هدف از این 
سفر دیدار با مرزبانان در خطوط مرزی است و 

ما باید قدردان نعمت امنیت در کشور باشیم.«
حجت الاســلام رضایــی بــا بیــان اینکه 
مرزداران در اوج آمادگی نظامــی قرار دارند، 
افزود: »ما مدیون زحمات این عزیزان هستیم و 
یک تکلیف عمومی بر دوش همه ماست که از 
این عزیزان قدردانی کنیم و این بازدید ها بخشی 

از این کار است.«
وی با حضــور در کارگاه اجرای پروژه های 
عمرانــی و راه ســازی معاونت مهندســی در 
مرزهای سیستان و بلوچستان از روند پیشرفت 

کار بازدید کرد.
در حاشــیه این بازدید، وی بــا بیان اینکه 
با توجــه به مشــاهدات و گزارش های واصله 
ســرعت کار رزمندگان در مدت زمانی که از 
انجام این طرح ها گذشته، رضایت بخش است، 
گفت: »این تلاش ،همــت و جهاد رزمندگان 
مهندسی باعث غرور و مباهات است و از دیدار 

با آنها انگیزه می گیریم.«
مسئول نمایندگی ولی فقیه در نیروی زمینی 
سپاه با اشاره به اینکه گروه های مهندسی نیروی 
زمینی با همه توان  و تجهیزات پای کار هستند، 
گفت: »این رزمندگان در خط مقدم هســتند و 
کارهای بسیار بزرگی انجام می دهند و کارشان 
برجسته است و نقش تعیین کننده و مؤثری در 

امنیت پایدار کشور ایفا می کنند.«
رضایی از حضور مرزبانــان فراجا در کنار 
رزمنــدگان این نیرو و همــکاری خوب آنها با 
مرزبانان نیروی زمینی سپاه تشکر کرد و اظهار 
موریت های متنوعی 

ٔ
داشت: »در گذشته نیز ما

را در برقــراری امنیت در کنــار مرزبان فراجا 
داشــته ایم که با همکاری و همدلــی که بوده 
موجب کسب موفقیت های خوبی در این زمینه 

شده است.«
حجت الاسلام رضایی در ادامه به نقش مهم 
معنویت در بین این جهادگران عرصه مهندسی 
اشــاره و تصریح کرد: »یکــی از عواملی که 
موجب بالندگــی و پویایی رزمندگان و ارتقای 
توان رزم در معاونت مهندسی و سایر رزمندگان 
این نیرو شــده اســت، نقش بالای معنویت و 

روحیه معنوی آنهاست.«
وی نقش مهندسی را در مرزهایی که نیروی 
زمینی سپاه حضور دارد، نقش برجسته و مؤثری 

توصیف کرد.
مسئول نمایندگی ولی فقیه در نیروی زمینی 
ســپاه همچنین گفت: »مرزبانان در سراســر 
مرز های جمهوری اســلامی در ســخت ترین 
شــرایط جغرافیایی به حراســت از مرز های 
جمهوری اسلامی مشغول هستند و گاه شرایط 

جوی بسیار سخت است.«

 آزمون اختصاصی دوره های
 کارشناسی پیوسته

بــه منظــور تربیت نیــروی انســانی متعهد، 
متخصــص و کارآمد و کارشناســان، مربیان 
توانمند، حرفه ای و مسلط به مبانی اعتقادی و 
اندیشــه های امامین انقلاب، دانشکده تربیت 
مربی عقیدتی ـ سیاسی سپاه، اقدام به برگزاری 
آزمون ورودی کارشناسی پیوسته در رشته های 
زیر کرده است: مربیگری عقیدتی/ تربیت مروج 

سیاسی/ مدیریت فرهنگی هنری

مهلت نام نویسی: 1403/06/15
تاریخ آزمون: 1403/07/19

محل مراجعه: گزینش سپاه های استانی.
 بــرای دریافت دفترچه راهنمای شــرکت در 
آزمون اختصاصی دوره های کارشناسی پیوسته 
ســال 1403 به پایگاه اینترنتی دانشگاه شهید 

محلاتی رجوع کنید. 

آزمون اختصاصی دوره  های تحصیلات 
تکمیلی )کارشناسی ارشد ناپیوسته( 

به منظور تربیت مدیران کارآمد و تحول آفرین، 
در بین نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران، 
برای نقش آفرینی اثربخش در گام دوم انقلاب 
اســلامی و تربیت مربیان توانمند، دانشــکده 
تربیت مربــی عقیدتی ـ سیاســی، اقــدام به 
برگزاری آزمون اختصاصی ورودی تحصیلات 
تکمیلی )دوره کارشناســی ارشد ناپیوسته( در 

رشته های زیر کرده است: 
تربیت مربی علوم سیاسی / علوم قرآن و حدیث/ 
فقه و حقوق اســلامی/ توسعه و تبلیغ فرهنگ 

دینی/ فلسفه و کلام اسلامی/ مدیریت نظارت و 
بازرسی/ تاریخ فرهنگ و تمدن اسلامی/ اخلاق 

اسلامی.

مهلت نام نویسی: 1403/07/01
تاریخ آزمون: 1403/0۸/10

برای دریافــت دفترچه راهنمای شــرکت در 
آزمون اختصاصی دوره های کارشناسی ارشد 
ناپیوسته سال 1403 به پایگاه اینترنتی دانشگاه 

شهید محلاتی رجوع کنید.

آزمون اختصاصی ورودی تحصیلات 
تکمیلی )دوره دکتری تخصصی(

به منظور تربیت مدیران کارآمد و تحول آفرین، 
در بین نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران، 
برای نقش آفرینی اثربخش در گام دوم انقلاب 
اســلامی و تربیت مربیان توانمند، دانشــکده 
تربیت مربی عقیدتی ـ سیاســی سپاه، اقدام به 
برگزاری آزمــون ورودی تحصیلات تکمیلی 
)دوره دکتــری تخصصی( در  رشــته های زیر 

کرده است:
فقه و مبانی حقوق اســلامی/ علوم سیاســی 
)گرایش مسائل ایران(/  علوم سیاسی )گرایش 

اندیشه سیاسی(

مهلت نام نویسی: 1403/07/12
تاریخ آزمون: 1403/09/01

برای دریافــت دفترچه راهنمای شــرکت در 
آزمون اختصاصی دوره های دکتری تخصصی 
ناپیوسته سال 1403 به پایگاه اینترنتی دانشگاه 

شهید محلاتی رجوع کنید.

فراخوان دانشگاه شهید محلاتیمرزبانان حافظان امنیت پایدار 
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چه کسی می خواهد 
مملکت را اداره کند؟

تســکین دردهای ما به دست توست. 
تویی که آمدنت همچون بهار اســت بر 
تن خشکیده درخت؛ تویی که حضورت 
باران نعمت ها و دریای محبت هاست؛ 
ای معنای حقیقی دلتنگی! از کجا بگویم 
و از چــه بگویم که هر چه اســت به تو 
می رسد و در تو تمام می شود؛ همچون 
آب که به ســاحل می رســد، ما را از تو 

جدایی نیست.
مولاجــان، بیا و خوبی کن و ما را به 
نام خود بزن با همه کمی  ها و کاستی ها؛ 
با همــه خطاها و اشــتباهات؛ با همه 
افراط  و تفریط ها؛ ما کســی جز شما را 
نمی شناسیم که دست مهربانش دست 

خوب و بد را بگیرد.
یــا صاحب الزمان)عــج(! ای قلب 
عالم امــکان! بیا و گــرد قدم هایت را 
توتیای چشــمان مان قرار بــده؛ بیا که 
نوای دل انگیــز توحیــدت را با گوش 
جان شــنواییم؛ بیا که این عالم صدای 
»اناالمهدی)عج(« تو را کم دارد. بیا که 

در انتظار دیدنت همه دل ها بی قرارند.

حسن ختام

   غیر رسمی    

امام حسن عسکری)ع(: عمرهای شما رو به کاهش است، دوران شما محدود است، مرگ ناگهان فرا می رسد، هر 
که نیکی بکارد خوشی درو می کند و هر کس زشتی بکارد، پشیمانی درو می کند، هر کسی آنچه را کشت کند، درو 
خواهد کرد، نه کندرو از بهره و نصیب خود عقب می ماند و نه حریص بیش از آنچه مقدر اوست به دست آورد، به 
هر کس خیری برسد از خداست و هر کس از شری حفظ شود، خدا او را حفظ کرده است.          تحف العقول، 489

و می کنی!  هر آنچه بکاری، در
   صادقانه    

برای دستیابی به نتایج مطلوب، این تو هستی که باید تغییر کنی! تا تو تغییر نکنی و تلاش نکنی مسائل 
آسان نمی شوند؛ باید از شکست ها تجربه بگیری و کم نیاوری؛ هیچ گاه نخواه که مسائل آسان تر شوند، 

تلاش کن که تو توانمندتر شوی؛ موفقیت هیچ گاه اتفاقی نبوده و نیست.

نیست اتفاقی  موفقیت   
   صبحانه    

اولین برخورد ما بــا حضرت آقا)رهبر 
معظم انقلاب( موقعی بود که با یکی از 
دوستان به منزل آقای محامی در مشهد 
رفته بودیــم. آقای محامی در مشــهد 
نماینده و وکیــل وجوهاتــی امام)ره( 
بودند. همه می دانســتند ایشــان وکیل 
امام)ره( است. به منزل ایشان رفته بودیم 
که آقای هاشــمی نژاد و آقای خامنه ای 
آنجــا آمــده بودند. دومیــن برخورد با 
حضرت آقا در مسجد کرامت بود که به 
عنوان طلبه با ایشان گفت وگویی داشتیم. 
دم در مســجد کرامت ایستاده بودیم و 
با ایشــان صحبت می کردیــم و مدت 
طولانی هم با بزرگواری حرف های ما را 

گوش می دادند.
حضرت امام)ره( همیشــه به عنوان 
یک شــخصیت الگو و محوری بودند، 
اما یادم می آید دو ســال قبل از انقلاب 
بــا طلبه ها که می نشســتیم و صحبت 
می کردیم گفتند اگر شاه برود، چه کسی 

می خواهد مملکت را اداره کند؟
 من هم گفتــم همین آقای خامنه ای 
امام جماعت مســجد کرامت بهترین 
است.  ریاست جمهوری  برای  شخص 
آن موقع مرا مســخره کردند که این چه 
حرفی اســت که می   زنی؟ اما انسان در 
جبین ایشــان توان مدیریتی را می دید. 
عرض کردم در مشهد عالم زیاد داشتیم، 
اما عالمی که جوانان اعم از دانشــجو و 
طلبه را دور خودش جمع کند، نداشتیم. 
 جا نبود. 

ً
درس های تفســیر ایشان واقعا

ایــن در حالی بــود که ایشــان تحت 
تعقیب و گاهی زندان بودند و در تبعید 
نمی گذاشتند که ایشان آزادانه عمل کند، 
ولی باز هم در این شــرایط از این امور 

غافل نبودند و به آنها توجه می کردند.

 شهید جمهور
 آیت الله سیدابراهیم رئیسی

دل های بی قرار

   کتیبه    

گامی به راه و گامی در انتظار دارم

سرگشته روزگاری پَرگاروار دارم

دلبسته ی امیدی در سنگلاخ گیتی

رَه بی شکیب پویم، دل بی قرار دارم

یک عمر میزدم لاف از اختیار و اینک

چون شمع، اشک و آهی بی اختیار دارم

گو ابرِ غم ببارد تا همنشین عشقم

از غم چه باک دارم کاین غمگسار دارم

نبود روا که گیرم جا در حضیض پَستی

سیلم که هستی خود از کوهسار دارم

سرشارم از جوانی هر چند پیر دهرم

چون سرو در خزان نیز رنگ بهار دارم

از خاک پاک مشهد نقشی است بر جبینم

شادم »امین« که از دوست، این یادگار دارم

سیّدعلی خامنه ای

قیامتی است گمانم قیامت مهدی است

جهان محیط وسیع کرامت مهدی است

زمان زمان شروع زعامت مهدی است

غدیر دوم شیعه، امامت مهدی است

همه کنید قیام و همه دهید سلام

امام کل زمان ها دوباره گشت امام

ز تیرگی چه زیان کوه نور نزدیک است

رهی که بود به چشم تو دور، نزدیک است

فراق رفته و فیض حضور نزدیک است

الا تمامی یاران! ظهور نزدیک است

فرار ابر و رخ آفتاب را نگرید

سراب ها همه رفتند، آب را نگرید

بشارت ای همه یاران که یار می آید

نوید رحمت پروردگار می آید

محمد از طرف کوهسار می آید

علی گرفته به کف ذوالفقار می آید

دعای عهد و فرج را همه مرور کنید

سلام تازه بر آن تک سوار نور می آید

ز مکه سر زده صبح قیام ابراهیم

رسد به عالم هستی پیام ابراهیم

امام عصر که بر او سلام ابراهیم

قیام کرده، کنار مقام ابراهیم

حرم رسانه آوازه »انا المهدی)عج(« است

چهان پر از سخنِ تازه »انا المهدی)عج(« است

جهانیان! همه جا در کنار یار کنید

دل خزان زده خویش را بهار کنید

یهودیان همه جا در شرارِ نار کنید

الا تمامی وهابیان فرار کنید

رها کنید حرم را، حرم، دیار علی)ع( است

به دست مهدی موعود، ذوالفقار علی)ع( است

غلامرضا سازگار

زمان شروع 

 »نعناع« این گیاه معجزه گر، در کاهش ســردرد، مشــکلات گوارشی، 
تسکین درد عضلانی و عفونت های تنفسی کاربرد دارد. همچنین می تواند 
خنک کننده و ضدعفونی کننده دهان و تسکین دهنده عفونت های دهان و 

لثه باشد؛ اما در ادامه خواص نعناع برای معده را مرور می کنیم؛
1ـ کاهش سوء هاضمه: این گیاه دارای خاصیت ضد تهوع و آرامش بخش 
معده اســت و مصرف آن می تواند در کاهش سوء هاضمه، سوزش و گاز 

معده کمک کند.
2ـ تسکین درد معده: خواص ضد التهابی و تسکین دهنده آن در تسکین 
درد و التهابات معده مفید اســت. مصــرف چای نعناع به مثابه یک ضد 

اسپاسم عمل می کند و در تسکین درد معده مؤثر است.
3ـ افزایش ترشــح صفرا: این گیاه می تواند به ترشــح صفرا از مجرای 
صفراوی کمک کند. این خاصیت در تسهیل فرآیند هضم غذا و جلوگیری 

از تجمع سنگ کیسه صفرا مفید است.
4ـ کاهش التهابات معده: خواص ضدالتهابی نعناع در کاهش التهابات 

معده ناشی از زخم معده و علل دیگر کمک می کند.
5 ـ ضدعفونــی کننده معده: خواص ضد میکروبــی این گیاه در کاهش 
عفونت ها و باکتری های معده مفید است. این خاصیت به حفظ سلامت 

عمومی معده کمک می کند.
به طــور کلی، مصرف این گیاه بعد از غــذا می تواند برای تازه کردن 
دهان و رفع بوی نامطبوع آن بســیار مفید باشد. خواص آرامش بخش و 
ضدالتهابی این گیاه در تسکین مشــکلات گوارشی پس از وعده غذایی 
مفید اســت. اگر هم سردرد شما مربوط به مشــکلات گوارشی باشد، 

مصرف نعناع پس از غذا در تسکین سردرد کمک می کند.

    سلامت    

معجزه گر گیاه   
 شاید گمان کنید مشاجره بد است؛ اما متخصصان می گویند می تواند 
فرصتی برای رشد باشد. اختلاف نظر با شریک زندگی، عضو خانواده، 
دوســت یا همکار در واقع می تواند شما را به یکدیگر نزدیک تر کند. 

برای نتیجه گرفتن هر چه بهتر از مشاجرات مواردی را بیان می کنیم.
1-بحث را قبل از شــروع آن قضاوت نکنید. این یعنی کنار گذاشتن 
تفکرات درونی خود و آنچه فکر می کنید راســت و درســت است. 

بگذارید طرف مقابل تمام و کمال حرفش را بزند. 
 فقط نگویید: »تو ظرف ها را تمیز 

ً
2-احساسات خود را بیان کنید. مثلا

نکردی.« درعوض با آنچه احساس می کنید، شروع کنید. برای نمونه، 
ســعی کنید بگویید: »دیدن ظرف های کثیف در ظرف شــویی باعث 
می شود احساس کنم تو اهمیتی به این مسئله نمی دهی.« حقایق را تا 
حد امکان عینی نگه دارید و آنچه را که نیاز دارید یا شیوه ای که دوست 
 بگویید: 

ً
دارید طرف مقابل مشکل را آن گونه حل کند، دنبال کنید. مثلا

»اگر قبل از خواب ظرف ها را در ماشین ظرف شویی بگذاری، احساس 
خیلی بهتری به من می دهد.«

3- گــوش دادن فعال را تمرین کنید. »ایــن کار را با گوش دادن دقیق 
به صحبت های طرف مقابل انجام بدهید؛ حتی در برخی موارد آنچه 
را که او می گوید، تکرار کنید. ســؤال بپرسید تا مسئله برای تان واضح 

شود.« 
 دوباره تعارضات را بررسی کنید. اگر در لحظه ای که مشکل 

ً
4- بعدا

پیش می آید، برای حل آن وقت ندارید یا اگر نیاز به زمان بیشتر دارید، 
به خودتان وقت بدهیــد؛ اما آن را به طور کامل رها نکنید. در غیر این 

صورت اختلاف دوباره ظاهر خواهد شد.

 راه نرفته  

مثبت مشاجره 

 داستان  

چَک اول

 زیباترین کتک عمرم را خوردم. سال 
و روزش را نمی دانم سال های پیش از 
انقلاب بود و من به گمانم حدود ده دوازده سال 
داشتم. از کارم هم پشیمان نبودم. حتی به قدر 
ذره ای؛ بــرای همچون من که تا دیروز با دو تا 
لگــد و دو تا حرف بی ربــط بهم می ریختم و 
مظلومیت و ننه من غریبه  بازی ام گوش فلک را 
کر می کرد، حالا شده بودم رهبر »چگوارها«، 
»گاندی ها«، »کاسترو« و هر مبارزی که علیه 
اسکتبار ایســتاده بود. آن هم سر مسئله ای که 
بنابر دودوتــا چهارتاهای آن روز به من مربوط 
نمی شــد و فقط این اخلاق بود که دست وپای 
مرا بســته  بود و نمی گذاشــت به راحتی طی 

طریق کنم و سر کلاس بروم.
خیر 

ٔ
ناظم همه دانش آموزانی را که صبح با تا

آمده بودند در گوشــه ای از مدرسه نگه داشته 
بود و طبق روال همیشــه می خواست دق دلی 
حرف ها و حدیث هایــی را که از این ور آن ور 
شــنیده بود، سر بچه ها خالی کند؛ از قضا من 
هم لابه لای دانش آموزان بودم؛ اما دلم خوش 
بود که پدرم معلم همین مدرسه است و تا چند 
دقیقه دیگر مرا راهی می کنند تا مســیرم را به 

سمت کلاس پیش بگیرم؛ مسیری که بی اغراق 
کلی غرور و افاده داشت که بله! بفهمید که کت 
تن کیست و من از شما دانش آموزان بالاترم و 

حسابم جداست.
ناظــم گفت: »خادم تو بمان! حســینی تو 
بمان! ابریشــم چی تو برو«! ابریشــم  چی من 
بودم! باید می رفتم، اما این بار ایســتادم؛ ناظم 
اســامی دیگری را هم خواند پشت هم و تند 
تند؛ یکهو مکث کرد به من نگاه کرد و گفت: 
»ابریشــم  چی کاری داری؟ چرا نرفتی!« باید 
جوابی می دادم؛ آن لحظه نمی دانم چه شد که 
خودم را در قامت »رئیســعلی دلواری«  رهبر 
قیام مــردم ایران علیه دولت بریتانیا، »پاتریس 
لومومبا« رهبر اســتقلال کنگو از اســتعمار 
بلژیــک و »مهاتما گاندی« رهبر سیاســی و 
معنوی هندی ها که پنجه در پنجه بریتانیایی ها 
انداخته بــود، می دیدم. بنابرایــن باید کاری 
می  کردم و حرفی می زدم! رو کردم سمت ناظم 
و با ایستادگی تمام گفتم: »همین که بچه ها را 
به خــط کرده ای تا انتقام الکی بگیری خودش 
ظالمانه است، حالا می خواهی در این ظلم هم 

استثناء قائل شوی«
حرفم که تمام شــد انگار از همه مبارزان 
علیه استعمار جلوتر ایســتاده بودم و این من 
بودم که به عنوان یک حماسه خوان فریاد مبارزه 

سر می دادم! خوشــحال بودم و می دانستم که 
این خوشحالی خیلی زودگذر است، چرا که 
چــک اول را زده بودم و بی شــک باید منتظر 
جواب می ماندم؛ نمی شــد به ناظم مدرســه 
حرفی زد و خود را کناری کشید و رفت. ناظم 
از روی تمسخر لبخندی گوشه لبش نشست و 
گفت: »پس که اینطور!« بعد رو کرد به سمت 
همه دانش آمــوزان و گفت: »همه بروید! فقط 

ابریشم چی می ماند.«
قســمت اول جملــه که گفته شــد، دیدم 
همــه رفتند با ســرعت کیف های شــان را از 
زمین برداشــتند و ســربه زیر از روبه روی من 
عبور کردند. من لشــکر تک نفره ای بودم که 
با نخســتین کنش اجتماعی زندگی ام روبه رو 
می شــدم، حالا که فکر می کنم مختاری بودم 
که در مسجد کوفه به تنهایی روی زمین افتاده 
بودم و کاری هم از دستم برنمی آمد، باید تنبیه 
را تمام و کمال به جان می خریدم. نمی دانم آن 
روز چند بار کلاغ پر رفتم و چند دستشویی را 
شســتم، اما وقتی که پدرم ظهر به دنبالم آمد، 
از ماجــرای آن روز به او چیزی نگفتم؛ آن روز 
خودم را پخته تر از آن می دیدم که مســائلم را 
دیگری برایم حل کند؛ به این نتیجه رســیده 
بودم که این من هستم که باید مسائل خودم و 

مشکلات دیگران را حل کنم.
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